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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

Euro             3,5231 lei
Dolar           2,7970 lei

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

18o 28o

Posibile averse

Maxime 

Sinaxar 
Sf. Sfinţit Mucenic Metodie, 
Episcopul Patarelor; Cuv. Calist, 
Patriarhul Constantinopolului

[ ”Singura 
modalitate prin 
care oamenii îşi 
pot cunoaşte 
limitele este să 
le încalce.” 

Tom Morris
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Căciula cu bani... europeni

Continuare în Pagina 2

Nivelul Dunării se apropie 
de cota de inundaţie la Galaţi, 
după ce, de mai multe zile, flu‑
viul se află într‑o tendinţă cres‑
cătoare pronunţată. Dunărea 
măsura ieri 591 cm, cu doar 
nouă centimetri sub cota de 
inundaţie (600 cm). Şi debitul 
Dunării a înregistrat o creş‑
tere semnificativă, ajungând 
la valoarea de 12.480 mc/s. 
Potrivit prognozelor furnizate 
Prefecturii de specialiştii hidro‑
logi, Dunărea îşi va menţine 

tendinţa crescătoare şi în zilele 
următoare, fiind posibilă atât 
atingerea, cât şi depăşirea cotei 
de inundaţie. Digul Bădălan se 
menţine  în faza I de apărare, 
informează Prefectura Galaţi. 
Prutul a atins ieri nivelul de 602 
cm, ceea ce înseamnă că a ur‑
cat peste cota de pericol cu 2 
cm, în sectorul Oancea. Debitul 
Prutului a fost măsurat la 543 
mc/s. Pentru următoarele zile, 
hidrologii prognozează o sta‑
ţionare a parametrilor Prutului. 
Zona îndiguită Brateşul de Jos 
se menţine în faza a II‑a de apă‑
rare, iar zona îndiguită Brateşul 
de Sus este în faza I de apărare.

Avertisment 

Dunărea, 
aproape de cota 

de inundaţie
Ovidiu Amãlinei

ovidiu@viata‑libera.ro

Plecările voluntare de la Mittal Steel Galaţi

Ieri pe la prânz, la biroul 
Personal-Învăţământ de pe 
platforma Mittal Steel s‑a făcut 
un experiment. S‑a dorit închi‑
derea uşii pentru o oră, ca să 
se vadă ce se va întâmpla. În 
cinci minute s‑a făcut o coadă 
de zece persoane, care doreau 
fie relaţii, fie să depună hârtiile 
pentru autodisponibilizare şi 
experimentul a încetat, uşa s‑a 
deschis imediat. Marea bulver‑

sare pentru platforma Mittal 
Steel Galaţi este acum legea 
privind condiţiile speciale de 
muncă. Sunt câteva întrebări 
de pus, după ce timp de cinci 
ani, sindicatele de pe platfor‑
mă, în mod cu totul special 
FSS‑ul, s‑au luptat pentru apa‑
riţia acestor noi condiţii. Este 
sau nu un avantaj acordarea 
condiţiilor speciale de muncă 
în combinat? Este sau nu o vic‑
torie a sindicatelor? 

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

[ Continuare în Pagina 4

Avantajele acordării 
condiţiilor speciale 
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Incredibil!

Hărţuiţi pentru că 
au protestat?

[ Ţăranii gălăţeni care au participat la mitingul din 
Bucureşti, din luna aprilie, se plâng că sunt „vânaţi”
de autorităţi
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Poliţiştii de frontieră gălă
ţeni au depistat doi cetăţeni 
din Republica Moldova care 
efectuau operaţiuni vamale 
ilegale în Zona Liberă Galaţi.

Poliţiştii de frontieră au re‑
ţinut peste 14 tone de gumă 
de mestecat. Marfa sosea în 
România din Cehia, având va‑
loarea totală de aproximativ 
109.000 USD, după care era 
comercializată către alte firme 
din Zona Liberă, ulterior fiind 
tranzitată către Republica 
Moldova, la un preţ mult dimi‑
nuat decât cel iniţial.

Autorii ingineriei financiare 
sunt doi cetăţeni moldoveni,  
de 33 ani şi, respectiv,  de 58 
ani. Ei  au prezentat împuter‑
niciri falsificate. La efectuarea 
de operaţiuni vamale aplicau 
în fals ştampila firmei, care 
în fapt îşi încetase activitatea 
economică din luna martie 
2006.

Alina  Comşa

Marea mestecare
14 tone
de gumă

La ora 13,00, redacţia “Vieţii libere” 
a fost alertată de telefonul unei 
mame disperate din Corod: 
“Copilul meu este în şcoală de 

la ora 8,30 şi nu a ieşit până acum (N.R. 
ora 13,00). Am auzit că s‑au încurcat va‑
riantele de subiecte şi copiii mai dau o dată 
examen, după ce au scris două ore pe prima 
variantă. Cum să mai fie capabili să scrie ceva? 
Cum se poate întâmpla una ca asta? De ce nu ni se 
spune nimic?”, întreba înnebunită dânsa.

Deşi incredibil, la doar două zile de la imensul scandal naţional al tes‑
telor la istorie, luate uşor de un ziarist de sub nasul unui întreg minister – la 
Corod, judeţul Galaţi, povestea variantelor încurcate şi a examenului reluat 
continuă să transforme Capacitatea într‑un soi de glumă proastă la adresa 
elevilor.

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

[ Copiii de clasa a VIII‑a 
din Corod au rezolvat 
două ore subiectele din 
Varianta 3 de examen, 
deşi Radio România 
Actualităţi şi TVR au 
anunţat Varianta 2; 
[ La ora 11,00, pro‑
fesorul gălăţean 
Adrian Secrieru, 
preşedintele 
comisiei, a 
fost des‑
tituit din 
funcţie 
de Tania 
Bogdan, 
inspec‑
tor general al 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean din Galaţi;
[ Deşi intraţi în examen 
de la ora 9,30, copiii nu 
părăsesc şcoala nici după 
patru ore (!!!) de examen;
[ “Sunt singurul vino‑
vat. Aştept sancţiunea din 
partea I.S.J.”, mărturiseşte 
Adrian Secrieru

Scandalul examenelor continuă la Corod

Variantă incorectă

După Capacitate,

„Viaţa liberă” i‑a trimis 
pe toţi la mare

[ Mariana (şi întreaga familie Tănase) promite solemn: 
„După Capacitate, încuiem casa şi plecăm la Mamaia!”

Ministrul 
Nicolăescu, faţă 

în faţă cu Sanitas
[ Salarizarea asistenţilor medicali Ev
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O Românie curată, o Românie uscată ‑ nu fără 
ploi, că asta nu depinde de noi, ci una ca‑
pabilă să absoarbă fondurile europene cele 

mari, anunţate pentru după integrare ‑ acesta este cel 
mai important lucru care ni se cere acum. Despre co‑
rupţie, calul de bătaie numărul unu al Uniunii până 
acum, ce să spunem? Că a fost deran‑
jată măcar în parte, cu tot felul de ci‑
taţii şi arestări preventive, din umbra 
plăcută în care se lăfăia. Cum corupţi, 
de la talpa şi până la vârful ţării, au, 
slavă Domnului, şi ţările de prin UE, 
România trebuia să arate măcar bu‑
năvoinţă – şi a arătat‑o! Nimeni nu are pretenţie ca 
Justiţia românească, “chioară” ca toate justiţiile şi cu  
o balanţă pe care trebuie să o ţină în echilibru, să 
defrişeze chiar toate loturile de mafioţi, fără să mai 
lase şi de sămânţă. Gurile rele – de pildă, din adâncă 
Opoziţie, deputatul Adrian Severin – spun chiar că 
s‑a exagerat cu anticorupţia, Guvernul cerând “or‑

ganelor” mai mult decât pretinde UE. Parlamentarul 
PSD o acuza  pe Monica Macovei, ministrul Justiţiei, 
că a minţit – că nu UE a cerut înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate, dar vrem noi să dăm exem‑
plu de exces de zel. Mai bine prea mult decât un pic 
prea puţin, nu‑i aşa?

Oricum, nu corupţia a rămas acum tema de casă 
principală, dacă este să ţinem cont de declaraţiile 
premierului Călin Popescu Tăriceanu imediat după 
încheierea lucrărilor Consiliului European. Creşterea 
capacităţii de absorbţie a fondurilor europene este, 
potrivit premierului, “problema‑cheie”. Şi 
preşedintele Băsescu este de aceeaşi pă‑

rere. Este un semnal că toată lumea vrea să intrăm  şi 
că deja trebuie să pregătim mecanismele de… cheltuit 
bani europeni! Pentru aceasta este nevoie de o des‑
centralizare a deciziei, a mai explicat Tăriceanu.

Deci, avem un nou subiect de discuţii, o nouă 
temă de meditaţie pentru analiştii politici, o nouă ob‑

sesie pentru editorialişti şi pentru talk
show‑uri. Această direcţie va mai linişti 
poate puţin apele tulburi în care frega‑
tele nu se mai oglindesc deşi, bună‑rea, 
iată că una dintre “epave” pluteşte atât 
de bine, că participă chiar la un exerci‑
ţiu militar internaţional pe mare, pentru 

a dovedi capacitatea de reacţie a României…
Dar faptul că obsesia naţională va fi de acum nu 

corupţia, ci absorbţia de fonduri externe, nu înseamnă 
că am legat problema corupţiei la gard. 

[ Continuare în Pagina 5

Oameni şi profesii
Doamna Vali, 
cea de la capătul 
firului
Abuz?
Dosarul 
„Minerva”, 
puţin rătăcit

Varia/13
O surpriză 
cu cântec

Observator/24

Andrei merge 
mai departe!

Graţie oamenilor cu suflet,
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

“Descentralizarea deciziei” în 
cadrul programelor de finanţare ar 
putea însemna mai multă încredere 
în administratorii fondurilor, care 
să nu mai fie la nivel guvernamental 
şi pe regiuni de dezvoltare econo‑
mice, ci pe judeţe. Aceasta impu‑
ne, acum şi pe plan local, pregătire 
de personal şi  un control eficient 
al folosirii banilor, cu controlori… 
controlaţi, care să nu ia mită, aşa 
cum, de exemplu,  se prespune că 
a fost în cazul fregatelor.

Este firesc, desigur, ca o finan‑
ţare de proiect local să aibă un 
control şi o administrare locale, 
însă Guvernul ştie de ce acordă, 
nu‑i aşa, atâta încredere autorită‑
ţilor locale. Este problema, foarte 
grea, a cofinanţării, care, la proiec‑
te foarte mari, depăşeşte puterea 
bugetelor comunale şi chiar oră‑
şeneşti! O soluţie locală, aplicată 
cu succes la Galaţi încă din anul 
2000, presupune ca la consiliile 
judeţene să fie creat un fond spe‑
cial cu care acestea să cofinanţeze, 
în locul localităţlor, proiectele de 
asfaltare a drumurilor sau aducţiu‑

nile de apă.  Şi tot consiliile jude‑
ţene să‑şi organizeze servicii care 
să‑i ajute pe primarii localităţilor, 
unii aduşi pe valul politic direct de 
la “cârma” tractorului, alţii nu, ca 
să scrie complicatele proiecte… 
Cum nu toate localităţile lucrea‑
ză în acelaşi timp  proiecte şi nu 
toate proiectele sunt câştigătoare, 
“căciula de bani” a consiliului jude‑
ţean rezolvă pe plan local ceea ce 
Guvernul ar realiza doar  angajând 
mulţi administratori, birocraţi şi  
controlori.

Ei bine, de fapt “tema” României 
nu s‑a schimbat acum!   Capacitatea 
de absorbţie înseamnă, pe lân‑
gă partea de birocraţie, tocmai o 
afacere cinstită, fără corupţi! Şi‑a 
terminat, nu şi‑a terminat sau nu‑şi 
va termina doamna Macovei vână‑
toarea de rechini, de rechinaşi sau 
doar de broscoi lacomi, important 
este însă ca niciunul să nu pătrun‑
dă, prin ecluza naivităţii, în uria‑
şele fonduri comunitare, oferite de 
contribuabilii din ţările UE tocmai 
pentru ca s‑o ducem mai bine în 
ţara noastră şi să nu mai venim în 
ţările lor decât doar în excursie, 
unde să ne cheltuim banii. Banii 
albi, desigur…

Căciula cu bani... 
europeni

Au început 
testele naţionale

Testarea naţională a înce‑
put, ieri‑dimineaţă, cu proba 
de limba şi literatura română. 
238.000 de elevi înscrişi în 
cele 41 de judeţe ale ţării şi 
municipiul Bucureşti au susţi‑
nut examenul în 1.043 centre 
de testare. Lucrările acestora 
vor fi evaluate în cele 205 cen‑
tre organizate în acest sens.

Sita Buzăului (Covasna):

Focarul de gripă 
aviară va fi închis

Focarul de gripă aviară din 
localitatea Sita Buzăului, jude‑
ţul Covasna, va fi închis, astăzi, 
după ce, în urmă cu două săp‑
tămâni, aici a fost ridicată şi 
carantina. Directorul Direcţiei 
Judeţene Sanitar‑Veterinare 
Covasna a declarat, ieri, că, în 
6 iunie, au fost trimişi la Sita 
Buzăului 40 de pui‑santine‑
lă, care au fost ţinuţi timp de 
aproape 14 zile. În această pe‑
rioadă, puii nu au dat semne 
de îmbolnăvire, iar din acest 
motiv singurul focar de gripă 
aviară din judeţul Covasna va 
putea fi închis. Puii‑santinelă 
vor fi duşi totuşi, în cursul zilei 
de astăzi, la un laborator din 
Braşov pentru analize.  Minis
trul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, Gheorghe 
Flutur, a anunţat că peste o 
sută de focare de gripă avia‑
ră ar putea fi închise în cursul 
acestei săptămâni.

Dezinfectare ne-
corespunzătoare

Un număr de 22 de gos‑
podării din zona focarului de 
gripă aviară de la Odorheiu 
Secuiesc nu au fost dezinfec‑
tate corespunzător, specialiştii 
DSV Harghita fiind nevoiţi să 
repete testele privind capaci‑
tatea de dezinfecţie, înainte 
de introducerea puilor‑santi‑
nelă. Directorul DSV Harghita 
a declarat, ieri, că, la sfârşitul 
săptămânii trecute, au fost 
recoltate probe pentru verifi‑
carea gradului de dezinfecţie 
în cele 59 de gospodării afla‑
te pe strada Sfântul Ion din 
Odorheiu Secuiesc, iar în cazul 
a 22 dintre acestea testele au 
ieşit necorespunzătoare.

În dosarul averii lui D.I.P.,

Decizia, peste o 
săptămână

Instanţa supremă va lua o 
hotărâre, peste o săptămâ‑
nă, în procesul civil privind 
verificarea averii fostului mi‑
nistru PSD al Economiei şi 
Comerţului Dan Ioan Popescu 
şi a soţiei acestuia. Bunurile 
lui DIP şi ale soţiei sale asupra 
cărora instanţa supremă a in‑
stituit sechestru, apreciind că 
provenienţa lor nu a putut 
fi justificată, au o valoare de 
peste 46 de miliarde de lei ve‑
chi, fiind vorba despre opt te‑
renuri în oraşul Azuga şi de un 
apartament în Bucureşti.

Protocol
Poliţia Română de Frontieră 

‑ Ministerul Administraţiei 
şi Internelor şi compania 
DataDot Technology SRL, au 
semnat, ieri, un protocol pri‑
vind prevenirea şi combate‑
rea furturilor de autovehicule, 
identificarea şi recuperarea 
de bunuri şi documente fura‑
te sau contrafăcute prin im‑
plementarea şi exploatarea 
tehnologiei de identificare 
DataDot. 

Păvălache ar 
putea fi pus în 
libertate

Judecătoria Giurgiu va lua 
în discuţie, joi, eliberarea lui 
Fănel Păvălache, denunţăto‑
rul lui Adrian Năstase, după ce 
Comisia de eliberări condiţio‑
nate a admis cererea sa de fi 
pus în libertate.

Recomandare 
diplomatică franceză

Statul român l‑a invitat 
la reuniunea Francofoniei 
pe premierul libanez în 
urma unor recomandă‑
ri diplomatice franceze, 
asupra preşedintelui li‑
banez, suspectat că ar 
susţine terorismul, exis‑
tând un embargo de par‑
ticipare la evenimente in‑
ternaţionale, au declarat, 
ieri, surse oficiale.

Staţiuni turistice cu 
săli de fitness

Administraţia publică 
din staţiunile turistice de 
interes local va fi obligată 
să dubleze numărul mi‑
nim al locurilor de cazare 
şi să amenajeze săli de 
fitness, locuri de prome‑
nadă şi spaţii comerciale, 
condiţii obligatorii pen‑
tru ca localitatea să îşi 
păstreze statutul de sta‑
ţiune turistică. Condiţiile 
vor trebui îndeplinite în 
cel mult un an de la in‑
trarea în vigoare a unei 
hotărâri de Guvern care 
va introduce noi criterii 
de atestare a staţiunilor 
turistice şi care va fi dis‑
cutată de Executiv în 
perioada imediat urmă‑
toare, au precizat surse 
oficiale.

Asistenţă elveţiană

Elveţia va aloca în ur‑
mătorii trei ani 1,13 mi‑
lioane de euro pentru 
finanţarea unui program 
de asistenţă tehnică 
care vizează creşterea 
competitivităţii expor‑
turilor româneşti, a 
anunţat, ieri, Ministerul 
Economiei şi Comerţului 
(MEC). Contribuţia părţii 
române constă în anga‑
jarea de resurse umane 
calificate în desfăşurarea 
Programului şi punerea 
la dispoziţie a infrastruc‑
turii locale necesare.

Producţie de bitum

Rafinăria Vega, deţinu‑
tă de grupul Rompetrol, 
va pune în funcţiune la 
începutul anului viitor o 
instalaţie de bitum rutier, 
în urma unei investiţii de 
şapte milioane de dolari, 
a anunţat, ieri, compania. 
Producţia va fi destinată 
integral pieţei interne.

Inaugurare
Cursurile Şcolii Naţionale de Sănătate Publică şi Management 

Sanitar (SNSPMS), care urmăresc formarea de manageri de spital şi 
la care s‑au înscris peste 850 de persoane, au fost inaugurate, ieri, în 
prezenţa ministrului Sănătăţii, Eugen Nicolăescu. Cursurile SNSPMS  
se desfăşoară în centrele universitare din Bucureşti, Iaşi, Timişoara, 
Craiova, Cluj,  Constanţa şi Târgu‑Mureş.

Supraveghere video a plajelor
Direcţia Apelor Dobrogea‑Litoral (DADL) a testat, ieri, sistemul vi‑

deo de supraveghere a plajelor de pe litoral, amplasând o cameră 
de luat vederi pe o clădire de unde pot fi vizualizate două plaje din 
Constanţa. Costurile pentru introducerea sistemului de camere vi‑
deo ce va funcţiona începând din 1 iulie se ridică la peste un miliard 
de lei vechi.

Preşedintele Traian 
Băsescu a ţinut, ieri, un 
discurs în faţa Camerelor 

reunite ale Parlamentului, pri‑
mul de la preluarea mandatului, 
în prezenţa majorităţii membri‑
lor Guvernului. Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu şi o parte 
dintre miniştrii liberali nu au 
fost prezenţi la şedinţă. Singurul 
ministru liberal care s‑a aşezat 
în băncile din dreapta prezidiu‑
lui, care, de obicei, sunt ocupa‑
te de membrii Executivului, a 
fost Gheorghe Flutur, ministrul 
Agriculturii. Poziţia unor politici‑
eni de a nu restructura Guvernul 
este “cel puţin greu de înţeles”, 
mai ales când blocajul este sus‑
ţinut în numele integrării în UE, 
a afirmat preşedintele. Băsescu a 
apreciat că respingerea restruc‑
turării Guvernului reprezintă “o 
abordare politicianistă”. Şeful 
statului a adăugat că “cea mai 
mare provocare” pentru perioa‑
da următoare o constituie proce‑
sul de modernizare a instituţiilor 
statului, regândind rolul, respon‑
sabilităţile şi numărul instituţiilor 
centrale.

Duminică, şeful statului a pre‑
cizat că discursul său va fi un apel 
la solidaritate pentru aderarea 
la UE la 1 ianuarie 2007, pentru 
fructificarea şansei ca, prin intra‑

rea în UE, România să aibă acces 
la prosperitate şi să îşi valorifice 
potenţialul uman şi economic 
pe care îl are.

Probleme în mai multe 
domenii

Şeful statului s‑a referit şi la 
problemele din sistemul de să‑
nătate şi din agricultură şi, în 
general, la toate problemele pe 
care România le are de rezolvat 
pentru a intra în UE la 1 ianuarie 
2007. Astfel, Băsescu a declarat 
că 80 la sută din prevederile pa‑
chetului de reformă din sănăta‑
te este un balast legislativ care 
necesită elaborarea altor 80 de 
acte legislative pentru a nu blo‑
ca sistemul. Potrivit preşedinte‑
lui Băsescu, singurul act legisla‑
tiv real este cel referitor la legea 
spitalelor, restul actelor ating 
doar tangenţial problemele din 
sănătate. În plus, niciunul dintre 
aspectele sesizate de Uniunea 
Europeană privind ameliorarea 
condiţiilor din psihiatrie şi redu‑
cerea abandonului în materni‑
tate, legea reformei nu prevede 
nimic, a mai spus preşedintele. 
De asemenea, preşedintele a 
spus că nu există în reforma din 
sănătate prevederi privind me‑
dicina preventivă  şi îngrijirile la 

domiciliu.
Starea educaţiei româneşti 

este justificată de subfinanţarea 
din ultimii 16 ani, fiind folosite 
metode învechite, rata de aba‑
nadon şcolar este cea mai ridi‑
cată din Europa, iar bugetul este 
bazat pe capitole şi articole, nu 
pe programe şi necesităţi, a spus 
preşedintele, în Parlament.

Băsescu a afirmat că agricul‑
tura românească este în urmă 
faţă de cea din UE, în condiţiile 
în care 30% din populaţie este 
ocupată în acest sector, iar jumă‑
tate din populaţia ţării trăieşte în 

mediul rural.
În discursul rostit în Parlament, 

preşedintele a afirmat că nimeni 
nu poate accepta ca în spatele 
independenţei justiţiei să se as‑
cundă incompetenţa şi corupţia, 
iar magistraţii nu trebuie să se 
situeze deasupra celorlalte ca‑
tegorii profesionale. În ceea ce 
priveşte Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată (DIICOT) şi Direcţia 
Naţională Anticorupţie (DNA), 
acestea au început să‑şi justifice 
existenţa şi trebuie să funcţione‑
ze la capacitate maximă, a decla‑

rat Traian Băsescu.
Şeful statului a reamintit că, în 

Raportul Comisiei Europene din 
16 mai, România avea 43 de “ste‑
guleţe galbene” şi 4 “steguleţe 
roşii”. Preşedintele a mai afirmat 
că, în “puncte‑cheie” ale vieţii 
economice şi sociale, România 
se înscrie “într‑o zonă a medio‑
crităţii”. România se confruntă, 
conform şefului statului, cu mari 
deficienţe privind capacitatea 
de a administra eficient resurse‑
le publice, de a planifica şi de a 
corela şi implementa politici şi 
programe multianuale. 

Biroul Politic al PC a hotărât, 
ieri, ca decizia privind ieşirea for‑
maţiunii din coaliţie să aparţină 
Consiliului Naţional, for care se va 
reuni duminică. După două ore 

şi jumătate de dezbateri, condu‑
cerea conservatorilor nu s‑a pro‑
nunţat asupra oportunităţii ieşi‑
rii de la guvernare. Până atunci, 
liderii PC vor discuta atât cu şefii 

de filiale, cât şi cu parlamentarii 
sau demnitarii partidului stadiul 
protocoalelor încheiate de PC cu 
partenerii din coaliţie.

Ieşirea PC de la guvernare, 
în Consiliul Naţional

Şeful statului cere

Solidaritate pentru aderare
] Băsescu s‑a adresat Camerelor reunite 

ale Parlamentului pentru prima dată de la 
preluarea mandatului

Paloma Petrescu, secretar de 
stat pentru învăţământul preuni‑
versitar, a fost demisă după ce, 
sâmbătă, subiectele de istorie 
pentru testele naţionale au fost 
obţinute de un jurnalist, care a re‑
uşit să intre, însoţit de mama sa, 
în sediul Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării, de unde a luat pli‑
cul cu subiectele pentru jude‑
ţul Dâmboviţa. Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a semnat, ieri, 
decizia de eliberare din funcţia 
de secretar de stat în Ministerul 
Educaţiei a Palomei Petrescu şi 

a cerut ministrului Hărdău să 
preia conducerea organizării şi 
desfăşurării testelor naţionale 
şi a examenului de bacalaureat. 
Subiectele pentru testul de is‑
torie au fost schimbate pentru 
toată ţara. Ministrul Hărdău i‑a 
prezentat, ieri, premierului or‑
dinul de numire a noului preşe‑
dinte al Comisiei Naţionale de 
Organizare a Testelor Naţionale 
(CNOTN), aceasta fiind Liliana 
Preoteasa, fost vicepreşedinte al 
comisiei.

Politologul Vladimir Tismă
neanu, preşedintele Comisiei 
pentru analiza dictaturii comu‑
niste, nu a fost agent/colabora‑
tor al poliţiei politice comunis‑
te. CNSAS a stabilit în data de 6 

iunie că Tismăneanu nu a cola‑
borat cu Securitatea, o copie a 
deciziei fiindu‑i remisă acestuia 
ieri. Consiliul a analizat dosarul 
lui Vladimir Tismăneanu în baza 
cererii adresate de acesta în 18 

aprilie. La baza hotărârii CNSAS 
au stat adrese de răspuns de la 
SRI şi SIE, precum şi dosarul SIE 
213. 

PSD a anunţat, ieri, că a depus 
la Camera Deputaţilor moţiunea 
simplă “Educaţia ‑ victimă între 
disputa dintre PNL şi PD”, în care 
social‑democraţii solicită demi‑

sia ministrului de resort, demo‑
cratul Mihail Hărdău. Anunţul a 
fost făcut în plenul Camerei de 
către deputatul PSD Vladimir 
Mănăstireanu, el precizând că 

moţiunea a fost semnată de 57 
de parlamentari. În plus, mo‑
ţiunea simplă critică “situaţia de
zastruoasă din învăţământ”.

Ministrul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
Radu Berceanu, a declarat, ieri, 
într‑o conferinţă de presă, că nu 
va fi condus de liderul PC, Dan 
Voiculescu, chiar dacă acesta va fi 
numit ministru de stat. Postul de 
ministru de stat pentru coordo‑
narea activităţilor din domeniile 

mediului de afaceri şi întreprin‑
derilor mici şi mijlocii a rămas 
vacant la începutul acestei luni, 
după demisia lui George Copos, 
membru al PC. Biroul Politic al 
PC l‑a desemnat pe preşedintele 
partidului, Dan Voiculescu, pen‑
tru a prelua funcţia. Voiculescu 
le‑a cerut însă primului‑minis

tru şi şefului statului să nu de‑
clanşeze procedurile pentru în‑
vestirea sa ca vicepremier până 
când Consiliul Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii 
nu va emite decizia privind cola‑
borarea sa cu fosta Securitate.

Volumul de activitate al in‑
stanţelor româneşti a crescut 
cu aproape o treime, în primul 
trimestru din 2006 faţă de ace‑
eaşi perioadă a anului trecut, în 
timp ce numărul de judecători 
s‑a diminuat cu patru procente, 
potrivit unui raport prezentat de 
Consiliul Superior al Magistraturii 

(CSM). Activitatea parchetelor 
de pe lângă judecătorii şi tri‑
bunale a crescut, în timp ce vo‑
lumul de muncă la parchetele 
curţilor de apel este în scădere, 
relevă raportul CSM. Potrivit ra‑
portului, volumul de activitate 
al judecătoriilor a crescut în pri‑
mul trimestru al anului 2006, cu 

aproximativ 50 de mii de dosare, 
comparativ cu perioada similară 
a anului precedent. În privinţa 
dosarelor soluţionate, situaţia ră‑
mâne la fel ca anul trecut, adică 
aproximativ jumătate din totalul 
existent pe rolul instaţelor. 

CNSAS:

Tismăneanu nu a fost 
colaborator al Securităţii

Moţiune PSD privind educaţia

Radu Berceanu:

“Nu mă văd condus 
de Voiculescu”

Raport CSM:

Volum mai mare de muncă

În scandalul sustragerii subiectelor 
la testele naţionale

Paloma Petrescu, 
demisă
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Marea mestecare
14 tone de gumă 

„Celor doi cetăţeni moldoveni le‑au 
fost întocmite actele premergătoare 

săvârşirii infracţiunii de folosirea la autoritatea vamală de documente 
falsificate, iar cele 14.000 de kilograme de gumă de mestecat au fost 
indisponibilizate la sediul IJPF Galaţi”, a precizat inspector Bogdan 
Carp, purtător de cuvânt al Poliţiei de Frontieră. 
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Un cititor al ediţiei electro‑
nice a ziarului „Viaţa liberă” şi‑a 
exprimat părerea referitor la 
articolul “Minorii şi violenţa”, al 
colegei noastre Alina Comşa, 
considerând că societatea este 
singura vinovată de fenomenul 
delincvenţei juvenile:  “Ce să‑i 
facem? Mai ştiu copiii de azi ce 
e aceea copilărie? Ce sunt acelea 
poveşti, poezii şi alte asemenea? 
Până şi desenele animate sunt 
acum cu scene de agresiune şi 
cuvinte urâte. Copiii de azi nu 
mai au copilărie. În loc să citeas‑
că o carte pentru copii, preferă 
computerul şi jocurile pe compu‑
ter, bineînţeles jocuri cu caracter 
agresiv. Şi sălile net‑cafe permit 

accesul minorilor, un lucru foarte 
rău. Ei nu mai ştiu ce e aceea joa‑
că de maidan, sunt prea moder‑
ni, prea dezvoltaţi şi maturizaţi 
pentru vârsta lor. La ei, maidanul 
înseamnă cartierul şi viaţa de 
cartier. Ce păcat! Unde e copilă‑
ria copiilor? Mai există oare copii 
sau se nasc direct adulţi? Oare 
are cineva un răspuns la această 
întrebare?”

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoare la ar‑
ticolele publicate în ziarul nostru 
de pe internet, la adresa www.
viata-libera.ro

Z.M.

Cal la şosea
Duminică noaptea,  pe D.N. 26, pe raza comunei Folteşti, B. Fănică, 

48 de ani, din Galaţi,  conducea un autoturism, când brusc i‑a ieşit în 
faţă un cal pe care l‑a acroşat cu partea dreaptă faţă. Soţia conducă‑
torului auto a fost accidentată, ea ajungând la spital.  Cercetările sunt 
continuate de către lucrătorii Postului de Poliţie Folteşti.

Alina Comşa

Preşedintele Partidului 
Ecologist Român (PER), depu‑
tatul Petre Lificiu, a calificat 
campania pentru deschiderea 
exploatării aurifere de la Roşia 
Montana drept “o ofensivă pli‑
nă de neruşinare”, menită să ne 
convingă că proiectul ar fi be‑
nefic statului român. “Din 1998 
se duce o bătălie pe viaţă şi pe 
moarte pentru a demonstra că 
acest proiect nu este viabil şi că 
ar duce la distrugerea munţilor 
Apuseni”, a precizat deputatul. 
Acesta a amintit că poziţia sa este 
susţinută prin analizele făcute de 
Academia Română, Academia 
de Studii Economice, de rapoar‑
tele întocmite de experţi străini. 
În urma acestora s‑a hotărât, la 
un moment dat, ca firma care 
doreşte să facă exloatarea auri‑
feră să refacă studiile de impact 
asupra mediului. “Nu mică mi‑a 
fost mirarea când, săptămâna 
trecută, a venit la Parlament ma‑
nagerul de la Roşia-Montana, 
sprijinit de o firmă de lobby, să 
ne explice din nou cât de bene‑
fic este acest proiect. Ne‑a spus 
că se vor investi 680 milioane de 
dolari. Replica mea şi a ecologiş‑
tilor este că aceste investiţii sunt 
pe utilaje: peste o sută de bascu‑
lante de 150 tone, linii de conca‑
sare şi excavatoare gigant. Prin 
urmare aceste investiţii nu se 
fac în beneficiul statului român. 
Ni s‑a spus că se vor crea 300 
de locuri de muncă, că statul va 
primi taxe şi impozite. Locurile 

de muncă se pot reali‑
za şi prin alte mijloace, 
iar în ceea ce priveşte 
impozitele, acestea ar 
fi undeva la 170 – 200 
milioane de euro pe an. 
La nivelul statului este 
o sumă mică, ar putea 
fi acoperită fie şi numai 
prin intensificarea pro‑
cesului de colectare a 
taxelor deja existente”, 
a explicat Petre Lificiu. 
Deputatul a mai arătat 
că, în cadrul proiectului 
s‑au prevăzut 70 mi‑
lioane de dolari pentru 
renaturarea şi recon‑
strucţia ecologică a zo‑
nelor exploatate. “S‑a 

renunţat şi la ideea reconstrucţi‑
ei în timpul exploatării, şi la acea 
garanţie de o tonă de aur pe an 
până la refacerea zonei, ne‑am 
trezit acum cu această <<glu‑
mă>> de 70 milioane de dolari! 
Este o sumă derizorie în condiţii‑
le în care vorbim de o suprafaţă 
decopertată de peste 2000 de 
hectare!”, a subliniat deputatul. 

Preşedintele PER a amintit că, 
în perioada 24 iulie – 23 august, 
firma ce doreşte lansarea exploa‑
tării va organiza o serie de dez‑
bateri publice. Ecologiştii averti‑
zează că vor organiza cu aceste 
ocazii “marşuri de protest de 
proporţii uriaşe”. În opinia depu‑
tatului Petre Lificiu, Parlamentul 
este singura instituţie abilitată 
să se pronunţe într‑o chestiune 
atât de importantă precum cea 
de la Roşia-Montana. “Nu este 
dreptul niciunui guvern şi niciu‑
nui minister să se joace cu rezer‑
vele de importanţă strategică 
ale României. Această atribuţie 
revine Parlamentului şi el ar tre‑
bui să fie singurul care ar putea 
să aprobe un asemenea proiect”, 
a declarat Lificiu, precizând că 
dezbaterile din Parlament tre‑
buie să vină după ce atât o co‑
misie de specialitate română, 
cât şi una formată din experţi de 
la cele mai mari exploataţii din 
lume vor întocmi rapoarte pe 
marginea proiectului.  

Ovidiu Amălinei

Credinţa 

Pelerinaj 
al Maicii 
de la Adam
[ Între 22‑24  iunie, 
Icoana Făcătoare 
de Minuni îi va 
binecuvânta 
pe brăileni

Icoana Maicii 
Domnului ‑ Făcătoare 
de minuni de la Adam 
va porni într‑un pele‑
rinaj în două localităţi 
ale Eparhiei Dunării de 
Jos din judeţul Brăila: 
Corbu şi Măxineni. Cu 
binecuvântarea Prea 
Sfinţitului Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de 
Jos, Icoana aducătoare 
de ploaie de la Adam îi 
va mângâia pe creştinii 
din cele două localităţi 
brăilene, nu numai 
pentru că pe 24 iunie 
este hramul Mănăstirii 
Măxineni, ci şi pentru 
că în aceste locuri este 
secetă. 

Sfânta Icoană a Maicii 
Domnului de la Adam 
a fost adusă în veacul 
al XVI‑lea de un călu‑
găr venit din Răsărit, 
prin părţile Moldovei 
de Sud. Să fi fost anul 
Domnului 1559, spu‑
ne o tradiţie a locului. 
Oaspetele răsăritean 
a dăruit icoana unui 
cioban, iar acesta a avut 
atâta credinţă în învăţă‑
tura Bisericii, încât a ridi‑
cat în „codrii Ghenghei”, 
un sfânt locaş. Astăzi el 
este recunoscut drept 
Mănăstirea Adam, sfânt 
locaş care ne cheamă 
la rugăciune de câteva 
veacuri. 

Icoana Maicii 
Domnului de la Adam 
este recunoscută în rân‑
dul creştinilor între cele 
Făcătoare de Minuni. 
Rugăciunea către Maica 
Domnului şi Fiul, cre‑
dinţa nestrămutată a 
oamenilor acestor lo‑
curi ne‑au făcut părtaşi 
la atâtea minuni.  Cu 
doi ani în urmă, într‑un 
pelerinaj al Maicii de la 
Adam  prin satele noas
tre, ajungând la Galaţi, 
la Biserica „Precista”, am 
fost martorii minunii. O 
ploaie a binecuvântat 
locurile, după o sece‑
tă îndelungă şi după 
multe zile de căldură 
toridă.  

Programul 
pelerinajului

Anul  acesta, pe 22 
iunie, Maica Domnului 
de la Adam va ajun‑
ge la Brăila (în jurul 
orei 17.00), la Biserica 
Sfântul Ioan, unde va 
rămâne  ‑ în rugăciune 
– peste noapte.  Vineri, 
23 iunie, în jurul amie‑
zii, va fi în mijlocul creş‑
tinilor din localitatea 
Corbu, iar sâmbătă – de 
Sânziene ‑  va mângâia 
pelerinii care vor ajun‑
ge la hramul Mănăstirii 
Măxineni.

Maria Stanciu 

Scandalul 
subiectelor furate

De vină, sistemul 
de distribuţie!

Scenariul pe care redactorul 
de la cotidianul “Adevărul” a 
reuşit să îl ducă până la capăt 
la Serviciului Naţional de 
Evaluare şi Examinare (SNEE) 
din Ministerul Învăţământului a 
arătat că există breşe în sistem. 
Ieri, după examenul de limba 
română al elevilor de clasa a 
VIII‑a, am încercat să discutăm 
cu părinţii care îşi aşteptau 
copiii la şcoli, pentru a vedea 
reacţiile lor. În febra exame‑
nelor, puţini s‑au gândit însă 
ce consecinţe are posibilitatea 
ca subiectele unei probe de la 
testele naţionale să ajungă pe 
mâinile unei persoane neauto‑
rizate.  Ştefania Robu, mama 
unei eleve care susţine în acest 
an examenul de capacitate 
ne‑a spus că „a fost de datoria 
jurnaliştilor să încerce un ase‑
menea lucru. Eu sunt convinsă 
că subiectele la istorie nu sunt 
cunoscute de nimeni în acest 
moment. Fie că acestea vor 
fi schimbate, fie că nu, tot de 
un examen este vorba.” Unul 
dintre interlocutorii noştri (Ion 
Panaite) a propus însă şi o solu‑
ţie concretă, care să perfecţio‑
neze sistemul din învăţământ, 
şi anume aceea de a fi găsită o 
altă modalitate de distribuţie a 
subiectelor pentru examene.  
„Şi într‑o şcoală pătrunzi mai 
greu. Din câte s‑a văzut, ziaris‑
tului nu i‑a fost dificil să treacă 
de intrare. Oricum, românul 
este întotdeauna inventiv. Mai 
gravă mi se pare situaţia per‑
soanei care a dat din mâna ei 
subiectele”, crede la rândul ei, 
Elena Lungeanu, profesor de 
limba română la Şcoala Nr. 12.  
Candidaţii, fie ei elevi conştiin‑
cioşi sau nu, ne‑au spus că nu 
ar fi ezitat să caute pe internet 
subiectele la istorie în cazul în 
care acestea ar fi fost deschise 
înainte de examen. 

C. Carp

Geografia 
cu note de 10

Cinci‑şase subiecte vor fi 
la proba de Geografie a tes‑
tării naţionale. Inspectorul 
de specialitate, prof. Marius 
Puţanu, ne‑a informat că ele‑
vii vor avea un suport‑hartă, 
după care trebuie să identi‑
fice diferite unităţi de relief, 
râuri sau oraşe. Pe baza celor 
identificate, ei vor avea de fă‑
cut comparaţii şi caracterizări. 
„Ultimele puncte prevăd expli‑
carea proceselor şi fenomene‑
lor geografice, tot în funcţie de 
harta pe care o vor avea”, a in‑
format dl Puţanu.  Inspectorul 
de geografie ne‑a mai spus că 
cele mai uşoare sunt primele 
două subiecte, unde elevii au 
de identificat şi de completat 
harta. „Acestea asigură nota 
5.00”, ne‑a declarat dânsul. 
Cel mai greu ar putea fi sub‑
iectul 4, unde candidaţii vor 
avea de explicat fenomenele 
identificate pe hartă. La testa‑
rea naţională, Geografia este la 
alegere cu istoria. Dacă statisti‑
cile anilor precedenţi se aplică 
şi în acest an, se dovedeşte că 
cei mai mulţi dintre candidaţi 
preferă să susţină examenul la 
Geografie. Tot statistic, în anii 
precedenţi, la Geografie s‑au 
obţinut cele mai multe note 
maxime. Ceea ce le dorim şi 
candidaţilor din acest an.

N. Crânganu

Inspectorul şcolar general 
adjunct, prof. Mitică Dudău, a 
declarat că furtul subiectelor 
de la istorie nu ar fi putut afec‑
ta desfăşurarea examenului de 
testare naţională a elevilor de 
clasa a VIII‑a. Potrivit opiniei dlui 
Dudău, „În cazul în care dispare 
un subiect, se apelează la sub‑
iectul de rezervă, deci chiar dacă 
ar fi fost vorba despre un infrac‑
tor care ar fi încercat să sustragă 
şi să facă publice subiectele res‑
pective, îndată ce s‑ar fi sesizat 
lipsa lor, şi s‑ar fi sesizat pentru 
că oricum persoana de contact 
trebuia să le preia, ministerul ar 
fi apelat la subiectele de rezer‑
vă”. Interlocutorul nostru crede 
că situaţia ar putea fi rezolvată 
foarte uşor, dacă inspectorate‑
le ar trimite tabele nominale cu 
inspectorii care trebuie să ridice 
subiectele de examen.

Nici inspectorul şcolar gene‑
ral, prof. Tania Iuliana Bogdan, nu 
crede că desfăşurarea examenu‑
lui ar fi fost afectată, motiv pen‑
tru care consideră că ministrul 
Hărdău nu ar trebui să‑şi dea 

demisia. „Întrebarea mea este 
dacă demisia dlui Hărdău schim‑
bă ceva în desfăşurarea testelor. 
Ne‑am obişnuit să schimbăm 
coordonatorul unei activităţi 
atunci când cineva greşeşte în 
sistem. Toţi suntem vulnerabili 
în acest sens. Greşim toţi, nu 
putem răspunde pentru fiecare 
greşeală”, a spus dna Bogdan, 
subliniind însă că „fiecare tre‑
buie să‑şi asume greşelile. Se 
va identifica probabil persoana 
care a greşit, nelegitimându‑l pe 
ziarist. Nu te poţi gândi la toate. 
În minister, există o cameră de 
legitimare. Nimănui nu i‑a trecut 
prin cap că s‑ar putea ca cineva 
să nu treacă pe acolo”.

Adăugând că schimbarea se‑
cretarului de stat pentru învă‑
ţământ preuniversitar, Paloma 
Petrescu, în timpul examenelor 
ar putea afecta desfăşurarea 
acestora, inspectorul şcolar ge‑
neral a dat asigurări că, la Galaţi, 
subiectele sunt în siguranţă: „Ele 
se află într‑un  fişet cu bară me‑
talică. Acesta are două rânduri 
de chei. Una pentru fişetul pro‑

La sfârşitul săptămânii trecute, 
a avut loc la Bucureşti Consiliul 
Naţional al Federaţiei Sanitas 
la care au participat, în calitate 
de invitaţi, pe lângă ministrul 
Sănătăţii şi directorul general al 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, şefii principalelor di‑
recţii din structura ministerului. 
Participant la lucrările consiliului 
în calitate de membru al con‑
ducerii federaţiei, dl Paraschiv 
Sălăvăstru, liderul Sanitas Galaţi, 
a prezentat ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, poziţiile 
ministerului şi CNAS cu privire 
la motivele care au determinat  
crearea unei stări de tensiune şi 
nesiguranţă în unităţile sanitare, 
pe fondul punerii în aplicare a ce‑
lor 17 titluri ale pachetului legisla‑
tiv de reformă conţinut de Legea 
95/2006.

Astfel, potrivit liderului Sanitas, 
referitor la disfuncţionalităţile 
legate de reorganizarea spitale‑
lor, ministrul Sănătăţii a informat 
Consiliul Naţional că, în perioada 
imediat următoare, va  face o eva‑
luare a propunerilor din judeţe, 
privind reducerea numărului de 
paturi şi comasarea unor secţii de 
spital şi a promis că definitivarea 
noilor structuri se va face numai 
după consultarea reprezentanţi‑
lor SANITAS:„Domnul Nicolăescu 
s‑a angajat în faţa sindicaliştilor 
că vor fi respectate atât preve‑
derile Contractului Colectiv de 
Muncă, cât şi toate înţelegerile 
dintre minister şi federaţie (în‑
ţelegeri încheiate anterior) astfel 
încât restructurarea să nu antre‑
neze pe lângă reduceri de paturi 
şi reduceri de personal.” 

Referitor la problemele finan‑
ciare ale unităţilor sanitare, pro‑
bleme care au dus la întârzieri şi 
chiar la neplata drepturilor sa‑
lariale, directorul CNAS, Vasile 
Cepoi, le‑a promis reprezentan‑
ţilor Sanitas că acestea se vor re‑
zolva prin crearea posibilităţii ca 
actualul buget, anual, să poată fi 
cheltuit în primele 9 luni, urmând 
ca în septembrie să fie rectificat.

“S‑a discutat şi despre solicita‑
rea expresă a Consiliului Naţional 
Sanitas ca salarizarea asistenţilor 
din medicina primară şi din am‑
bulatoriile de specialitate să fie 
reglementată corespunzător. În 
acest context, ministrul  Sănătăţii 
a informat că, până la începutul 
lunii septembrie, va fi definitivat 
proiectul Contractului‑Cadru 
pentru 2007 şi că reprezentanţii 
Sanitas sunt chemaţi să prezinte 

propuneri pentru rezolvarea pro‑
blemelor legate de salarizarea 
acelor categorii de asistenţi me‑
dicali. De altfel, cu privire la majo‑
rarea salariilor în sistemul sanitar, 
Ministerul Sănătăţii Publice s‑a 
angajat să promoveze o serie de 
criterii care să permită creşteri 
substanţiale în 2007, iar Consiliul 
a cerut ca acestea să fie în prea‑
labil analizate cu Sanitas” a mai 
precizat dl Sălăvăstru. 

Disponibilitatea la dialog 
demonstrată de “mai‑marii” 
Sănătăţii a mai domolit puţin 
starea de îngrijorare a asisten‑
ţilor medicali. De fapt, această 
disponibilitate demonstrează că 
Sanitas este un partener de dialog  
pe care nici  ministrul Nicolăescu 
nu‑şi permite să‑l ignore...

Marius Mototolea         

Securitatea subiectelor - la Galaţi

Două rânduri de chei, 
la doi membri ai comisiei

priu‑zis, a doua, de la bara me‑
talică. Cele două rânduri de chei 
nu se află la aceeaşi persoană: 
un rând stă la preşedintele comi‑
siei, al doilea la secretar. Niciunul 

dintre aceştia nu poate deschide 
fişetul fără cel de‑al doilea”, a 
insistat dna Bogdan, asigurând 
comunitatea locală că, la Galaţi, 
nu vor dispărea şi nu se vor fura 

subiecte. Dar, după cum aţi vă‑
zut, se întâmplă altele...

N.Crânganu
Foto: Viorel Dudău

Ministrul Nicolăescu, faţă în faţă cu Sanitas

Salarizarea asistenţilor medicali

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet

La Roşia‑Montana,

Ofensivă “plină 
de neruşinare”

- susţine deputatul ecologist Petre Lificiu 
despre campania de deschidere 

a exploataţiei aurifere 
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Galaţiul pe Rasdaq

Unităţile 
beneficiare

Societăţile comerciale 
sau alte instituţii care au 
locuri de muncă încadrate 
în condiţii speciale sunt 
prevăzute în Anexa 2 a 
Legii 226/2006. Astfel, pe 
lângă Mittal Steel Galaţi, 
mai figurează în lista res‑
pectivă SC Menarom şi 
Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, secţia Radiologie.

S.A.T.

Legea nu are 
încă norme

 
Tuturor celor care au 

aşteptat cu sufletul la gură 
apariţia legii privind în‑
cadrarea unor locuri de 
muncă în condiţii speciale 
le atragem atenţia că, deo‑
camdată, deşi Legea nr. 
226/2006 a fost publicată 
pe 16 iunie în Monitorul 
Oficial al României, ea nu 
are Norme metodologice 
de aplicare. „Normele vor 
apărea în termen de 45 
de zile de la publicarea 
textului legii în Monitorul 
Oficial, a precizat Georgeta 
Modiga, directorul execu‑
tiv al Casei Judeţene de 
Pensii şi alte drepturi de 
Asigurări Sociale Galaţi. 
Abia atunci se va putea 
răspunde, punctual, fie‑
cărui solicitant în parte, 
privind condiţiile în care 
poate ieşi la pensie şi cu‑
antumul acesteia.”

S.A.T.

Cele mai mari 
restanţe

La creditele 
de consum

 
La data de 30 aprilie 

2006, conform datelor 
furnizate de Biroul Român 
de Credit, datoriile româ‑
nilor erau următoarele. 
Dintr‑un total de 214 mi‑
lioane de lei noi, repre‑
zentând sume restante 
curente, 180 milioane pro‑
vin  din restanţele curente 
la creditele de consum, 25 
milioane din datoriile afe‑
rente cardurilor de credit, 
5 milioane sunt restanţele 
la plata descoperirilor de 
cont şi 4 milioane datorii‑
le la achitarea creditului 
imobiliar/ipotecar.

S.A.T.

Ceea ce am aflat zilele trecute 
pare de domeniul incredibilului 
dacă ne gândim că au trecut 17 
ani de când românii şi‑au câşti‑
gat, în faţa gloanţelor, dreptul 
de a protesta în faţa autorităţilor. 
Mai mulţi agricultori din judeţul 
Galaţi ni s‑au plâns că, de când 
au participat la marşul (legal!) 
de protest din Capitală, din luna 
aprilie, sunt vânaţi şi hărţuiţi de 
o serie de instituţii ale statului, 
care le fac controale peste con‑
troale.

Cu teama în suflet

Deşi ne‑au spus exact ce in‑
stituţii ale statului îi vânează, 
oamenii se tem că dacă îşi dez‑
văluie identitatea vor fi hărţuiţi şi 
mai tare. De aceea, ne‑au rugat 
să le protejăm numele, ceea ce şi 
facem.

„Mie mi‑a spus unul dintre cei 
trimişi în control că e ordin <<de 
sus>> să ne caute cu boldul la 
acte pe toţi cei care am fost la 
miting. Zice că l‑a chemat şeful în 
birou şi i‑a cerut să se ocupe de 

noi. Ne‑am întors din nou în vre‑
mea de dinainte de 1989, când îţi 
era frică să spui ceva pentru că 
erai de fiecare dată pedepsit...”, 
ne‑a mărturisit cu amărăciune 
unul dintre împricinaţi.

Un alt agricultor prins în acest 
bizar mecanism de intimidare, 
ne‑a spus că un inspector fiscal 
l‑a ameninţat că nu se lasă până 
nu‑l bagă în faliment. „A zis că stă 
cu ochii în mod special pe mine 
şi că o să‑mi dea amenda maxi‑
mă pentru orice mică neregulă 
pe care o fac. A mai zis că mă în‑

Legea nr.226/2006 regle‑
mentează acordarea con‑
diţiilor speciale de muncă 

şi altor categorii de angajaţi în 
afara celor prevăzute de Legea 
19/2000. Ne‑am interesat pen‑
tru dumneavoastră la doam‑
na Mariana Parincu, director 
Personal şi Administrativ al 
Mittal Steel Galaţi. Reducerea 
vârstelor de pensionare se face 
cu 15 ani lucraţi în condiţii spe‑
ciale, dacă a lucrat în astfel de 
loc de muncă timp de 25 de 
ani. Reducerea vârstelor de 
pensionare are loc din vârsta 
standard a asiguratului, dar nu 
poate fi mai mică de 50 de ani. 
Interesant este însă ce se în‑
tâmplă cu cei care au acumu‑
lat un număr mai mic de ani 
în condiţii speciale de muncă. 
Şi iată câteva exemple pentru 
asiguraţii care au deja 50 de 
ani vârsta împlinită. Au lucrat 
în condiţii speciale 24 de ani, li 
se reduce vârsta de pensionare 
cu 10 ani. Au lucrat 22 de ani, se 
reduce vârsta de pensionare cu 
9 ani. Au lucrat 20 de ani, li se 
reduce vârsta de pensionare cu 
8 ani. Au lucrat 17 ani, li se redu‑
ce vârsta cu 7 ani.  Acestea sunt 
câteva exemple pentru bărbaţi. 
Iată ce se întâmplă cu femeile. 

Au lucrat 20 de ani în condiţii 
speciale, li se reduce vârsta de 
pensionare cu 10 ani. Au lucrat 
18 ani, li se reduce cu 9, au lu‑
crat 16, li se reduce cu 8 ani. Au 
lucrat 14, li se reduce cu 7 ani. 

Toate aceste reduceri au loc 
din vârsta standard de pensio‑
nare, care pentru aceste cate‑
gorii de asiguraţi este de 65 de 
ani pentru bărbaţi şi 60 de ani 
pentru femei. Asta înseamnă că 
un bărbat care a acumulat 24 
de ani în condiţii speciale şi are 
acum 50 de ani se poate pen‑
siona la vârsta de 56 de ani. O 
femeie care are acum 50 de ani 
se poate pensiona imediat, în si‑
tuaţia în care a lucrat în condiţii 
speciale 20 de ani. O asemenea 
ierarhizare a vârstelor şi a anilor 
lucraţi în condiţii speciale, cu 
indicarea vârstelor la care este 
posibil să soliciţi înscrierea la 
pensie pentru limita de vârstă 
există pentru toate categoriile 
de asiguraţi şi trebuie consul‑
tată, evident, Legea nr.226. În 
condiţiile în care se va dori, noi 
vom putea publica în serial ast‑
fel de tabele.

Cert este faptul că asigura‑
ţilor care au lucrat în condiţii 
speciale de muncă un număr de 
ani li se dă posibilitatea, la des‑
chiderea dreptului de pensie, 
să beneficieze de un calcul al 
punctajului mai avantajos de‑

Plecările voluntare de la Mittal Steel Galaţi

Avantajele acordării 
condiţiilor speciale 

de muncă

Incredibil!

[ Ţăranii gălăţeni care au participat la mitingul din Bucureşti, din luna aprilie, 
se plâng că sunt „vânaţi” de autorităţi

Ieri, la BVB

Început bun 
de săptămână

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început destul de 
bine această săptămână, 
înregistrând creşteri pe toţi 
cei trei indici. Astfel, BET a 
crescut cu 1,41%, BET‑C a 
urcat cu 0,83%, în timp ce 
BET‑FI, cuantificatorul so‑
cietăţilor de investiţii finan‑
ciare, a închis cu 3,23% mai 
sus decât vineri. La nivelul 
emitenţilor, dintre cele 50 
de companii prezente ieri 
în ringul bursei bucureş‑
tene, 31 s‑au apreciat, opt 
au stagnat la cotaţiile ante‑
rioare, iar celelalte 11 s‑au 
depreciat.

Lichiditatea generală a 
pieţei nu s‑a ridicat la cote 
deosebite, menţinându‑se 
la valorile din ultimele zile. 
Pe parcursul întregii şe‑
dinţe s‑au încheiat 4.204 
contracte, prin care s‑au 
transferat 47,8 milioane 
de titluri. Valoarea tota‑
lă a tranzacţiilor de ieri a 
fost de 18,6 milioane RON 
(aproximativ 5,2 milioane 
euro), toate schimburile 
fiind realizate în piaţa prin‑
cipală.

Interes în sectorul 
farmaceutic

Liderul de piaţă al zilei 
a fost Sicomed Bucureşti 
(SCD), care a consemnat 
în şedinţa de ieri un rulaj 
de 3,0 milioane RON, în 
condiţiile menţinerii cota‑
ţiei la valoarea anterioară, 
de 1,5500 RON/acţiune. 
Şi Biofarm Bucureşti (BIO) 
s‑a aflat printre compa‑
niile tranzacţionate des‑
tul de intens pe parcursul 
zilei, cu transferuri de 1,4 
milioane RON şi o apre‑
ciere de 0,45%. De altfel, 
sectorul farmaceutic se va 
afla în atenţia investitorilor 
şi în perioada următoare, 
până la finele anului ur‑
mând să fie privatizată şi 
ultima companie de stat 
‑ Antibiotice Iaşi.

Dintre SIF‑uri, doar SIF 
5 Oltenia (SIF5) s‑a aflat ieri 
în topul alcătuit pe baza ru‑
lajului, cu schimburi de 2,0 
milioane RON şi o creştere 
semnificativă a cotaţiei, de 
3,08%. Cea mai mare apre‑
ciere a consemnat‑o SIF 2 
Moldova (SIF2), cu +5,52%, 
la un rulaj de 1,2 milioane 
RON. În celelalte sectoare, 
Banca Transilvania (TLV) a 
înregistrat tranzacţii în va‑
loare de 2,7 milioane RON, 
depreciindu‑se cu 0,58%, 
în timp ce Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) a 
schimbat titluri de 2,0 mi‑
lioane RON, pe fondul unei 
apecieri de 2,77%.

D.C. Predescu

cât cel de pe Legea 19 din 2000. 
Se poate trage concluzia că fie‑
care asigurat are o situaţie par‑
ticulară, iar un numitor comun 
în legătură cu pensionarea celor 
care au lucrat în condiţii specia‑
le nu există. De aceea este bine 
să ne abţinem în a da sfaturi sau 
a trage concluzii după situaţia 
unuia sau altuia dintre colegi 
sau cunoscuţi. Repet, fiecare 

persoană are propria sa cazuisti‑
că. Fiindcă în textul Legii 226 nu 
se face precizarea cu ce dată in‑
tră în vigoare această nouă pre‑
vedere, înseamnă că de la data 
publicării în Monitorul Oficial, 
16 iunie 2006, beneficiarii pot 
să‑şi exercite dreptul de a cere 
înscrierea la pensie la limita de 
vârstă pentru lucrul în condiţii 
speciale de muncă. Este foarte 

mult de discutat pe acest su
biect, sunt aproximativ 64.000 
de locuri de muncă în ţară şi în 
jur de 6.000 pe platforma Mittal 
Steel care beneficiază de noua 
lege. Dar este posibil ca locurile 
acestea de muncă să se extindă. 
Între timp, pe platforma side‑
rurgică, autodisponibilizarea 
se învârte acum în jurul acestor 
condiţii speciale de muncă.

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
APOLLO 1 80 168 2,1 2,1 0
CNFR NAVROM 1 40 128 3,2 3,2 0
NAVEXIM 1 103 92,7 0,9 0,9 0

Urmare din Pagina 1

vaţă el minte, să nu mai fac pe 
revoluţionarul. Nici nu ştiu dacă 
e bine să vă povestesc aceste lu‑
cruri, pentru că am impresia că 
se vor întoarce împotriva mea”, 
ne‑a declarat agricultorul.

Acuzaţi că fac jocul PSD

Oamenii se mai plâng că se 
încearcă discreditarea lor pe ori‑
ce cale, inclusiv prin asocierea 
forţată a protestatarilor cu PSD. 
„Domnul Flutur (N.R. Ministrul 
Agriculturii) a spus despre noi, 
cei care am ieşit în stradă pentru 
drepturile ţăranilor, că suntem 
manevraţi de PSD. E o minciună! 
Eu, spre exemplu, nu fac parte 
din niciun partid, iar ca mine 
sunt majoritatea celor care au 
fost în aprilie la Bucureşti. Doar 
doi sau trei din 100 sunt cu 
PSD‑ul, iar vreo 10‑15 sunt cu 
PD‑ul sau PNL‑ul. Este o mare 
ruşine ce se întâmplă. Noi cerem 
respect, iar ei ne jignesc şi ne tri‑
mit controale pe cap”, ne‑a mai 
spus un agricultor care acum 
„plăteşte” cu stres faptul că a 
fost la miting.

Evident, ne vine destul de 
greu să credem că instituţiile de 
control ale statului sunt folosite 
pentru a intimida oamenii in‑
comozi. Ar fi un abuz de neima‑
ginat. Totuşi, nu putem ignora 

semnalele. Nu iese fum fără foc. 
Chiar dacă la mijloc este doar un 
posibil exces de zel al unor func‑
ţionari mărunţi, merită să se facă 
o analiză a modului cum au fost 
planificate unele controale ale 
instituţiilor statului. Pentru că 
este destul de ciudat ca unii să 
fie „călcaţi” de două ori într‑un 
an, în vreme ce alţii n‑au fost ve‑
rificaţi de ani de zile...

Costel Crângan

Foto: 
Arhivă

Foto: 
Viorel 

Dudău

Hărţuiţi pentru că au protestat?

19 iunie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2606 22.606

1 EURO 3,5231 35.231

1 liră sterlină 5,1605 51.605

1 leu moldovenesc 0,2097 2.097

1 dolar SUA 2,7970 27.970

1 g AUR  51,2554 512.554

Patronatul Zahărului a soli‑
citat Ministerului Agriculturii să 
renegocieze cu autorităţile de la 
Bruxelles cota alocată României 
la zahărul obţinut din prelucra‑

rea sfeclei, întrucât potenţialul 
de producţie internă este mult 
mai mare comparativ cu cantită‑
ţile atribuite de UE.

Mediafax/Z.M.

Producătorii 
de zahăr cer 

renegocierea cu UEAr
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Of, 
maşina!
18 copii ‑ 
în pericol 
de a pierde 
testele 

Optsprezece copii din 
Băneasa şi Rogojeni au 
fost, pentru câteva mi‑
nute, în pericolul de  a 
pierde testarea naţiona‑
lă. Maşina care ar fi tre‑
buit să‑i transporte spre 
centrele de testare nu a 
vrut să pornească. „Am 
solicitat să se facă revizia 
tehnică a acestor maşini 
acum o lună, în aşa fel 
încât ele să fie pregăti‑
te pentru acest drum. 
Se pare că la această 
maşină nu s‑a făcut re‑
vizia tehnică. Norocul 
nostru a fost că maşina 
Inspectoratului Şcolar se 
afla în zonă şi am trimis‑o 
după copii. Numai că, 
între timp, cealaltă maşi‑
nă a pornit, iar elevii au 
ajuns la timp la examen”, 
a spus la conferinţa de 
presă prof. Tania Iuliana 
Bogdan, inspector şcolar 
general. 

Singurul necaz în tot 
acest incident a fost fap‑
tul că pentru acelaşi grup 
de elevi s‑au deplasat 
două maşini, şoferul ISJ 
nemaiputând lua legă‑
tura cu cel de la Băneasa, 
ca să afle că, între timp, 
s‑a rezolvat transportul 
elevilor la centrul de exa‑
minare.

N.Crânganu

Pentru 
cinci elevi
Condiţii 
speciale 

Cinci elevi au susţinut 
examenul de limba şi lite‑
ratura română în condiţii 
speciale. Pentru doi din‑
tre ei, netransportabili, 
s‑au constituit comisii 
care i‑au supravegheat 
pe copii la domiciliu. Un 
alt adolescent, suferind 
de autism, a avut şi el un 
regim aparte, susţinând 
examenul de limba şi li‑
teratura română într‑o 
sală specială, la Şcoala 
Nr. 28. Inspectorul şco‑
lar general Tania Iuliana 
Bogdan a explicat aceas‑
tă situaţie prin faptul că 
elevul bolnav ar fi putut 
fi speriat de persoanele 
străine cu care trebuia să 
se afle în aceeaşi sală.

Un alt elev, având pro‑
bleme de vedere, a bene‑
ficiat de prelungirea cu o 
oră a examenului. „Are 
nevoie de mai mult timp 
pentru a citi subiectele, 
dată fiind suferinţa sa, 
scrie mai încet, iar regu‑
lamentul cere în această 
situaţie prelungirea tim‑
pului de examen”, a mo‑
tivat măsura prof. Tania 
Iuliana Bogdan.

Cu o zi înainte de exa‑
men, un alt copil s‑a îm‑
bolnăvit, susţinând exa‑
menul la Spitalul de Boli 
Infecţioase, unde ISJ a şi 
deplasat o comisie. „Am 
văzut că i s‑a repartizat 
un spaţiu potrivit, din‑
colo de problemele de 
sănătate, elevul a putut 
susţine normal exame‑
nul”, a dat asigurări in
spectorul şcolar general.

N.Crânganu

Candidaţii 
la liceu

Mai puţini 
cu o 
mie trei 
sute

O mie trei sute de 
elevi au renunţat să mai 
dea testele naţionale, 
neprezentându‑se la 
prima probă, limba şi 
literatura română. Deşi 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean se aştepta ca 
numărul de candidaţi să 
fie peste 6000, conform 
statisticilor cu absolven‑
ţii claselor a VIII‑a, s‑au 
înscris doar 5623, din‑
tre care doar 5382 sunt 
absolvenţi din acest an, 
restul fiind din anii ante‑
riori. De prezentat, s‑au 
prezentat şi mai puţini 
– 5473, dintre care 5220 
sunt absolvenţi din 
2006. 

Inspectorul şcolar 
general, prof. Tania 
Iuliana Bogdan, a ex‑
plicat această prezenţă 
slabă prin „scăderea 
drastică a numărului de 
absolvenţi, faţă de anul 
trecut, în jur de o mie de 
elevi”. Faţă de prima es‑
timare a inspectoratului, 
numărul de candidaţi 
este însă mai mic şi din 
cauza elevilor corigenţi, 
dar şi a celor care nu do‑
resc să susţină testarea 
naţională. Dna Bogdan 
explică: „Pentru a se în‑
scrie la şcolile de arte şi 
meserii, elevii nu au ne‑
voie să susţină testarea 
naţională. Acolo pot fi 
admişi şi fără aceasta, 
chiar dacă intră la re‑
partiţia computerizată 
abia în a doua etapă”. 
Inspectorul şcolar ge‑
neral a subliniat chiar că 
tinerii pot urma şi liceul, 
fără a susţine aceste 
examene, dar atunci 
se cheamă că „optează 
pentru ruta lungă”, adi‑
că se înscriu la şcolile 
de arte şi meserii, unde 
fac doi ani; urmează un 
an de completare apoi 
se pot înscrie în clasa 
a XI‑a, la liceu. Cu alte 
cuvinte, cine nu doreşte 
să dea examenul acesta 
poate să‑şi prelungeas‑
că studiile preuniversi‑
tare cu un an, dar pot 
să dea şi bacalaureat şi 
chiar să dea la facultate, 
fără testele de la clasa a 
VIII‑a.

N.Crânganu

Inspectorul şcolar general, prof. Tania Iuliana 
Bogdan a demis, ieri, întreaga comisie de exami‑
nare de la centrul din Corod, din cauza încurcă‑
rii subiectului de la proba de limba şi literatura 
română. „Comisia a observat că elevii au primit 
subiectul 3 în loc de 2, abia după trei sferturi de 
oră. Deja copiii începuseră redactarea tezelor. Am 
anunţat ministerul şi am hotărât ca ei să reînceapă 
examenul, având subiectul pe care l‑au avut toţi 
elevii. Noi am încercat să prevenim situaţiile de 
tipul acesta, rugându‑i să ne transmită şi subiec‑
tele primite de elevi. Ei nu ni le‑au transmis, apoi 
au sunat anunţându‑ne de boacănă”, a informat 
dna Bogdan. Dânsa ne‑a mai spus că elevii nu au 
ieşit din sala de examen şi deci nu ştiau ce sub‑
iecte s‑au dat. Potrivit informaţiilor furnizate de in
spectorul şcolar general, astăzi, dna Bogdan se va 
întâlni cu noua comisie, pe care o va instrui şi care 
va trebui să o înlocuiască pe cea destituită.

N.Crânganu
Foto: V. Caburgan

Subiectele de la limba şi lite‑
ratura română au fost accesibile,  
a anunţat la conferinţa de presă  
prof. Tania Iuliana Bogdan, in
spector şcolar general, subliniind 
că informaţiile vin de la inspec‑
torii de specialitate. „Primul sub‑
iect conţine itemi de înţelegere 
a textului, al doilea, redactarea 
unui text funcţional, iar al treilea, 
o compunere argumentativă, pe 
un text epic, basmul”, a anun‑
ţat inspectorul şcolar general. 
„Există evident şi itemi care îi di‑
ferenţiază pe elevi, aceştia sunt 
cu grad sporit de dificultate”, a 
mai spus dna Bogdan, adăugând 
totuşi că subiectul permite obţi‑
nerea unei note de promovare.

Subiectul din acest an a fost 
oricum mai uşor decât cel din 
anul precedent, chiar şi decât cel 
de la simulare.

Nu vom insista asupra despăr‑
ţirii în silabe, nici asupra cuvinte‑
lor derivate cu prefix (readucând, 
împovărat). Presupunem că elevii 
au putut găsi cuvinte din familia 
lexicală a lui „suflet” – însufleţit, 
sufletesc, sufleteşte, sufleţel etc., 
după cum credem că nici pronu‑
mele personal (lui) sau adverbul 
relativ (când) au fost suficient de 
uşor de recunoscut.

Cel care ar fi putut pune ceva 
probleme era subpunctul 4, 
unde candidaţii au avut de stabi‑
lit valoarea morfologică din text 

a unor cuvinte, „în” (prepoziţie), 
„iar” (adverb de mod), „toamna” 
(substantiv), „trecută” (adjectiv 
provenit din verb la participiu). 
Rezolvarea celui de‑al şaselea 
subpunct, în care „vis” trebuia 
să fie complement indirect, era 
individuală – Vorbim despre vis, 
Din vis a devenit realitate etc. 
Funcţiile sintactice de la sub‑
punctul 7 erau: complement 
circumstanţial de loc – „din că‑
mara”, atribut adjectival – „zăvo‑
râtă”, subiect – „miros” şi atribut 
substantival – „de mere”, iar, la 
punctul 8, propoziţia subordo‑
nată o circumstanţială de timp.

La partea a doua a primului 
punct, măsura versurilor era de 11 
silabe, imaginea vizuală putea fi 
„prin iarnă din cămara zăvorâtă”, 
„readucând în vremea viscolită”, 
după cum spune baremul, figura 
de stil cerută putea fi personifi‑
carea sau epitetul, apartenenţa 
textului la genul liric putând fi 
probată prin mărcile gramatica‑
le ale prezenţei eului liric, expri‑
marea directă a sentimentelor, 
structura specifică operei lirice, 
imagini artistice care sugerează 
stări sau atitudini. 

La ultimul punct al primu‑
lui subiect, punctajul se acordă 
dacă elevul a descoperit că sin‑
tagma „casa amintirilor închise” 
s‑ar putea referi la copilărie, dar 
se putea invoca şi regretul faţă 

de trecerea unui timp fericit, nu 
neapărat al copilăriei.

La subiectul al doilea, elevii 
au avut de redactat o scrisoare 
în care să povestească unei co‑
lege despre vacanţa petrecută la 
bunici. Se cerea respectarea con‑
venţiilor scrisorii, un stil adecvat 
relaţiei cu destinatarul şi respec‑
tarea normelor de ortografie, 
punctuaţie şi exprimare corectă.

Baremul celui de‑al treilea 
subiect viza atât conţinutul 
compunerii (precizarea a patru 
caracteristici ale basmului – ac‑
ţiunea convenţională, întâmplă‑
rile fabuloase, împletite cu cele 
reale, lupta dintre bine şi rău, ca‑
racterul excepţional al persona‑
jului principal, trăsăturile creaţiei 
populare; exemplificarea aces‑
tor caracteristici, prezentarea 
subiectului basmului şi referirea 
la cel puţin trei momente sau 
trei secvenţe reprezentative ale 
acestuia, prezentarea unui per‑
sonaj ‑ (16 puncte) cât şi redacta‑
rea (16 puncte). Pentru a obţine 
punctajul, elevul trebuie să fi 
scris cel puţin 25‑30 de rânduri. 
Oricum, compunerea trebuie să 
fie coerentă, să respecte norme‑
le limbii literare, să fie corectă 
din punct de vedere gramatical, 
al ortografiei şi al punctuaţiei. 
Nu în ultimul rând, ea trebuie să 
fie lizibilă…

Nicoleta Crânganu

Centrele de examen au fost 
luate cu asalt nu atât de elevi, 
care oricum ar fi trebuit să se afle 
acolo, cât de părinţi (uneori, câte 
doi pe cap de copil), care „spriji‑
neau” emoţionaţi gardurile şco‑
lilor, cu urechile ciulite, gata să 
afle noutăţi, să facă punctaje, să 
stabilească ierarhii, în speranţa 
că şcolarul din familie se va des‑
curca la acest prim examen (şi 
cel mai greu) al vieţii lui.

Un an greu pentru gimnazişti

Pe doamna Cerasela Andrescu 
am întâlnit‑o la centrul de corec‑
tură de la Şcoala Nr. 2. Mamă 
a unui elev de la Colegiul „Al.
I.Cuza”, interlocutoarea noastră  
ne‑a povestit cât îi este de greu 
unui elev de gimnaziu să înveţe 
concomitent pentru notele din 
clasă şi pentru examenul de la 
finalul clasei  a VIII‑a. „Parcă era 
mai simplu în trecut, când învă‑
ţam doar pentru examene”, şi‑a 
spus doamna Andrescu gându‑
rile, sperând că totuşi copilul va 
putea să ajungă acolo unde îşi 
doreşte, adică la Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu”.

Proaspăt ieşit din sala de exa‑
men, Alexandru Derebe, de la 
Şcoala Nr. 2, ne‑a spus că „subiec‑
tul a fost uşor”. Supraveghetorii 
le‑au explicat în detaliu regu‑
lamentul concursului, dar i‑au 
invitat să‑şi ducă sursele la ca‑

tedră. „În schimb, ne‑au lăsat să 
mai discutăm între noi”, a obser‑
vat copilul.

Acest lucru nu i s‑a întâmplat 
lui Teodor Bolea, care, fiind ab‑
solvent al Şcolii Nr. 7, a susţinut 
examenul la centrul de exami‑
nare de la Şcoala Nr. 13. „Nu am 
avut voie să intrăm în sală cu 
niciun fel de surse, nici să vorbim 
între noi”, ne spune Teodor fără 
resentimente, cu atât  mai mult 
cu cât, la română se pricepe, 
căci vrea să se înscrie la un profil 
umanist. 

Examenul a început în jurul 
orei 9.20, atât la centrul de la 
Şcoala Nr. 2, cât şi la Şcoala Nr. 13. 
Aurelia Gabriela Crăciun a ajuns 
cu două‑trei minute înainte de  
ora 9.00. „A întârziat puţin auto‑
buzul”, spune fata care vine de la 
Independenţa şi susţine probele 
la Şcoala Nr. 2, „dar am ajuns la 
timp, însă nu am avut ocazia să 
stau de vorbă cu ceilalţi copii, ca 
să‑mi dau seama ce ştiu ei”.

Susţinători de clasa a IX‑a

La Centrul de examen de la 
Şcoala Nr. 12, cu puţin după ora 
11,30, ultimii elevi care au ieşit 
din examen îşi făceau şi ei cal‑
cule asupra notei pe care o vor 
obţine. La această instituţie au 
mai susţinut proba la limba ro‑
mână elevii de clasa a VIII‑a de la 
Şcoala Nr. 41 şi de la Liceul CFR. 

Profesoara de limba română la 
Şcoala Nr. 12 şi‑a aşteptat elevii 
după examen, ca să discute exa‑
menul la cald. „Mulţi nu s‑au aş‑
teptat să le dea basmul, dar sub‑
iectele au fost echilibrate şi nici 
unul nu mi s‑a părut inaccesibil”, 
ne‑a spus prof. Elena Lungeanu. 
Câţiva elevi de clasa a IX‑a, care 
au venit să‑şi susţină prietenii 
mai mici, au opinat că subiectele 
de anul acesta au fost mai uşoare 
decât cele de anul trecut. Nici cei 
care intenţionau să continue la 
profilul real nu au ezitat să spună 
acelaşi lucru. „În plus, al doilea 
punct (redactarea unei scrisori) 
a fost acelaşi cu cel de la exame‑

nul de simulare. De matematică 
nu îmi este frică; geografia mă 
sperie mult mai mult decât lim‑
ba română”, ne‑a declarat Andrei 
Sîrbu, care îşi doreşte să ajungă 
la profilul matematică‑informati‑
că la Liceul Teoretic „Dunărea”. 

Cât despre atmosfera din să‑
lile de examene, candidaţii au 
spus că totul a decurs după re‑
gulile stabilite, telefoanele celu‑
lare au fost oprite la catedră, iar 
cărţile sau alte materiale din care 
se puteau informa au rămas pe 
hol sau la catedră. „Chiar dacă 
supraveghetorii nu îi lăsau, elevii 
au mai vorbit. Cu toate acestea, 
m‑am putut concentra la teza 

mea. Dacă aş fi observat că ceva 
nu se desfăşoară tocmai corect 
i‑aş fi anunţat cu siguranţă pe 
profesori”, ne‑a spus Daniela 
Robu.

După proba de limba şi lite‑
ratura română, copiii erau chiar 
veseli. Subiectul li s‑a părut uşor, 
unii spuneau că se aşteaptă la 
note mari‑mari. Cei mai preten‑
ţioşi îşi evaluau lucrările cu note 
de 8 sau 9. Niciunul nu ni s‑a 
plâns de dificultatea primului 
examen de la testele naţionale.

Nicoleta Crânganu, 
Cristina Carp

Foto: Viorel Dudău

Din trei, numărul 3?!?

Profesorul Mircea Crâsnic, cel 
de‑al doilea preşedinte de co‑
misie de la Corod, judeţul Galaţi, 
este prima persoană pe care o 
contactăm: “Într‑adevăr, cei 96 
de copii din Corod au lucrat până 
în jurul orei 11,00 la Varianta 3 de 
subiect, în loc de Varianta 2 – cea 
corectă. 

Nu aş putea să vă spun exact 
ce s‑a întâmplat, dar după ce s‑a 
observat eroarea a fost contac‑
tat I.S.J. Galaţi, iar inspectorul 
general Tania Bogdan, după ce 
a contactat Ministerul Educaţiei, 
a hotărât destituirea lui Adrian 
Secrieru, primul preşedinte 
al Comisiei de Examinare din 
Corod şi înlocuirea lui cu mine. 
Din ce am auzit, se pare că dom‑
nul Secrieru a înţeles greşit de la 
radio “Varianta 3”, apoi a multi‑
plicat singur subiectele, iar elevii 
au lucrat de la ora 9,15 pe varian‑
ta greşită. 

Adunarea la I.S.J.

La 11,00, când s‑a observat 
eroarea, au fost strânse şi anula‑
te toate lucrările – acestea vor fi 
păstrate –, iar copiilor li s‑a dat o 
pauză de 15‑30 de minute, după 
care li s‑au dat subiectele corec‑
te. Este adevărat, acum, la ora 
13,00, nimeni nu a părăsit încă 
sala de examen”.La întrebarea ce 
se va întâmpla după terminarea 
examenului, Mircea Crâsnic, pro‑
fesor de fizică la Cudalbi, ne‑a 
spus că: “Întreaga comisie este 
aşteptată la I.S.J. după ce toate 
tezele vor fi strânse”.

„Copiii sunt singurii 
prejudiciaţi...”

…ne‑a mărturisit Adrian 
Secrieru, profesor în cadrul 
Colegiului Tehnic “Paul Dimo” 

din Galaţi, care nu îşi poate expli‑
ca decât parţial eroarea făcută: 
“La radio reporterul pomenea 
de faptul că sunt trei subiecte 
de examen, în comisie discutam 
acelaşi lucru şi probabil din cau‑
za asta am înţeles ˝Varianta 3 ,̋ în 
loc de ˝Varianta 2˝. Oricum, sunt 
singurul vinovat şi absolut si‑
gur copiii n‑au mai avut cum 
să dea acelaşi randament, 
după două ore de muncă! În 
mod sigur voi fi sancţionat şi 
este normal să se întâmple ast‑
fel. Inspectoratul a reacţionat 
cu promptitudine, aşa cum era 
de aşteptat. Nu mi s‑a mai în‑
tâmplat niciodată aşa ceva, dar 
îmi asum întreaga răspundere”, 
ne‑a explicat telefonic profeso‑
rul. Domnul Secrieru s‑a dovedit 
a fi un om care îşi poate asuma 
propria vină, lucru lăudabil în 
condiţiile date.

Minister fără... capacitate?!?

La nivel de ţară încurcarea 
subiectelor constituie o pre‑
mieră, dar înainte de a ne preo‑
cupa folclorul examenului de 
Capacitate – îndelung şi aprig 
discutat zile acestea –, trebuie 
să ne gândim la copii. Stresaţi 
şi bântuiţi de spectrul rezultate‑
lor, adolescenţii corodeni nu au 
nicio vină că după două ore de 
muncă, au fost nevoiţi să o ia de 
la capăt. Mai este cel de‑al doilea 
examen valid? Aparent da, mo‑
ral – sigur nu. Fostul preşedinte 
Adrian Secrieru va fi sancţionat, 
dar, cu toate acestea,  au copiii 
motive să fie speriaţi? Pot pă‑
rinţii să conteste orice rezultat 
şi pot, în mod justificat, să ceară 
reexaminarea? Era Secrieru sin‑
gur în comisie? De ce au trecut 
două ore până s‑a descoperit 
greşeala? La aceste întrebări va 
răspunde I.S.J. Galaţi, în funcţie 
de indicaţiile unui Minister al 
Educaţiei cu obrazul deja crăpat 
şi prestanţa şifonată. 

Subiecte aproape rezolvate

Româna cu subiect de basm

Măsuri în cazul Corod

Comisia, destituită

Examenul... părinţilor

Subiecte uşoare şi speranţe 
multe

Scandalul examenelor continuă la Corod

Variantă incorectă
]Copiii de clasa a VIII‑a din Corod au rezolvat două ore 
subiectele din Varianta 3 de examen, deşi Radio România 
Actualităţi şi TVR au anunţat Varianta 2 ] La ora 11,00, 

profesorul gălăţean Adrian Secrieru, preşedintele comisiei, a 
fost destituit din funcţie de Tania Bogdan, inspector general 
al Inspectoratului Şcolar Judeţean din Galaţi ] Deşi intraţi 

în examen de la ora 9,30, copiii nu părăsesc şcoala nici după 
patru ore (!!!) de examen ] ”Sunt singurul vinovat. Aştept 
sancţiunea din partea I.S.J.”, mărturiseşte Adrian Secrieru

Demisie
La închiderea ediţiei, am fost informaţi că, în urma incidentului de 

la Corod, inspectorul şcolar pentru disciplina Limba Română, prof. 
Melu State, şi-a prezentat demisia din funcţie. 
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Trãsnaia Zilei

Din 1981, Grecia a aderat la Uniunea Europeană. Chiar dacă 
regimurile de stânga au avut un cuvânt de spus în istoria moder‑
nă a statului, Grecia nu a suferit de boala centralismului excesiv, 
precum ţările din fostul bloc comunist. Nu ne‑am aştepta ca o 
ţară, nu‑i aşa, europeană, să se opună unei legi a modernităţii: 
concurenţa! Şi totuşi, nu românii au ieşit în stradă în momentul în 
care universităţile particulare au promovat, după revoluţie, reuşind 
chiar să depăşească numărul universităţilor de stat, unde învăţă‑
mântul este, dacă nu chiar gratuit, măcar mai ieftin... 

Manifestaţiile care ţin de câteva săptămâni în capitala Greciei, 
la Atena, au ca ţintă renunţarea la noua Lege a educaţiei, care are, 
ca punct principal, şi dezideratul creării de universităţi particu‑
lare. Nu numai profesorii din universităţile de stat, care ar putea 
fi afectaţi de concurenţă, dar nici studenţii, speriaţi că ar trebui 
să plătească şcolarizarea, ba chiar, Doamne fereşte, să nu  mai 
aibă universităţi de stat (care, cred ei, vor sucomba la concurenţa 
noilor universităţi, mai scumpe, dar mai bune) nu vor să înceteze 
lupta.

Deşi Guvernul elen a retras proiectul de lege, pe care îl va re‑
întroduce în Parlament abia la toamnă, după alegeri, protestatarii 
nu vor să renunţe la luptă cu niciun chip. Luptă care a dus chiar la 
violenţe: bătăi, incendii provocate, geamuri sparte... Protestatarii 
nu vor ca proiectul să fie amânat, ci să fie chiar retras! Definitiv! 
Aici am avea de învăţat noi, românii, care ieşim puţin în stradă, 
până ce scrie presa despre protestul nostru, apoi „uităm” de pro‑
teste când începe vacanţa parlamentară...

Şi am putea să constatăm că, atunci când este vorba de fobii 
naţionale, s‑ar putea ca românii să stea mai bine decât alţii, de 
prin UE... 

Fără concurenţă! 

Uniunea Europeană şi Statele 
Unite vor aborda, la summitul de 
miercuri de la Viena, şi subiectele 
de dezacord, de la baza militară 
Guantanamo până la zborurile 
avioanelor CIA în Europa sau me‑
diu, comentează AFP. Pe ordinea 
de zi a summitului figurează însă 
şi teme asupra cărora cele două 
părţi sunt de acord ‑ dosarul irani‑
an, Orientul Mijlociu sau negocie‑
rile privind schimburile comercia‑
le. UE îi va cere lui Bush închiderea 
bazei militare de la Guantanamo, 
a afirmat Hans Winkler, adjunct al 
ministrului austriac de Externe. 
"Ţările europene au indicat clar 
că nu sunt de acord cu modul în 
care sunt trataţi, fără garanţii juri‑
dice, suspecţii de terorism aflaţi la 
baza americană”, a spus el, într‑o 
declaraţie difuzată de televiziu‑
nea publică ORF. Totuşi, relaţiile 
bilaterale "s‑au destins în mod 
clar şi nu există fisuri", a decla‑
rat cancelarul austriac Wolfgang 
Schuessel, referindu‑se la deza‑
cordurile provocate de interven‑
ţia militară americană în Irak din 
2003. El a subliniat, într‑un inter‑
viu publicat de cotidianul Kurier, 
"colaborarea strânsă asupra unor 
teme esenţiale" ‑ cum este refu‑

zul comun de a permite Iranului 
să obţină arma nucleară. 

Consilierul pentru securitate 
al Casei Albe, Stephen Hadley, 
a apreciat că vizita lui Bush "va 
oferi ocazia reafirmării relaţiei 
puternice" transatlantice. Hadley 
a recunoscut însă că nu se aş‑
teaptă la evoluţii majore în pri‑
vinţa crizei iraniene: este vorba 
despre confirmarea imaginii de 
"front unit" al ţărilor occidenta‑
le, chiar dacă cele trei puteri eu‑
ropene care menţin contactele 
cu Teheranul (Germania, Franţa, 
Marea Britanie) vor fi absente de 
la întâlnire. 

În afara lui Schuessel, a cărui 
ţară asigură preşedinţia semes
trială a UE, Uniunea va fi repre‑
zentată de preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso. 

Ministrul austriac al Economiei, 
Martin Bartenstein, a declarat că 
la summit vor fi abordate şi teme 
importante în raporturile dintre 
cele două mari puteri economi‑
ce, Statele Unite şi ţările europene 
urmând să discute şi despre secu‑
ritatea aprovizionării cu energie, 
dar şi despre încălzirea climatică 
şi energii neconvenţionale. 

UE şi SUA vor lansa şi "o ac‑

Summit UE ‑ SUA
[  Printre subiecte, Guantanamo, 

zborurile CIA şi Iranul

ţiune comună strategică pentru 
respectarea pe plan mondial a 
drepturilor de proprietate inte‑
lectuală" pentru combaterea pi‑
rateriei, ale cărei ţinte prioritare 
sunt China şi Rusia. De aseme‑
nea, Uniunea Europeană va în‑
cerca să convingă Washingtonul 
să dea dovadă de mai multă fle‑
xibilitate  în domeniul agricol, 
pentru a putea debloca negocie‑
rile de la Organizaţia Mondială a 
Comerţului, a anunţat comisarul 
european pentru Comerţ, Peter 
Mandelson.  Bush va sosi astă‑sea‑

ra la Viena, unde au fost instituite 
măsuri de securitate fără prece‑
dent ‑ interzicerea traficului rutier 
în centrul oraşului şi închiderea 
unor străzi şi muzee, precum şi 
prezenţa în oraş a mii de poliţişti 
austrieci şi americani. 

Presa austriacă susţine că 
preşedintele american nu va fi 
cu adevărat binevenit la Viena. 
Conform unui sondaj Gallup, 72 
la sută dintre austrieci îl conside‑
ră pe Bush un personaj "nepriete‑
nos", care reprezintă "un pericol 
pentru pace în întreaga lume". 

Liderul de extremă‑dreapta 
Joerg Haider l‑a calificat pe pre‑
şedintele american drept "crimi‑
nal de război în Irak", iar un sector 
al Vienei s‑a decretat în mod sim‑
bolic "zonă fără Bush". 

Experţii recunosc că summi‑
tul SUA ‑ UE nu este "un forum 
potrivit" pentru anunţuri specta‑
culoase; cele două părţi au decis 
să pună accentul asupra summi‑
tului G8", care va avea loc la Sankt 
Petersburg, la jumătatea lunii vii‑
toare. 

Mii de studenţi chinezi ne‑
mulţumiţi de autorităţile uni‑
versitare au manifestat, timp de 
mai multe zile, într‑un oraş din 
centrul ţării, protestele lor fiind 
însoţite de violenţe, potrivit de‑
claraţiilor martorilor, transmite 
AFP. Revoltele au început joi 
seara, când studenţii au distrus 
o parte dintre dormitoarele 
Universităţii din Zhengzhou. Mai 
multe mii de studenţi au aruncat 
apoi pe geam diverse obiecte şi 

au ieşit pe străzile din oraş, unde 
au atacat mai multe magazine şi 
vehicule, potrivit unor martori. 
Studenţii s‑au revoltat după ce 
au fost anunţaţi că diploma care 
urma să le fie eliberată nu va 
purta numele universităţii, ci pe 
cel al unei filiale a acesteia, mai 
puţin apreciată. Poliţia locală şi 
autorităţile au refuzat să comen‑
teze, în timp ce presa chineză 
păstrează tăcerea asupra acestui 
subiect. 

China

Revoltă studenţească

Dacă va 
respinge oferta 
occidentală,

Iranul riscă 
sancţiuni
Preşedintele american, 
George W. Bush, a 
avertizat, ieri, că Iranul se 
confruntă cu perspectiva 
unei acţiuni a Consiliului 
de Securitate al ONU şi 
sancţiuni progresive în 
cazul în care respinge 
oferta de renunţare 
la programul nuclear, 
relatează Reuters.

Răpiri 
revendicate

[ Consiliul Shura al 
Mujahedinilor, dominat 
de organizaţia al‑Qaida, a 
revendicat răpirea a patru 
diplomaţi ruşi în Irak şi a 
acordat Moscovei un ter‑
men de 48 de ore pentru 
a părăsi Cecenia, într‑un 
comunicat publicat, ieri, pe 
un site islamist, transmite 
AFP. Un cetăţean rus a fost 
ucis şi alţi patru au fost ră‑
piţi, la 3 iunie, la Bagdad, în 
apropierea ambasadei ţării 
lor. Celula de criză creată 
de minister a declarat că nu 
are informaţii cu privire la 
revendicare şi "verifică in‑
formaţiile difuzate de agen‑
ţiile de presă".

[ O grupare teroristă 
care întreţine legături cu 
organizaţia al‑Qaida din 
Irak a anunţat, ieri, într‑un 
comunicat publicat pe in‑
ternet, că a răpit doi soldaţi 
americani în apropiere de 
Yusufiya, transmite Reuters. 
Forţele americane şi ira‑
kiene sunt în căutarea a 
doi soldaţi americani care 
au dispărut vineri, în urma 
unui atac asupra unui punct 
de control din apropiere de 
Yusufiya. Un alt militar a fost 
ucis în atac. Comunicatul 
nu oferea nicio dovadă că 
cei doi militari se află în cus‑
todia militanţilor islamişti. 
Răpitorii publică adesea 
fotografii ale documente‑
lor de identitate ale ostati‑
cilor sau imagini video cu 
aceştia. Armata america‑
nă nu consideră credibile 
afirmaţiile organizaţiei, au 
declarat, ieri, oficiali de la 
Pentagon, citaţi de Reuters.

[ Gruparea islamistă 
Ansar al‑Sunna, care are 
legături cu reţeaua teroris‑
tă al‑Qaida, a anunţat că 
deţine în custodie o tra‑
ducătoare irakiană pe care 
o acuză de "spionaj" în fa‑
voarea armatei americane, 
conform unui comunicat 
publicat pe site‑ul internet 
al grupării, citat de AFP. 
"Traducătoarea este supusă 
unei anchete", afirmă tex‑
tul, subliniind că gruparea 
va publica, "după termina‑
rea investigaţiei şi valorifi‑
carea informaţiilor" primite, 
o înregistrare video cu os‑
tatica, precum şi cu o altă 
traducătoare cu numele de 
Mayyada.

Restricţii 
pe piaţa muncii

Formaţiunea de stânga 
Smer, care a câştigat alegeri‑
le legislative de sâmbătă din 
Slovacia, intenţionează să in‑
troducă restricţii pe piaţa mun‑
cii, care să fie aplicate cetăţe‑
nilor din România şi Bulgaria, 
informează publicaţia electro‑
nică EUObserver. Smer a ob‑
ţinut o treime din cele 150 de 
mandate ale Parlamentului, cu 
o campanie în care a promis 
anularea reformelor din ultimii 
ani, care ar fi favorizat exclusiv 
clasa prosperă.

CIA 
avertizase Londra

CIA avertizase serviciile se‑
crete britanice încă din anul 
2003 în legătură cu riscul pe 
care îl reprezenta Mohammad 
Sidique Khan, liderul teroriş‑
tilor de la 7 iulie 2005, arată o 
carte scrisă de Ron Suskind, un 
analist din cadrul serviciilor de 
spionaj americane, relatează 
cotidianul The Times, în ediţia 
electronică. Liderul terorişti‑
lor kamikaze de la Londra era 
considerat o ameninţare atât 
de mare încât i se interzisese 
intrarea pe teritoriul Statelor 
Unite cu doi ani înaintea ata‑
curilor comise în capitala 
britanică. O sursă din cadrul 
serviciilor secrete britanice a 
declarat că acestea cunoşteau 
informaţiile, dar considerau că 
"nu erau adevărate, fiind unul 
dintre miturile construite în ju‑
rul lui Khan".

Gloanţe primite 
din greşeală

Ambasada Statelor Unite 
din Cambodgia a anunţat, ieri, 
că i‑au fost livrate 140.000 de 
gloanţe în locul operelor de 
artă pe care le aştepta, în urma 
unei confuzii pusă pe seama 
unei companii aeriene, trans‑
mite AFP. Un oficial al amba‑
sadei a afirmat că respectivul 
colet a fost primit la 7 iunie,  
iar personalul reprezentanţei 
diplomatice şi‑a dat seama că 
este vorba despre muniţie abia 
după o zi. Gloanţele au fost 
trimise imediat autorităţilor 
vamale ale ţării, a precizat ofi‑
cialul. Încărcătura de gloanţe 
era destinată Finlandei, a mai 
precizat misiunea diplomatică 
americană. 

Vizita lui Bush în Ungaria, gest simbolic
Vizita preşedintelui american George W. Bush în Ungaria îi oferă 

acestuia ocazia de a demonstra susţinerea simbolică pentru noile 
democraţii din Europa Centrală, eliberate de sub dominaţia sovieti‑
că, în lipsa unui angajament strategic din partea Statelor Unite, co‑
mentează AFP. Bush va participa, joi, la ceremoniile care marchează 
împlinirea a 50 de ani de la revolta anticomunistă de la Budapesta.

Coreea amână lansarea
Coreea de Nord ar fi încheiat procesul de alimentare a unei rache‑

te balistice care ar putea atinge statul Alaska, potrivit unor oficiali 
americani, dar vremea nefavorabilă ar putea amâna lansarea până 
cel mai devreme miercuri, transmite Reuters. Experţii susţin că, dacă 
racheta nu este lansată în decurs de 48 de ore de la alimentare, com‑
bustibilul începe să se deterioreze şi să provoace defecţiuni în cadrul 
rachetei. Potrivit unui expert din cadrul Institutului coreean pentru 
unificare naţională de la Seul, combustibilul poate fi menţinut în ra‑
chetă aproximativ o lună, fără a provoca probleme majore.

Premierul sârb, Voislav 
Koştuniţa, a criticat Uniunea 
Europeană, declarând că poli‑
tica acesteia faţă de Serbia este 
"profund eronată" şi nu a produs 
decât rezultate negative, infor‑
mează AFP. Premierul s‑a referit 
în mod special la decizia Uniunii 
Europene de suspendare a ne‑
gocierilor în vederea apropierii 
relaţiilor cu Serbia. Gestul Uniunii 

Europene a fost  motivat de lipsa 
de cooperare a Belgradului cu 
Tribunalul Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie (TPI). 
Comisia Europeană a suspen‑
dat în luna mai negocierile cu 
Serbia, deoarece Belgradul nu 
a îndeplinit una dintre cerinţele 
formulate de blocul comunitar 
‑ arestarea şi predarea către TPI 
a generalului Ratko Mladici, fost 

lider militar al sârbilor bosniaci. 
"Serbia nu solicită ajutor sau 
privilegii, ci obiectivitate şi ega‑
litate", a replicat Koştuniţa care 
a respins categoric oferta UE 
de sprijinire a negocierilor din‑
tre Belgrad şi Podgoriţa pe tema 
relaţiilor lor viitoare. Un astfel de 
ajutor nu este "deloc necesar", a 
conchis premierul.

Premierul sârb critică UE

Câteva sute de musulmani 
din Marea Britanie au protestat, 
duminică, la Londra, cerând au‑
torităţilor să prezinte scuze pen‑
tru raidul antiterorist desfăşurat 
la 2 iunie, în urma căruia doi 
tineri originari din Bangladesh 
au fost arestaţi, transmite AFP. 
Manifestanţii, reuniţi la Forest 
Gate, cartierul londonez unde a 
avut loc raidul, au solicitat scu‑
ze oficiale din partea Scotland 
Yard şi a premierului Tony Blair. 
Comisarul Andy Hayman a dat 
publicităţii un comunicat în care 

Proteste la Londra

Circa 30 la sută dintre persoa‑
nele intervievate în şase ţări de pe 
mapamond au fost victimele unui 
atac armat sau au cunoştinţe care 
au căzut victime unor asemenea 
infracţiuni, în ultimii cinci ani, re‑
levă un sondaj de opinie publicat 
ieri, citat de Reuters. Sondajul 
a fost realizat pe un eşantion 
reprezentativ format din 1.000 
de persoane din Brazilia, Marea 
Britanie, Canada, Guatemala, 
India şi Africa de Sud. Rezultatele 
relevă că populaţia doreşte intro‑
ducerea unor restricţii internaţio‑
nale în privinţa traficului de arme. 
Studiul a fost realizat în cadrul 
iniţiativei Controlul Armelor, sus‑
ţinută de organizaţia Amnesty 
International, alături de asociaţii‑
le Oxfam International şi Reţeaua 
pentru Acţiune Internaţională 
împotriva Armelor Mici. Iniţiativa 
Controlul Armelor estimează că 

în întreaga lume există circa 640 
de milioane de arme de foc de 
capacitate mică, iar în fiecare an 
sunt fabricate încă opt milioane. 
Cu aceste arme, sunt ucise în fie‑
care zi mai mult de 1.000 de per‑
soane.

Treizeci la sută dintre respon‑
denţii din cele şase ţări au declarat 
că ori ei, ori cineva din familia lor 
au fost victima unui atac armat, în 
ultimii cinci ani. Proporţia persoa‑
nelor care au răspuns afirmativ la 
întrebare variază de la trei la sută 
în India, la nouă la sută în Canada, 
11 la sută în Marea Britanie, 51 la 
sută în Brazilia şi Guatemala şi 54 
la sută în Africa de Sud.

Numărul 
atacurilor armate, 

în creştere

Alegerea lui Katharine Jefferts 
Schori ca lider al Bisericii epis‑
copale din Statele Unite este 
una istorică, aceasta fiind prima 
biserică anglicană care a luat o 
asemenea decizie, informează 
BBC News Online. Alegerea lui 
Katharine ca lider al unei biserici 
anglicane este una care poate 
stârni controverse, deoarece 
marea majoritate a bisericilor 
anglicane din lume nu accep‑
tă ca femeile să fie episcopi. 
Decizia urmează să fie aprobată 

de delegaţii Convenţiei genera‑
le, deputaţii diocezelor, care de 
obicei sprijină voturile episcopi‑
lor. Pentru acest post au candi‑
dat şapte oameni. Este a doua 
oară când convenţia trebuie să 
se ocupe de o chestiune contro‑
versată, prima fiind cea privind 
episcopii homosexuali. Biserica 
episcopală americană este cea 
care a hirotonisit, în urmă cu trei 
ani, primul episcop care a recu‑
noscut public că este gay, Gene 
Robinson.

SUA

a prezentat scuze, în numele 
Scotland Yard, pentru "răul" pe 

care poliţiştii l‑ar fi provocat în 
cursul raidului.

O femeie, lider 
al Bisericii anglicane

Catalunia a aprobat, în urma 
referendumului de duminică, 
statutul de autonomie extinsă, 
susţinut de Guvernul socialist, 
dar criticat de opoziţia conser‑
vatoare, potrivit rezultatelor 
anunţate după numărarea a 99,9 
la sută dintre buletinele de vot, 
relatează AFP. Conform rezul‑
tatelor oficiale parţiale, aproxi‑
mativ 74 la sută dintre alegătorii 
catalani au votat în favoarea tex‑
tului, care accentuează identita‑
tea acestei regiuni prospere din 

nord‑estul Spaniei şi îi conferă 
noi competenţe fiscale, judiciare 
şi administrative. Totuşi, rata de 
participare la acest referendum, 
calificat drept "istoric", a fost sub 
50 la sută, prezenţa devenind un 
argument folosit de cei care se 
opun acestui statut pentru a dis
credita scrutinul. Noul statut de 
autonomie extinde competen‑
ţele fiscale şi administrative ale 
Cataluniei, una dintre regiunile 
autonome cele mai bogate din 
Spania, alături de Ţara Bască.

Catalunia

Autonomie extinsă

Un avocat al acuzării în proce‑
sul lui Saddam Hussein a cerut, 
ieri, "pedepse maxime" ‑ pe‑
deapsa cu moartea, conform le‑
gislaţiei irakiene ‑ pentru fostul 
preşedinte irakian şi cei şapte 
membri ai regimului său jude‑
caţi pentru masacrarea şiiţilor 
de la Dujail, relatează AFP. De 
asemenea, procurorul Înaltului 
Tribunal Penal Irakian a cerut la 

rândul său, ieri, pedeapsa capita‑
lă împotriva lui Saddam Hussein, 
a fratelui său vitreg, Barzan al‑Ti‑
kriti, şi a fostului vicepreşedinte, 
Taha Yassin Ramadan, transmi‑
te AFP. Preşedintele instanţei, 
judecătorul Rauf Rachid Abdel 
Rahman, a fixat pentru 10 iulie 
data următoarei şedinţe de au‑
dieri, care va fi consacrată ple‑
doariilor avocaţilor apărării.

În procesul lui Saddam,

S‑a cerut 
condamnarea 

la moarte

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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După controlul 
Gărzii 
Financiare

Şi amenzi, 
dar şi 
confiscări

Deşi o perioadă din 
luna mai 2006 Garda 
Financiară a fost în gre-
vă generală, activitatea 
specifică de control n-a  
fost afectată prea mult. 
Conform datelor pe 
care le-am obţinut de la 
conducerea instituţiei 
(Toader Ţocu, comisar 
şef şi Constantin Dănăilă, 
comisar şef adjunct) în 
lunile aprilie şi mai au 
fost întocmite 369 acte 
de control (206 în aprilie 
şi 163 în mai).

Numărul total al agen-
ţilor comerciali la care 
s-au constatat abateri a 
fost de 255 (134, respec-
tiv, 121).

Pe lângă faptul că 
administratorii socie-
tăţilor în cauză au fost 
amendaţi, aceştia au fost 
nevoiţi să suporte şi… 
confiscarea unor sume 
de bani şi a unor bunuri 
în valoare totală de 22 
mii  RON.

S.D.

Fără permis, 
în podeţ

Duminică seara,  pe 
D.J. 240, pe raza comunei 
Munteni, două persoa-
ne au fost accidentate 
într‑un eveniment rutier.  
P. Ionel, de 38 ani, din co-
muna Matca, s‑a urcat la 
volan fără a avea permis 
de conducere. Pe strada 
Doamna Dafina Dabija 
din satul Ţigăneşti, el a 
pierdut controlul volanu-
lui şi s‑a lovit frontal de 
un podeţ din beton de 
pe marginea drumului.

 Din impact a rezultat  
accidentarea  a două ti-
nere  de 25  şi de 17 ani 
din satul Tigăneşti, care 
stăteau pe podeţ. Cazul 
este instrumentat de lu-
crătorii Serviciului Poliţiei 
Rutiere şi cei de la Postul 
de Poliţie Munteni.

Alina Comşa

Abuz?

Dosarul 
„Minerva”, 
puţin rătăcit

Mai mulţi cititori ai „Vieţii 
libere” ne‑au sunat în ultime-
le zile pentru a ne spune că 
dosarul penal care‑l priveşte 
pe Daniel Mitrofan, fostul 
preşedinte al Băncii Populare 
„Minerva”, a cam... dispărut. 
Menţionăm că Mitrofan este 
inculpat de „abuz în serviciu 
contra intereselor persoane-
lor” (art. 246, Cod penal).

După cum vă informam 
recent, acest dosar a fost 
strămutat, prin decizia Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie 
(dosar nr. 1217/1/2006) de la 
Tribunalul Galaţi la instanţa 
similară din Constanţa. Însă, 
după câte spun păgubiţii 
care ne‑au sunat, dosarul 
nu a ajuns încă la Constanţa, 
deşi decizia ÎCCJ este din 
5 aprilie 2006. Cum nici la 
Galaţi nu mai are ce căuta, 
tragem concluzia că dosarul 
cu pricina e puţin... rătăcit. 
Probabil că a ezitat să plece 
în oraşul de pe malul mării 
deoarece a auzit că vremea 
nu‑i tocmai bună de plajă...

„Este un abuz. Ţin dosarul 
prin sertare că poate ni s‑o 
face lehamite şi renunţăm 
la banii pe care i‑am pier-
dut”, ne‑a spus unul dintre 
gălăţenii revoltaţi de lentoa-
rea cu care se mişcă dosarul 
„Minerva”.

Costel Crângan

Şapte omoruri
Ieri, am identificat pe rolul instanţelor gălăţene nu mai puţin de 

şapte dosare de omor. Şase la Tribunal şi unul la Curtea de Apel. Toţi 
cei opt inculpaţi (unul din dosare avea doi făptuitori) erau judecaţi în 
stare de arest preventiv.

Cinci din fapte sunt săvârşite pe raza judeţului Galaţi şi câte una 
la Brăila şi la Focşani. O remarcă sinistră ar putea fi aceea că ne‑am 
surclasat vecinii în ceea ce priveşte crimele...

Costel Crângan

Supăraţi pe Electrica
Opt gălăţeni au dat în judecată Electrica Muntenia‑Nord pentru 

că, spun reclamanţii, serviciul personal al amintitei societăţi nu le‑a 
completat în mod corespunzător cărţile de muncă. Ei solicită îndrep-
tarea erorii materiale şi, în două din cazuri, plata unor despăgubiri 
băneşti.

Litigiile se judecă în prezent la Curtea de Apel Galaţi.

Costel Crângan

Nu face parte din perso-
nalul medico‑sanitar, dar 
lucrează în Spitalul Clinic 

de Urgenţă "Sf. Apostol Andrei" 
încă de la înfiinţarea acestuia şi 
nu este zi în care să nu fie solici-
tată de medici, asistente, bolnavi 
şi de multe alte persoane din 
afara spitalului. Nu are de‑a face 
cu ei direct, ci prin intermediul... 
firului, lucrând ca telefonistă la 
Spitalul de Urgenţă. Numele ei 
este Valerica Obreja, dar toată lu-
mea o ştie de "doamna Vali"...

Nu ştia ce o aşteaptă

A ales meseria de telefonistă, 
neştiind practic ce o aşteaptă. La 
liceu, se gândea că dacă eşti tele-
fonistă vorbeşti la telefon o dată 
la trei ore şi vorbeşti la nesfâr-
şit cu Făt Frumos, cu căştile pe 
urechi, fără să te deranjeze nime-
ni. I se părea atunci că e o meserie 
frumoasă şi cum nu se poate mai 
uşoară. De aceea, după liceu, a ur-
mat timp de doi ani nişte cursuri 
de telefonie, organizate sub pa-
tronatul ICMRSG, de către telefo-
nista şefă pe tot judeţul de atunci 
‑ regretata Ani Vasiliu. După ce a 
terminat cursurile, în decembrie 
1970, a fost repartizată la Spitalul 
Judeţean, care de‑abia se deschi-
sese. La început, totul era frumos, 
nou‑nouţ. Centrala era printre 
primele din ţară de acel tip ‑ 3D, 

pe atunci cel mai performant. 
Legătura telefonică se făcea cu 
fişe. Pe vremea aceea, saloanele 
erau dotate, fiecare, cu telefoane 
şi se vorbea fără ca bolnavul să 
se deplaseze de colo‑colo. Între 
timp, telefoanele s‑au deteriorat. 
Şi, pentru că n‑au mai fost bani, 
nu s‑au mai înlocuit. A mai rămas 
pe ici‑colo câte un salon cu tele-
fon, dar unele merg, altele nu. 
Centrala veche, cu fişe, a funcţio-
nat până acum 4‑5 ani. Acum sunt 
două centrale: una analogică şi 
una electronică. La cea analogică, 
cu chei, se apelează la numărul 
318888 şi deserveşte policlinica, 
precum şi cabinetele medicilor 
şi ale asistentelor şefe. Cealaltă, 
electronică, cu taste, care se ape-
lează la numărul 315555, este 
pentru spital.

Alo, de 400 de ori pe zi

Doamna Vali nu a numărat 
câte legături telefonice face pe zi, 
dar sunt multe: între 300 şi 400, în 
special dimineaţa, când sunt toţi 
medicii, se operează şi funcţio-
nează cabinetele din Policlinică... 
Atunci e frecuşul mare: legături 
la birouri, la aprovizionare, la far-
macii, la firmele cu medicamente 
ş.a.m.d. După‑amiaza, mai puţin.

Meseria de telefonistă nu e 
uşoară. Spitalul de Urgenţă e 
mare şi sună foarte multă lume. 

Călătorii care doresc să cir-
cule pe relaţia Galaţi ‑ Brăila 
‑ Făurei ‑ Buzău şi retur au ur-
mătoarele trenuri la dispoziţie:

‑ Intercity 574, cu plecare din 
Staţia Galaţi la ora 13,40 şi sosire 
în Staţia Buzău la ora 15,47;

‑ Intercity 575, cu plecare din 
Staţia Buzău la ora 9,34 şi sosire 
în Staţia Galaţi la ora 11,38;

‑ Rapid 876, cu plecare din 
Staţia Galaţi la ora 9,20 şi sosire 
în Staţia Buzău la ora 11,23;

‑ Rapid 873, cu plecare din 
Staţia Buzău la ora 20,39 şi sosi-
re în Staţia Galaţi la ora 22,43;

‑ Rapid 734, cu plecare din 
Staţia Galaţi la ora 6,45 şi sosire 
în Staţia Buzău la ora 8,55;

‑ Rapid 733 cu plecare din 
Staţia Buzău la ora 19,27 şi sosi-
re în Staţia Galaţi la ora 21,38;

‑ Accelerat 1672, cu plecare 
din Staţia Galaţi la ora 5,45 şi so-
sire în Staţia Buzău la ora 8,05;

‑ Accelerat 1671, cu plecare 
din Staţia Buzău la ora 14,52 
şi sosire în Staţia Galaţi la ora 
17,08;

‑ Personale 7002/7361, 7362/
7363, 7364/7365, 7366/7367, 
7368/7369, 5108/5105.

Pe relaţia Galaţi ‑ Tecuci şi 
retur circulă următoarele tre-
nuri:

‑ Intercity 272, în zilele de vi-
neri, sâmbătă, duminică şi luni 
cu plecare din Staţia Galaţi la 
ora 17,16 şi sosire în Staţia Tecuci 
la ora 18,41;

‑ Intercity 271, în zilele de vi-
neri, sâmbătă, duminică şi luni 
cu plecare din Staţia Tecuci la 
ora 10,38 şi sosire în Staţia Galaţi 

la ora 12,05;
‑ Accelerat 1934, cu plecare 

din Staţia Galaţi la ora 7,00 şi so-
sire în Staţia Tecuci la ora 8,37;

‑ Accelerat 1933, cu pleca-
re din Staţia Tecuci la ora 21,12 
şi sosire în Staţia Galaţi la ora 
22,53;

‑ Accelerat 1972, cu plecare 
din Staţia Galaţi la ora 5,52 şi so-
sire în Staţia Tecuci la ora 7,29;

‑ Accelerat 1971, cu plecare 
din Staţia Tecuci la ora 21,38 
şi sosire în Staţia Galaţi la ora 
23,17;

‑ Personale 7571/7572, 7573/
7574, 7575/7576, 7577/7578, 
7591/7592.

Pe relaţia Galaţi ‑ Bârlad şi 
retur circulă următoarele tre-
nuri:

‑ Intercity 272, via Iveşti, în 
zilele de vineri, sâmbătă, dumi-
nică şi luni cu plecare din Staţia 
Galaţi la ora 17,16 şi sosire în 
Staţia Bârlad la ora 19,18;

‑ Intercity 271, via Iveşti, în 
zilele de vineri, sâmbătă, dumi-
nică şi luni cu plecare din Staţia 
Bârlad la ora 9,58 şi sosire în 
Staţia Galaţi la ora 12,05;

‑ Accelerat 1934, via Iveşti, cu 
plecare din Staţia Galaţi la ora 
7,00 şi sosire în Staţia Bârlad la 
ora 9,23;

‑ Accelerat 1933, via Iveşti, cu 
plecare din Staţia Bârlad la ora 
20,29 şi sosire în Staţia Galaţi la 
ora 22,53;

‑ Personale 7651/7652, 7653/
7654, 7655/7656.

Director, 
Ing. Ecaterina Pricope

Primim de la S.N.T.F.C. ”CFR Călători” SA

RTFC Galaţi

Trenuri, trenuri

Oameni şi profesii

Doamna Vali, 
cea de la capătul firului

Unii nici nu ştiu ce vor. Caută un 
pacient despre care ştiu doar că 
l‑au adus cu salvarea la "spitalul 
mare". Atunci trebuie să te intere-
sezi: Unde? Ce‑avea? L‑a lovit vreo 
maşină? Era tăiat? Era bătut? Îl du-
rea capul? Era paralizat? Trebuie 
să te lămureşti ca să ştii unde dai 
legătura: la urgenţe medicale, 
la urgenţe chirurgie ş.a.m.d. Mai 
sunt şi unii care te înjură. Dacă 
după 3‑4 apeluri nu răspunde 
nimeni, li se pare că a trecut o 
veşnicie. Doamna Vali îi înţelege 
şi pe aceştia, pentru că ştie cum 

e să ai pe cineva drag internat, iar 
la spital nu sună nimeni de plăce-
re. Suni numai la cazuri urgente, 
dacă ai pe cineva care a născut, 
pe cineva operat, pe cineva care 
a avut un accident sau cine mai 
ştie ce‑a păţit...

După 37 de ani de telefonie, 
doamna Vali de‑abia aşteaptă să 
iasă la pensie. Jumătate din viaţă 
şi‑a petrecut‑o la telefon. Acasă 
nici nu mai răspunde la el. Vrea 
linişte şi închide telefonul fix sau 
îl scoate din priză. Soţul şi copiii 
au un telefon mobil şi umblă cu 

el. Telefonul fix stă nefolosit. E ca 
şi când ai mânca ani de‑a rândul 
aceeaşi mâncare şi devii alergic. 
Când va ieşi la pensie ‑ ceea ce 
s‑ar putea să se întâmple prin 
septembrie ‑ doamna Vali vrea să 
se odihnească. Nu ştie unde, dar 
vrea undeva, în aer liber, fără zgo-
mote, fără muzică, fără telefoane. 
Nu vrea să se rupă de lume, dar 
îi trebuie linişte multă şi odihnă. 
Îi ajung atâţia ani şi atâtea nopţi 
petrecute numai cu receptorul la 
ureche...

Text şi foto: Viorel Mârza 

O viaţă 
cu telefonul 

la ureche
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5058 Talon pentru  Curier juridic

U.J.C.C.

Nu deţine 
arhiva 
Cooperativei de 
Consum Cuca

Către domnul Petrea 
Gh. Ioan (comuna Cuca, 
judeţul Galaţi)

Revenim la răspunsul 
pe care vi l‑am transmis cu 
adresa nr. 29/19.01.2006 şi 
vă informăm că societatea 
noastră nu deţine arhiva 
Cooperativei de Consum 
Cuca, pentru perioada 
1.04.1955‑30.06.1960 şi nici 
nu cunoaştem unde s‑ar 
putea afla.

Ec. Tutu Ion,
preşedinte ‑ U.J.C.C. 

Galaţi

Către Bîsceanu Maria 
(Galaţi, Micro 20, bl. A2)
Urmare a sesizării dumnea‑

voastră, înregistrată la Primăria 
municipiului Galaţi cu nr. 41106/
2006, vă comunicăm următoare‑
le:

Conform art. 3 lit. c) anexa 2 
din Legea 114/1996 privind locu‑
inţele, „prin proprietate comună 
se înţelege toate părţile dintr‑o 
clădire aflată în proprietate (fun‑
daţia, casa scării, subsolurile, tu‑
bulatura de gunoi, uscătoarele 
ş.a.), care nu sunt apartamente 
şi care sunt destinate folosirii în 
comun de către toţi proprietarii 
din acea clădire”. Conform art. 
18, alin. 5, lit. d) din HG 400/2003 
privind organizarea şi funcţio‑
narea asociaţiilor de proprietari, 
„adunarea generală a asociaţiei 
analizează şi adoptă hotărâri cu 
privire la modul de folosire a 
spaţiilor comune şi, în unele ca‑
zuri schimbarea destinaţiei unor 

asemenea spaţii. Schimbarea 
destinaţiei acestor spaţii nu se 
va putea face decât cu acordul 
majorităţii membrilor aso‑
ciaţiei de proprietari şi, în mod 
obligatoriu, cu acordul celor di‑
rect afectaţi din vecinătate, atât 
pe orizontală, cât şi pe verticală”. 
Conform art. 58, cap. VI din HCL 
450/2005 privind Regulamentul 
de funcţionare a asociaţiilor 
de proprietari din municipiul 
Galaţi, „constituie contravenţie 
fapta proprietarului de a ocupa 
în mod abuziv un spaţiu din pro‑
prietatea comună, faptă ce se 
sancţionează cu amendă de la 
250 la 500 RON şi cu eliberarea 
spaţiului respectiv”.

În cazul dvs., numai asocia‑
ţia de proprietari poate dispu‑
ne modul de folosinţă a acestui 
spaţiu.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

„Vreau să fac o obiecţie re‑
feritor la părerea exprimată în 
ziarul «Viaţa liberă» într‑un arti‑
col ce anunţa organizarea unui 
miting pe 21 iunie a.c., cu mai 
multe revendicări referitoare la 
viaţa pensionarilor. Printre altele, 
domnul care anunţa revendicări‑
le, trecea şi o propunere pe care 
eu o consider absurdă, deoarece 
dumnealui considera că cel mai 
bine este ca aceia care au peste 
6 milioane pensie să nu mai ob‑
ţină abonament gratuit pe trans‑
portul în comun orăşenesc.

Dar acest drept nu ni l‑a dat 
acest domn (sau acest sindicat) 

şi nu înţeleg cum îşi permite să 
ni‑l ia, mai ales cui serveşte su‑
primarea lui.

Păi, această pensie de 6 mi‑
loane nu este maximum de bani! 
Sunt pensionari care au dublu 
sau chiar triplu, care au lucrat 
în securitate, nu eu sau alţii care 
am fost profesori, ingineri etc., 
cu pregătire superioară, cu func‑
ţii de răspundere, cu zeci de ani 
de muncă.

Nu ştiu ce sindicat este acesta 
care luptă să ia din drepturi deja 
obţinute, în loc să lupte să dea 
drepturi.”

Ştefan Georgeta

Dna N. S. din Galaţi 
vrea să ştie în ce condiţii 
poate fi antrenată răspun‑
derea magistraţilor pen‑
tru greşelile ce le fac cu 
ocazia soluţionării unor 
cauze penale sau civile. 
Din conţinutul scrisorii, nu 
am înţeles despre ce fel de 
greşeală este vorba. Dacă 
suntem în faţa unei „erori 
judiciare”, atunci prejudi‑
ciile cauzate persoanelor 
sunt acoperite de stat şi 
răspunderea magistraţilor 
nu operează decât atunci 
când „şi‑au exercitat func‑
ţia cu rea‑credinţă sau 
gravă neglijenţă”. Vedeţi 
în acest sens, art. 52 din 
Constituţia României. În 
rest, dacă se greşeşte, 
operează răspunderea 
disciplinară în legătură cu 
care vă îndrum să exami‑
naţi Statutul magistraţilor, 
aprobat prin Legea 303/
2004 (art. 94‑99).

Dl Sandu C. din Galaţi 
se află într‑o astfel de si‑
tuaţie încât este nevoit să 
întrebe ce spune legea în 
legătură cu „obligaţia de 
întreţinere”.

Vedeţi art. 86‑96 din 
Codul familiei. Regula ge‑
nerală o găsiţi în art. 86 
Codul familiei care pre‑
vede că: „Obligaţia de în‑
treţinere există între soţ 
şi soţie, părinţi şi copii, cel 
care adoptă şi adoptat, 
bunici şi nepoţi, străbu‑
nici şi strănepoţi, fraţi şi 
surori.”

Are drept la întreţinere 
numai acela care se află în 
nevoie, neavând putinţa 
unui câştig din muncă, 
din cauza incapacităţii de 
a munci ‑ descendentul, 
cât timp este minor, are 
drept la întreţinere, ori‑
care ar fi pricina nevoii în 
care se află.

De asemenea, pentru 
copiii deveniţi majori, care 
sunt în cursul definitivării 
studiilor, părinţii pot fi 
obligaţi la plata unei pen‑
sii de întreţinere.

Cu privire la orice ne‑
înţelegere dintre părinţi 
asupra modului de asigu‑
rare a întreţinerii copiilor, 
autoritatea tutelară poate 
interveni, iar dacă părin‑
ţii nu ajung la înţelegere, 
poate interveni instanţa 
de judecată, la sesizarea 
celui aflat în dificultate.

Dl Stanciu Dumitru 
din Galaţi vrea să ştie în 
ce condiţii se poate adresa 
instanţei de judecată cu o 
„contestaţie în anulare” 
‑ vedeţi art. 317 ‑ 321 din 
Codul de procedură civilă. 
Atenţie însă, că această 
cale extraordinară de atac 
nu se poate folosi decât 
în condiţiile prevăzute de 
art. 317 ‑ Cod de procedu‑
ră civilă şi anume:

1) când procedura de 
chemare a părţii, pentru 
ziua când s‑a judecat pri‑
cina, nu a fost îndeplinită 
potrivit cu cerinţele legii,

2) când hotărârea a 
fost dată de judecători cu 
încălcarea dispoziţiilor de 
ordine publică privitoare 
la competenţă şi art. 318 
‑ Cod de procedură civilă.

De această cale de atac 
se poate uza „oricând îna‑
inte de începutul execută‑
rii silite”, în condiţiile pre‑
văzute de art. 319 (1) pct. 
(1) şi (2).

Doamnelor Grigore 
Anghelina şi Corneanu 
Elena le voi formula răs‑
punsul pentru „curierul” 
de săptămâna viitoare, 
deoarece încerc să găsesc 
o soluţie pentru a fi ajuta‑
te.

Vasile Crintea

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr. 7629/2.05.2006, prin 
care ne transmiteţi sesizarea 
Asociaţiei de Proprietari 206, vă 
comunicăm următoarele:

Măsurarea cantităţilor de 
energie termică furnizate prin 
intermediul sistemelor energe‑
tice de interes local, sub formă 
de agent termic pentru încălzi‑
re şi apă caldă de consum, este 
reglementată de următoarele 
acte normative: H.G.R. 348/1993, 
H.G.R. 425/1994, OG. 73/2002 şi 
H.G.R. 933/2004.

Operaţiunea de contorizare 
este obligatorie şi se realizează 
în următoarele condiţii:

‑ prin montarea, la nivelul 
branşamentelor utilizatorilor, în 
punctul de delimitare/separare a 
instalaţiilor, a echipamentelor de 
măsură. În acest caz, montarea 
este în sarcina furnizorului de 
energie termică şi se va finali‑
za până la 30 iunie 2006 pen‑
tru toţi consumatorii (conform 
H.G.R. 933/2004, art. 2, alin 1);

‑ prin montarea contoarelor 
de energie termică la nivel de 
apartament, în cazul distribuţiei 
orizontale, respectiv a reparti‑
toarelor de costuri în cazul dis
tribuţiei verticale, existentă în 
prezent. În acest caz, montarea 
este în sarcina proprietari‑
lor, indiferent de sistemul de 

distribuţie adoptat în cadrul 
condominiului şi se va finaliza 
la data de 31 iulie 2007.

HGR 425/1994 ‑ Hotărâre pri‑
vind aprobarea Regulamentului 
pentru furnizarea şi utilizarea 
energiei termice ‑ prezintă cel 
mai bine punctul de delimitare a 
instalaţiilor, astfel:

‑ la definiţii (22): „punctul de 
delimitare a instalaţiilor dintre 
furnizor şi consumator: locul 
în care instalaţiile, proprietate a 
consumatorului, se racordează la 
instalaţiile furnizorului de ener‑
gie termică”;

‑ capitolul IV ‑ Delimitarea in‑
stalaţiilor termice dintre furnizor 
şi consumator:

Art.37.(1) ‑ „punctul de deli‑
mitare poate fi reprezentat fizic 
printr‑o armătură de separare 
montată pe conducta de trans‑
port sau de distribuţie a energiei 
termice sau prin locul de trecere 
a conductelor la limita unei in‑
cinte.”

Art.38 ‑ „instalaţiile din amon‑
te de punctul de delimitare apar‑
ţin furnizorului, iar cele din aval, 
consumatorului. Noţiunile de 
amonte şi aval corespund sen‑
sului de parcurgere a instalaţiilor 
dinspre furnizor spre consuma‑
tor.”

Art.39.(1) ‑ „delimitarea insta‑
laţiilor la armături de separare se 
face între: (c) distribuitorul care 

exploatează staţiile termice şi 
reţelele de distribuţie şi consu‑
mator.”

Art.40 ‑ „delimitarea la limita 
incintei se face astfel: (c) la limita 
incintei consumatorului, în cazul 
alimentării acestuia prin inter‑
mediul unor puncte termice sau 
staţii termice centralizate, am‑
plasate în afara incintei acestuia 
şi din care se alimentează mai 
mulţi consumatori; (e) la robine‑

tul de pe racordul consumatoru‑
lui din conducta de distribuţie, în 
cazul când reţelele termice care 
alimentează mai mulţi consuma‑
tori sunt amplasate în subsoluri 
tehnice sau trec prin incintele 
consumatorilor.”

Având în vedere cele pre‑
zentate, considerăm că pentru 
blocurile C16 şi E2 nu au fost 
încălcate prevederile legale 
cu privire la locul de montare 
a contorilor de energie ter‑
mică. Totuşi, având în vedere 
lungimea reţelei interioare care 
deserveşte blocul C16, pozată în 
tunel nevizitabil, şi ţinând cont 

de starea tehnică a acesteia, so‑
cietatea noastră a înlocuit parţial 
această reţea (unde se impunea 
urgent, aproximativ 20 ml pe tur 
şi 20 ml pe retur) şi are în vede‑
re acordarea sprijinului necesar 
în întreţinerea acestei reţele. În 
acelaşi timp, amintim că solici‑
tarea reprezentanţilor asocia‑
ţiei de proprietari cu privire la 
contorizarea la nivel de scară, 
pentru blocul C16, nu poate fi 

onorată întrucât fiecare scară 
a blocului este prevăzută (din 
proiect) cu câte două branşa‑
mente pentru încălzire, pentru 
fiecare tronson de apartamen‑
te din scara respectivă.

S.C. Apaterm S.A. are în ex‑
ploatare reţelele de distribuţie, 
până la punctele stabilite de le‑
gislaţia în vigoare. Reţelele inte‑
rioare din bloc (atât coloanele 
verticale, cât şi reţelele orizonta‑
le) intră în proprietate comună, 
care în conformitate cu legislaţia 
în vigoare se află în întreţinerea 
proprietarilor de apartamente.

Având în vedere vechimea 

acestor instalaţii, la nivelul 
Primăriei municipiului Galaţi a 
fost elaborat un program de eli‑
minare a pierderilor din subsoluri, 
în acesta fiind cuprinse blocurile 
care prezintă un grad avansat de 
uzură la instalaţia interioară din 
subsol şi pierderi importante. 
Facem menţiunea clară că acest 
program are în vedere numai 
eliminarea pierderilor din subsol 
(nu şi pe coloane verticale) şi nu 
înlocuirea în totalitate a reţelelor 
orizontale care deservesc blocul 
sau scara.

Conform Contractului de 
prestări servicii, societatea noas
tră are obligaţia asigurării unor 
servicii de calitate până la limita 
de proprietate. Lipsa calităţii ser‑
viciilor în interior, se datorează 
funcţionării necorespunzătoare 
a instalaţiei interioare ca urmare 
a intervenţiei persoanelor ne‑
autorizate. În acelaşi timp, redu‑
cerea consumului de apă caldă 
a apărut în momentul efectuării 
contorizării individuale în apar‑
tamente, fapt care explică calita‑
tea apei calde de consum.

S.C. APATERM S.A. are ca obi‑
ect de activitate furnizarea de 
servicii de alimentare cu agent 
termic secundar şi apă caldă de 
consum. Obiectivul principal 
este îmbunătăţirea calităţii aces‑
tor servicii, realizat în prezent 
prin modernizarea punctelor 

termice, eliminarea pierderilor 
de orice natură şi introducerea 
contorizării energiei termice la 
nivelul imobilelor şi acolo unde 
este posibil la nivel de aparta‑
ment, inclusiv a sistemelor de re‑
glaj individual. Aceste obiective 
sunt impuse şi prin prevederile 
directivelor europene privind 
nivelul serviciilor. Aici se are în 
vedere şi repunerea în funcţi‑
une a instalaţiei de recirculare 
a apei calde de consum, lucru 
care nu a fost niciodată igno‑
rat de conducerea societăţii şi 
chiar face parte din priorităţile 
societăţii. Funcţie de fonduri‑
le alocate de la bugetul local 
pentru înlocuire reţele şi mo‑
dernizare puncte termice, se 
va înlocui în totalitate şi aceas‑
tă reţea.

Realizarea acestor obiective a 
implicat şi implică în continuare 
cheltuieli substanţiale, în condi‑
ţiile în care foarte multe asociaţii 
de locatari/proprietari nu‑şi achi‑
tă obligaţiile financiare pentru 
serviciile prestate.

Din verificări în evidenţele so‑
cietăţii, se constată că şi Asociaţia 
de Proprietari 206 se înregistrea‑
ză cu un debit substanţial.

Cons. jr. George Cubasa,
director general ‑ 

S.C. APATERM S.A. Galaţi

În capcana procedurilor:

Asaltată de 
scrisori...

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dumneavoas
tră nr. 7677/2006, prin care 
ne trimiteţi spre verifica‑
re reclamaţia doamnei 
Gheorghiu Maria din Galaţi, 
str. Stadionului nr. 10, bl. C3, 
ap. 18, vă comunicăm urmă‑
toarele: 

În scrisoare, petenta îşi 
manifestă nemulţumirea 
că datorită unei greşeli 
primeşte pe adresa sa toa‑
tă corespondenţa adresa‑
tă SC Gionlar SRL Galaţi. În 
urma verificărilor efectuate, 
s‑a constatat că datorită unei 
erori materiale strecurată în 
conţinutul unui act de vân‑
zare‑cumpărare al unui apar‑
tament, în sensul că în loc de 
strada Laminoriştilor a fost 
trecută strada Stadionului, 
a fost posibilă şi înregistra‑
rea la Oficiul Registrului 
Comerţului a sediului social 
al SC Gionlar SRL Galaţi la 
adresa unde locuieşte de 
fapt petenta. Întrucât so‑
cietatea în cauză se află 
în procedură de dizolva‑
re, nu se pot face modifi‑
cări la Oficiul Registrului 
Comerţului în ceea ce pri‑
veşte sediul social al fir‑
mei, în vederea îndreptării 
erorii materiale. 

De menţionat este şi 
faptul că aspectele sesizate 
de către petentă au făcut şi 
obiectul dosarului civil nr. 
7608/2005 al Judecătoriei 
Galaţi, în care instanţa de 
judecată a respins cererea 
numitei Gheorghiu Maria ca 
inadmisibilă.

Felician Vasilescu, 
şeful Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi

Şi totuşi...

Petenta se va 
adresa instanţei

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi 

La solicitarea dvs. înregis
trată sub nr. 7676 din data 
15.05.2005, vă comunicăm 
următoarele:

Potrivit art. 6 din Legea 
nr. 26/1990 republicată, cu 
modificările şi completări‑
le ulterioare, înregistrările 
în Registrul Comerţului se 
fac pe baza unei încheieri a 
judecătorului delegat sau, 
după caz, a unei hotărâri ju‑
decătoreşti irevocabile. Ca şi 
persoană interesată prejudi‑
ciată ca efect al unei înregis
trări în Registrul Comerţului, 
persoana în cauză se poate 
adresa instanţei competente 
care se va pronunţa în con‑
secinţă.

Conf.univ.dr. Oprea 
Răducan,

director ‑ Oficiul 
Registrului Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi 

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 7623/

2006, vă comunicăm că lucrările 
de „Modernizare str. Culturii” au 
fost reluate în acest an începând 
cu luna aprilie şi se desfăşoară 
conform proiectului nr. 8056/
2004, în care este prevăzută şi 
construirea gurilor de scurgere 

în carosabil. Până la această dată 
sunt executate 50 la sută din 
aceste guri de scurgere, urmând 
ca în luna iunie să se execute 
toate.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

Foto: Vasile Caburgan

Dacă l‑aţi pierdut...

Cum se obţine 
un paşaport nou

Către doamna Hurduc 
Lenuţa(Micro 21, bl. G25 
‑ Galaţi)

La sesizarea dvs. adre‑
sată cotidianului indepen‑
dent „Viaţa liberă” Galaţi, 
vă comunicăm că numitul 
Toma Iulian este deţinăto‑
rul unui paşaport simplu 
valabil, eliberat la data de 
27.04.2004. De la această 
dată, cel în cauză nu s‑a 
mai adresat cu vreo cerere 
serviciului nostru. Dacă pa‑
şaportul sus‑menţionat a 
fost furat (aşa cum se pre‑
cizează în sesizare), numitul 
Toma Iulian trebuie să se 
prezinte la sediul Serviciului 
Public Comunitar pen‑
tru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple, situ‑
at în Galaţi, str. Domnească 
nr. 102, după următorul 
program: luni, marţi, joi: 
8,30 ‑ 16,30; miercuri: 8,30 
‑ 18,30;  vineri: 8,30 ‑ 14,30.

Pentru obţinerea unui 
nou paşaport sunt necesa‑
re următoarele acte: cartea 
de identitate: copie şi ori‑
ginal, chitanţă la cec în va‑
loare de 64,2 RON, chitanţă 
la Trezorerie în valoare de 
32 RON, adeverinţă de la 
unitatea de poliţie în raza 
căreia a avut loc furtul do‑
cumentului.

Comisar Aurelian 
Păduraru, 

şeful Serviciului 
Public Comunitar pentru 

Evidenţa şi Eliberarea 
Paşapoartelor Simple 

Galaţi

Domnul Toderaşcu

Este aşteptat la 
Primăria Galaţi

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la sesiza‑
rea dumneavoastră prin 
care semnalaţi situaţia 
dlui Toderaşcu Costel, 
domiciliat în Galaţi, bdul 
Siderurgiştilor nr. 44, bl. 
M5A, sc. 2, etaj 4, ap. 46, vă 
comunicăm că solicitantul 
nu a fost găsit la domiciliu 
în vederea efectuării an‑
chetei sociale. A fost in‑
vitat la Serviciul Public 
de Asistenţă Socială 
al Primăriei munici‑
piului Galaţi, din strada 
Fraternităţii nr. 1, pentru 
clarificarea situaţiei în ve‑
derea soluţionării proble‑
mei dumnealui.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae La Asociaţia 206

Probleme de 
contorizare

Pe strada Culturii

Modernizarea 
continuă

Curier juridicCine gestionează 
spaţiile comune?

] Numai asociaţia de proprietari

Pe urmele articolelor publicate

Obiecţia 
unei pensionare

Lămuriri 
despre 
arhiva 

Depoului 
Galaţi

Către domnul Soare Iordache
(str. Regiment 11 Siret nr. 35, bl. 

E8)
Ca răspuns la cererea dumneavoas

tră, adresată ziarului „Viaţa liberă”, de a 
vă elibera o adeverinţă care să cuprin‑
dă salariul de încadrare din perioada 
1958‑1959 şi sporul de toxicitate din 
perioada 1958‑1962, vă aducem la cu‑
noştinţă că RTF Călători Galaţi nu de‑
ţine arhiva pentru această perioadă, 
deoarece Regionala CFR Galaţi s‑a înfiin‑
ţat în aprilie 1967. Anterior momentului 
aprilie 1967, Depoul Galaţi a aparţinut 
Regionalei CFR Bucureşti, drept pen‑
tru care statele de plată a salariilor 
s‑au arhivat la Bucureşti.

În concluzie, RTF Călători Galaţi nu 
vă poate elibera adeverinţa cu datele 
solicitate şi pentru a obţine informaţii‑
le din perioada 1958‑1962 vă recoman‑
dăm să vă adresaţi la CN CFR Bucureşti 
sau Arhivei de la Turnu Roşu. În legătură 
cu sesizările din cererea dumneavoas
tră adresată conducerii RTFC Galaţi, vă 
aducem la cunoştinţă că din verificări‑
le efectuate la sediul Depoului Galaţi a 
reieşit faptul că dlui Deciu Neculai nu i 
s‑a eliberat nicio adeverinţă cu dreptu‑
rile salariale obţinute începând cu anul 
1956. În condiţiile în care vă menţineţi 
punctul de vedere, vă solicităm să ne 
prezentaţi copia adeverinţei pe care dl 
Deciu Neculai afirmă că a primit‑o de la 
Depoul Galaţi.

Ing. Pricope E., director Regionala 
de Transport Feroviar - „Călători” 

Galaţi
Ec. Năstase F.,

contabil şef ‑ Regionala de 
Transport Feroviar „Călători” Galaţi
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Transplant 
integral de faţă

Un medic de la un spi‑
tal din Marea Britanie se 
pregăteşte pentru efec‑
tuarea primului transplant 
integral de faţă din isto‑
ria medicinei, transmite 
Sunday Times, în ediţia 
electronică. Peter Butler, 
specialist în chirurgie plas‑
tică la spitalul Royal Free 
din nordul Londrei, a fost 
deja contactat de 20 de 
voluntari desfiguraţi care 
ar dori să fie supuşi inter‑
venţiei. El a ales un tânăr 
de 22 de ani desfigurat în 
timpul unui incendiu, pe 
când avea doar zece ani.  
Pentru a efectua operaţia, 
medicul mai are nevoie 
doar de avizul comisiei de 
etică a spitalului în care lu‑
crează.

Mediafax/G.C.

] Programul Okinawa

Cei doi fraţi gemeni Bradley 
(medic internist) şi D. Craig Willcox 
(antropolog), împreună cu Makato 
Suzuki (specialist în geriatrie), rela‑
tează rezultatele unui studiu desfă‑
şurat pe o perioadă de 25 de ani în 
Okinawa (studiu finanţat de guvernul 
japonez), arhipelagul în care oamenii 
duc o viaţă lungă şi productivă (sunt 
peste 400 de centenari în Okinawa, 
iar media de viaţă este de 86 de ani la 
femei şi 77 de ani la bărbaţi). Cel mai 
mult impresionează calitatea vieţii pe 
care okinawanii reuşesc s‑o păstreze 
până la vârste înaintate (în acest sens, 
cartea e plină cu exemple de vârstnici 
care continuă să se ocupe de grădi‑

nărit, să muncească şi să facă mişcare 
şi după ce au depăşit pragul de 90 de 
ani). În cuprinsul cărţii (* Okinawa ‑ 
adevăratul Shangri ‑ la * Un studiu de 
25 de ani * Cea mai sănătoasă dietă 
din lume * Mănâncă în stilul okinawan 
* Plantele şi alimentele vindecătoare 
okimawane * Zvelt şi viguros * Spirite 
vindecătoare * Timpul okinawan: 
ritmurile vieţii, stresul şi îmbătrâni‑
rea * Reţeaua tămăduitoare * Patru 
săptămâni până la sănătatea veşnică 
* Puteţi obţine sănătatea veşnică * 
Reţete pentru programul Okinawa şi 
în „Anexă”: * Informaţii suplimentare 
se demonstrează că programul de 
viaţă okinawan, constând dintr‑un 
anumit regim alimentar, exerciţii fizi‑
ce şi sănătate spirituală, scade riscul 

bolilor de inimă, al osteoporozei şi al 
bolii Alzheimer, precum şi al cancere‑
lor la sân, prostată etc. „Calea okina‑
wană” constă, în parte, dintr‑o dietă 
cu conţinut scăzut de calorii, de tip 
vegetarian şi cu un procentaj ridicat 
de carbohidraţi complecşi. Esenţiale 
sunt exerciţiile fizice, precum şi aten‑
ţia acordată spiritualităţii şi priete‑
niei. Fiind rezultatul unor cercetări 
medicale de amploare, cartea oferă 
optimism, în special, persoanelor 
care traversează vârsta a treia.

Se poate procura de la Librăria „C. 
Negri”, str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
* Piteşti, Editura Paralela 45, 2006. 

400 p.

Un medicament experimen‑
tal, numit Sprycel, s‑a dovedit 
eficace împotriva unei forme 
grave de leucemie, cea mieloidă 
cronică, la bolnavii care nu mai 
reacţionează la nicio altă formă 
de tratament, arată un studiu 
publicat în Statele Unite. Sprycel 
a fost pus la punct de laboratorul 
american Bristol‑Myers‑Squibb 
şi este “foarte eficace” în cazul 
bolnavilor care au dezvoltat re‑
zistenţă la orice altă formă de 
tratament medicamentos, a es‑
timat doctorul Charles Sawyers, 
hematolog şi oncolog la Centrul 
Jonsson de cercetare a canceru‑
lui din Los Angeles, California, 

principalul autor al studiului, 
care a apărut în New England 
Journal of Medicine (NEJM) 
pe data de 15 iunie. Sprycel 
este o terapie moleculară care 
permite blocarea unor protei‑
ne (BCR‑ABL) şi a unor mutaţii ale 
acestora care provoacă divizarea 
incontrolabilă a globulelor albe. 
Conform rezultatelor doctorului 
Sawyers, după cinci ani de trata‑
ment, 20% dintre bolnavii care 
suferă de leucemie mieloidă 
cronică devin rezistenţi la orice 
formă de tratament existentă în 
prezent pe piaţă, de exemplu 
Gleevec, un medicament cunos‑
cut, de altfel, drept foarte efica‑

ce. Eficacitatea medicamentului 
Sprycel se explică prin faptul că 
blochează nu numai proteine‑
le BCR‑ABL, ci şi alte enzime care 
au rol în dezvoltarea cancerului, 
a explicat Sawyers. Acest medi‑
cament, care a fost testat gene‑
tic, oferă pacienţilor care suferă 
de leucemie mieloidă cronică şi 
pentru care niciun alt tratament 
existent nu mai dă rezultate o 
nouă şansă în lupta cu această 
boală groaznică. Cercetătorii au 
declarat că sunt necesare mai 
multe teste pentru ca medica‑
mentul să poată fi lansat pe pia‑
ţă.

Mediafax/G.C.

Cafeaua 
protejează 
ficatul

În cazul ficatului afectat 
de consumul excesiv de al‑
cool, cafeaua duce la scăde‑
rea cu 22 la sută a riscului de 
a dezvolta ciroză, este con‑
cluzia unui studiu american 
apărut la Chicago. Totuşi, 
medicii nu prescriu cafeaua 
ca tratament. Studiul a fost 
realizat de cercetătorii de la 
Kaiser Permanente Medical 
Care Program din Oakland, 
California, şi a avut la bază 
observaţiile asupra a 125.580 
de persoane. „Datele vin în 
sprijinul ipotezei conform 
căreia cafeaua conţine sub‑
stanţe care previn apariţia 
cirozei, mai ales a celei pro‑
vocate de consumul excesiv 
de alcool”, indică studiul pu‑
blicat în Archives of Internal 
Medicine. „Cafeaua este un 
compus complex cu multe 
ingrediente potenţial bio‑
logice active. Efectele sunt 
mai mari în cazul cafelei 
băută în amestec cu frişcă, 
lapte sau zahăr”, mai arată 
studiul. Cercetătorii declară 
că rezultatele acestui studiu 
nu trebuie să‑i determine 
pe cei care consumă alcool 
să mărească numărul de 
ceşti de cafea băute zilnic 
şi nici să consume băuturi 
care combină alcoolul cu 
cofeina. „Principala măsură 
care trebuie luată de cei care 
s‑au îmbolnăvit de ciroză din 
cauza consumului mare de 
alcool este să evite alcoolul 
şi nu să consume mai multă 
cafea, deşi aceasta din urmă 
are efect protector”, spun 
cercetătorii.

Mediafax/G.C.

În ultimii ani, mortalitatea ma‑
ternă a scăzut în România de la 
626 de decese materne în 1989, 
la 54 în 2005. Comparativ cu ţări‑
le Uniunii Europene, rata este de 
patru ori mai ridicată în România. 
În 2004, ţările membre UE înre
gistrau o rată a mortalităţi mater‑
ne de 6,66 la 100.000 de născuţi 
vii. Ponderea deceselor prin avort 
în mortalitatea maternă a scăzut 
şi ea, în 2005 înregistrându‑se 
cea mai mică valoare din ultimii 
16 ani (şapte decese materne la 

100.000 de născuţi vii). Ponderea 
deceselor prin risc obstetrical a 
scăzut mai lent, comparativ cu 
cea înregistrată prin avort, având 
în 2005 o valoare de zece decese 
materne la 100.000 de născuţi vii. 
Factorii implicaţi în decesul unei 
femei gravide sunt complecşi şi 
nu ţin doar de sectorul medical 
(probleme sociale, întârzieri în 
solicitarea sau primirea ajutoru‑
lui etc.). 

P.P.

O terapie nouă pentru re‑
nunţarea la fumat cu ajutorul 
aparaturii de biorezonanţă este 
disponibilă acum şi în România. 
Primele cabinete dotate cu apa‑
ratură ultramodernă de biore‑
zonanţă şi‑au deschis porţile în 
Bucureşti, iar costul terapiei este 
de aproximativ 100 de euro. 

Aparatul de biorezonanţă cu 
ajutorul undelor electro‑mag‑
netice are rolul de a corecta 
funcţiile organismului, nu pre‑
zintă efecte adverse sau sevraj şi 

printr‑o singură şedinţă, cu du‑
rata de o oră ajută la eliminarea 
nicotinei din organism şi renun‑
ţarea definitivă la fumat. Experţii 
susţin că eficienţa terapiei este 
de 90 la sută şi că efectul este 
permanent. Singurele categorii 
de persoane care nu pot benefi‑
cia de această terapie, deoarece 
s‑ar putea confrunta cu efecte 
adverse, sunt epilepticii şi per‑
soanele cu implanturi.

P.P.

Afine anticancer?
Extractele de afine au rolul de a inhiba dezvoltarea celulelor canceroase în fi‑

cat, potrivit unor studii efectuate în laborator. Afinele sunt o sursă importantă de 
polifenoli cu numeroase proprietăţi antioxidante. Experţii au identificat, de ase‑
menea, şi un compus din afine, care poate fi la fel de eficient ca un medicament 
sintetic în reducerea nivelului de colesterol. „Studiul nostru a dovedit că fenolii 
din afine pot inhiba dezvoltarea celulelor canceroase la ficat şi induc procesul 
de apoptoză (moartea programată a celulei). Consumul acestor fructe ar putea 
reduce riscul de apariţie a cancerului la ficat”, afirmă coordonatorul studiului. 
Următorul pas este acela de a efectua teste pe animale. 

P.P.

Ne slăbeşte organismul...
60 la sută dintre bolnavi primesc un antibiotic – este concluzia la 

care au ajuns specialiştii. Prof.dr. Ludovic Păun, preşedintele Societăţii 
Române de Boli Infecţioase, susţine că în timp ce în 1951 o septicemie se 
trata cu câteva grame de antibiotic, astăzi tratamentul presupune aso‑
cierea a două sau chiar trei antibiotice: “Organismele sunt mai puţin re‑
zistente, iar primele cauze ale scăderii acesteia sunt poluarea, mâncarea 
nesănătoasă, stresul”.

P.P.

Medicament contra leucemiei

A scăzut mortalitatea maternă Pentru renunţarea la fumat

Încă o terapie

O carte pentru fiecare

Secretul longevităţii*
Ar

hi
va

 "V
.L

."



Marţi, 20 Iunie 2006

10
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

] Fostul premier italian 
Silvio Berlusconi (foto) a rede‑
venit preşedintele grupării AC 
Milan. Preşedinte la clubul mila‑
nez din 1986, Berlusconi a fost 
nevoit să abandoneze această 
funcţie în decembrie 2004, ca 
urmare a unei legi privind con‑
flictul de interese, care îl împie‑
dica să deţină şi acest post, şi pe 
cel de şef al Guvernului italian.

] Mijlocaşul irlandez Roy 
Keane, aflat sub contract cu 
Celtic Glasgow, şi‑a anunţat re‑
tragerea din activitate, din cauza 
unei accidentări. După 12 ani pe‑
trecuţi la Manchester, Keane (35 
de ani) a sosit la Celtic în decem‑
brie şi era sub contract până în 
vara anului 2007.

] Oficialii Federaţiei Italiene 
au desfăşurat o serie de audieri 
în rândul arbitrilor din prima divi‑
zie implicaţi în scandalul din fot‑
balul italian, care s‑ar putea sol‑

da cu retrogradarea mai multor 
formaţii în a doua ligă. Arbitrul 
internaţional Massimo De Santis, 
retras de la Cupa Mondială după 
ce s‑a aflat de implicarea sa în 
acest scandal, a fost audiat pe 
parcursul a cinci ore. De Santis a 
fost precedat de alţi cel puţin 14 
arbitri, iar audierile vor continua.

D.C.Predescu

HALLE. Elveţianul Roger 
Federer a câştigat turneul de 
tenis de la Halle, dotat cu premii 
în valoare totală de 680.250 de 
euro, după ce l‑a învins în finală, 
cu scorul de 6‑0, 6‑7 (4), 6‑2, pe 
cehul Thomas Berdych.

LONDRA. Tenismanul austra‑
lian Lleyton Hewitt a câştigat, 
pentru a patra oară în carieră, 
turneul ATP de la Londra, dotat 

cu premii în valoare de 680.250 
de euro. Hewitt l‑a învins în fina‑
lă, cu scorul de 6‑4, 6‑4, pe ame‑
ricanul James Blake. Australianul 
s‑a mai impus la Londra în 2000, 
2001 şi 2002.

BIRMINGHAM. Jucătoarea 
rusă Vera Zvonareva a câştigat 
turneul WTA de la Birmingham, 
dotat cu premii în valoare de 
157.000 de euro, după ce a în‑

vins‑o în finală, cu scorul de 7‑6 
(12), 7‑6 (5), pe americana Jamea 
Jackson. Proba de dublu a fost 
câştigată de perechea Jelena 
Jankovici / Li Na (Serbia / China), 
care a trecut, cu scorul de 6‑2, 
6‑4, de cuplul Jill Craybas / Liezel 
Huber (SUA / Africa de Sud).

D.C.Predescu

VOLEI. Echipa naţională de 
volei feminin a României a ratat 
calificarea în turul trei preliminar 
al Campionatului European din 
2007, după ce a încheiat pe locul 
trei Grupa F, în cadrul căreia a 
obţinut doar două victorii, în faţa 
Bosniei‑Herţegovina. România a 
pierdut şi ultimul meci, disputat 
duminică, la Tuzla, cedând în 
faţa Belarusului, cu scorul de 3‑2. 
Croaţia a obţinut calificarea direc‑
tă la turneul final al Europenelor, 
în timp ce Belarus ‑ ocupanta 
locului secund ‑ va disputa un 
meci de baraj, cu Slovenia.

ATLETISM. Atleta Constantina 
Tomescu‑Diţă a ocupat locul al 
treilea, cu timpul de 20 de minu‑
te şi 58 de secunde, la cursa de 4 

mile pe şosea, de la Peoria (SUA), 
la care Denisa Costescu (21:28) 
s‑a clasat pe poziţia a cincea. 
Cursa feminină a fost câştigată 
de japoneza Yasuko Hashimoto 
(20:40), iar la masculin s‑a impus 
kenyanul Luke Kipkosgei (17:36).

BASCHET. Jucătoarele din 
naţionala feminină de baschet 
vor avea prime de câte 3.000 de 
euro dacă vor obţine calificarea 
la turneul final al Campionatului 
European din 2007, ale cărui me‑
ciuri preliminare încep în luna 
septembrie. Echipa României, 
antrenată de sârbul Predrag 
Vasici, va juca în preliminariile 
în grupă cu reprezentativele din 
Serbia‑Muntenegru şi Finlanda. 
La turneul final se califică doar 

prima clasată din grupă.
VOLEI. Echipa masculină de 

volei CVM Tomis Constanţa va 
evolua direct în optimile de fi‑
nală ale ediţiei 2006/2007 a Top 
Teams Cup, s‑a stabilit în urma 
tragerii la sorţi. Optimile se vor 
disputa în dublă manşă, în 10/11 
ianuarie 2007 şi 17/18 ianuarie 
2007, CVM Constanţa urmând să 
joace în compania câştigătoarei 
turneului 6 din turul doi. Acesta 
se va desfăşura în perioada 
15‑17 decembrie, la Doetinhhem 
(Olanda), între formaţia locală 
Doc Stap Orion, Unicaja Almeria 
(Spania), OK Karlovac (Croaţia) şi 
SCC Berlin (Germania).

D.C.Predescu

Competiţii 
] Ştiri ] 
Rezultate

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în partidele 
disputate în manşa se‑
cundă a barajului de ca‑
lificare la Campionatul 
Mondial de handbal mas‑
culin din 2007: Austria 
‑ Slovenia 25‑31, Polonia 
‑ Grecia 29‑20, Rusia 
‑ Elveţia 44‑28, Islanda 
‑ Suedia 25‑26, Norvegia 
‑ România 27‑27, Ungaria 
‑ Slovacia 32‑28, Ucraina 
‑ Portugalia 25‑26, Cehia 
‑ Serbia‑Muntenegru 36‑27. 
Echipele subliniate s‑au 
calificat la Campionatul 
Mondial din 2007, care va 
avea loc în Germania.

A U T O M O B I L I S M . 
Echipajul Dan Gârtofan 
‑ Dorin Pulpea, pe Subaru 
Impreza, a câştigat Raliul 
Clujului, a patra etapă a 
Campionatului de Raliuri 
al României, devansând 
echipajele Constantin Aur 
‑ Adrian Berghea şi Marco 
Tempestini ‑ Mugurel 
Pârşcoveanu.

MOTOCICLISM. Pilotul 
italian Valentino Rossi a 
câştigat Marele Premiu al 
Cataluniei la MotoGP, a şap‑
tea etapă a Campionatului 
Mondial de motociclism 
viteză, disputat pe circui‑
tul de la Barcelona. Rossi 
(Yamaha) a fost urmat de 
americanii Nicky Hayden 
(Honda) şi Kenny Roberts 
Jr. (Honda).

BASCHET. Echipa Miami 
Heat a învins, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 101‑100 
(după prelungiri), formaţia 
Dallas Mavericks, în meciul 
cinci al finalei ligii profe‑
sioniste nord‑americane de 
baschet (NBA), care se des‑
făşoară după sistemul „cel 
mai bun din şapte meciuri”. 
Miami conduce la general 
cu scorul de 3‑2.

DIVERSE. Ministerul 
Transporturilor, Construc
ţiilor şi Turismului va dema‑
ra construcţia a 39 de săli 
de sport în 21 de judeţe, 
fondurile necesare prove‑
nind dintr‑un împrumut de 
la Banca de Dezvoltare a 
Consiliului Europei.

BASCHET. Fostul bas‑
chetbalist Michael Jordan, 
în vârstă de 43 de ani, a 
devenit coproprietar al clu‑
bului Charlotte Bobcats, 
din liga profesionistă 
nord‑americană de baschet 
(NBA).

HANDBAL. Comisia 
Tehnică a Federaţiei 
Române de Handbal a luat 
în discuţie posibilitatea 
unei noi schimbări a sis‑
temului competiţional în 
Liga Naţională, începând 
cu sezonul viitor. Se discută 
despre introducerea unei 
variante cu turnee, ce vor 
echivala cu turul campiona‑
tului, urmate de play‑off, cu 
primele opt echipe clasate 
şi play‑out, cu următoarele 
şase formaţii.

ATLETISM. Oraşul 
Barcelona a fost desemnat 
gazdă a ediţiei din 2010 a 
Campionatelor Europene 
de atletism, programate la 
sfârşitul lunii iulie sau la în‑
ceputul lunii august. În ace‑
laşi timp, ediţia din 2009 a 
Campionatelor Europene 
în sală se va desfăşura la 
Torino, iar Cupa Europei din 
2007 va avea loc la Mun‑
chen.

D.C.Predescu

Franţa ‑ Coreea de Sud 1‑1
Grupa G, Leipzig, 43.000 de 

spectatori. Au marcat: Henry, 
respectiv, Park Ji Sung.

Franţa a deschis scorul repe‑
de şi se părea că vom asista la un 
reviriment al echipei care nu mai 
marcase la un turneu final mon‑
dial din 1998. Nu s‑a întâmplat, 
însă, aşa, formaţia lui Raymond 
Domenech intrând, încet, încet, 
în conul de umbră cu care ne‑a 
obişnuit în ultima vreme. Zidane 
nu mai are viteza de acum câţi‑
va ani şi se află mult mai rar în 
situaţii favorabile, astfel că nici 
aşteptatele pase de geniu nu 
mai apar, iar Henry ‑ extrem de 
singur în centrul unei linii de 
atac cel puţin “modeste”‑ nu se 
întâlneşte decât rareori cu min‑
gea. Profitând de jocul haotic al 
francezilor, coreeni au echilibrat 
disputa şi, spre final, ajutaţi şi de 
ceva noroc, au reuşit golul ega‑
lizator.

Togo ‑ Elveţia 0‑2
Grupa G, Dortmund, 65.000 

de spectatori. Au marcat Frei şi 
Barnetta.

Primul meci al zilei de ieri a 

fost unul modest, între două 
dintre cele mai slabe echipe de 
la această ediţie a Mondialelor. 
Elveţienii au înscris un gol no‑
rocos, prin Frei (foto), în prima 
parte, iar până la final, când au 
marcat pentru 2‑0, nu s‑a mai ju‑
cat aproape nimic. După această 
a doua înfrângere, togolezii au 
fost eliminaţi, în timp ce Elveţia 
are nevoie de un meci egal în 
disputa cu sud‑coreeni pentru a 
accede în optimi.

Arabia Saudită ‑ Ucraina 
0‑4

Grupa H, Hamburg, 50.000 
de spectatori. Au marcat: Rusol, 
Rebrov, Şevcenko şi Kalinicenko.

Ucraina şi‑a trecut ieri în cont 
primele trei puncte, după un de‑
but dezastruos de turneu (0‑4 cu 
Spania). Elevii lui Blohin au fost, 
ieri, mult peste saudiţi, obţinând 
o victorie lejeră, care le dă spe‑
ranţe serioase pentru calificarea 
în optimi. Echipa arabă a fost to‑
tal depăşită de evenimente, deşi 
este o “abonată” a Mondialelor.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

„Cupa Hobby 
Tour” la tenis

] La Complexul 
Clubului de Tenis 
ICMRSG, SC Hobby 
Tour (director ing. 
Florin Constantinide) 
a organizat o compe‑
tiţie pentru fete de 12 
şi 14 ani, dotată cu o 
cupă care‑i poartă nu‑
mele.

După întreceri de 
foarte bun nivel teh‑
nic, sâmbătă au fost 
stabilite următoarele 
clasamente: 12 ani: 
1.Floriana Zaharia 
(Venus Brăila), 2.An‑
drada Ene (Cl. Tenis 
ICMRSG), 3.Oana 
Năstase (CT ICMRSG) 
şi Andra Tudoriu 
(Omega Brăila); 14 
ani: 1.Oana Ionescu, 
2.Andreea Ursache, 
3.Irina Constantinide 
şi Patricia Ţig (toa‑
te de la ICMRSG); 14 
ani, dublu: 1.Delia 
Constantinovici şi 
Mihaela Lungu, 2.Con‑
stantinide ‑ Ursache, 
3.Ionescu ‑ Ţig şi Ene ‑ 
Năstase (toate de la TC 
ICMRSG). Câştigătorii 
au fost premiaţi cu 
câte un sejur de trei 
zile la mare (pentru 
câte două persoane), 
toţi participanţii pri‑
mind câte un tricou 
promoţional.

Valoarea premii‑
lor oferite de către SC 
Hobby Tour a fost de 
3.000 RON.

] Dan Verholeac, 
de la CSM Dunărea, a 
câştigat „Maratonul pe 
role” de la Constanţa. 
Sportivul gălăţean, 
pregătit de prof. Radu 
Dorin, situat pe lo‑
cul I şi la etapa din 
Bucureşti, a intrat în 
atenţia selecţionerilor 
pentru echipa naţio‑
nală, lotul urmând să 
fie definitivat în cur‑
sul acestei săptămâni, 
când va avea loc, la 
Bucureşti, şedinţa 
Biroului Federal.

] Echipa de fotbal 
juniori II a Liceului cu 
Program Sportiv s‑a 
clasat, la sfârşitul sezo‑
nului regulat, pe pri‑
mul loc în Seria a II‑a. 
Acest lucru le‑a permis 
jucătorilor pregătiţi de 
prof. Adrian Oprea par‑
ticiparea la turneul se‑
mifinal. Aceste partide 
s‑au disputat la Bacău 
şi au fost nefavorabi‑
le juniorilor de la LPS 
(jumătate dintre ei cu 
vârste mult mai mici, şi 
pe care se poate conta 
în sezonul viitor): 0‑3 
cu Rapid Bucureşti, 1‑4 
cu FCM Bacău şi 2‑4 cu 
Liberty Oradea.

Juniorii I de la FC 
Oţelul (care din iarnă 
beneficiază şi de ser‑
viciile celor mai buni 
jucători transferaţi de 
la LPS) au participat la 
turneul semifinal des‑
făşurat în Capitală.

Gh.Arsenie

] Arbitrii meciurilor de as
tăzi: Ecuador ‑ Germania (Berlin; 
Valentin Ivanov ‑ Nikolai Golubev, 
Evgheni Volnin, toţi Rusia); Costa 
Rica ‑ Polonia (Hanovra; Shamsul 
Maidin, Singapore ‑ Prachya 
Permpanich, Thailanda ‑ Eisa 
Ghuloum, Emiratele Arabe Unite); 
Suedia ‑ Anglia (Koln; Massimo 
Busacca ‑ Francesco Buragina, 
Matthias Arnet, toţi Elveţia); 
Paraguay ‑ Trinidad‑Tobago 
(Kaiserslautern; Roberto Rosetti ‑ 
Cristiano Copelli, Alessandro 
Stagnoli, toţi Italia).

] Mijlocaşul Hidetoshi 
Nakata a fost desemnat cel mai 
bun jucător al meciului Japonia 
‑ Croaţia (scor 0‑0), în timp ce 
brazilianul Ze Roberto, ”mun‑
citorul din umbră”, a fost consi‑
derat MVP‑ul partidei Brazilia ‑ 
Australia (scor 2‑0). Tot duminică, 
mijlocaşul coreean Park Ji‑Sung a 
fost desemnat jucătorul meciului 
Franţa ‑ Coreea de Sud (scor 1‑1), 
în care a reuşit golul egalizator al 
formaţiei asiatice. Ieri, atacantul 
elveţian Alexander Frei, autorul 
deschiderii scorului în disputa 
Togo ‑ Elveţia (scor 0‑2), a fost 

considerat cel mai bun jucător al 
partidei.

] Căpitanul reprezentati‑
vei Braziliei, Cafu, s‑a alăturat 
duminică lui Taffarel şi Dunga 
pe lista jucătorilor brazilieni 
care au disputat cele mai mul‑
te meciuri la turneele finale ale 
Cupei Mondiale. Deja deţinător 
al recordului în ceea ce priveşte 

numărul de selecţii în naţionala 
Braziliei (140), Cafu (36 de ani) 
a disputat al 18‑lea meci pen‑
tru Brazilia la Cupa Mondială, la 
patru turnee finale: 1994, 1998, 
2002 şi 2006.

] Reprezentativa Franţei a 
marcat, în meciul cu naţionala 
Coreei de Sud, primul său gol la 
un turneu final al Cupei Mondiale 
după 369 de minute. Ultimul gol 

al Franţei la Mondiale data din 
12 iulie 1998, după ce în 2002 
„cocoşii” n‑au reuşit să înscrie în 
cele trei meciuri disputate.

] Căpitanul reprezentati‑
vei Serbiei‑Muntenegru, Savo 
Miloşevici a atins, la meciul cu 
Argentina, cifra de 100 de selec‑
ţii în echipa naţională. Miloşevici 
a devenit cel de‑al 19‑lea jucă‑
tor care a realizat această per‑
formanţă la o ediţie a Cupei 
Mondiale.

] Antropologii Russel Hill şi 
Robert Barton, de la Universitatea 
din Durham, consideră că echipa‑
mentul roşu poate face diferenţa 
pentru formaţia care îl poartă, 
această culoare motivându‑i pe 
jucători. De aceeaşi părere sunt 
şi fotbaliştii englezii, care au câş‑
tigat Cupa Mondială din 1966, 
purtând în finală echipament de 
culoare roşie, precum şi selecţio‑
nerul german Jurgen Klinsmann, 
care crede că „roşul permite o 
mai bună identificare în grup şi 
face jocul mai agresiv”.

D.C.Predescu

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

Tenis pe... meridiane

Federer, Hewitt, Zvonareva

Flash fotbal

Revenire la prima 
dragoste] Antrenorul franco‑polo‑

nez Henri Kasperczak a fost 
numit în funcţia de selecţioner 
al Senegalului. Kasperczak a 
semnat un contract pe doi ani, 
având ca obiectiv calificarea la 
ediţia din 2008 a Cupei Africii pe 
Naţiuni.

] Federaţia din Bahrain a 
anunţat că noul antrenor al 
reprezentativei de fotbal va fi 
Hans‑Peter Briegel, fost selecţi‑
oner al Albaniei, care a semnat un 
contract pe doi ani. Contractul, în 
valoare de 800.000 de dolari, va 
intra în vigoare la începutul lu‑
nii iulie, după ce angajamentul 

lui Briegel cu Albania va înceta. 
Germanul îi succede în funcţie 
belgianului Luka Peruzovici.

] Federaţia Tunisiană a 
anunţat că selecţionerul francez 
Roger Lemerre (foto) a sem‑
nat o prelungire a contractului 
până în 2008. Noul acord are o 
opţiune de prelungire până în 
2010, în caz de calificare la Cupa 
Mondială din Africa de Sud. 
Lemerre (64 de ani) conduce 
naţionala Tunisiei din 2002, câş‑
tigând cu această reprezentativă 
Cupa Africii pe Naţiuni în 2004.

D.C.Predescu

Caruselul antrenorilor

Numiri la echipele naţionale

Cocktail 
Mondial 

Programul meciurilor de astăzi

	 Ecuador	 ‑ Germania	 (Grupa A, ora 17.00 - TVR1)
	 Costa Rica	 ‑ Polonia	 (Grupa A, ora 17.00 - TVR2)
	 Paraguay	 ‑ Trinidad‑Tobago	 (Grupa B, ora 22.00 - TVR2)
	 Suedia	 ‑ Anglia	 (Grupa B, ora 22.00 - TVR1)

Campionatul 
Mondial de fotbal

Duminică, la competiţia din Germania 
a fost o zi destul de ternă, în ciuda faptu‑
lui că pe teren s‑au aflat Brazilia şi Franţa, 
considerate mari forţe ale fotbalului 
mondial. Chiar dacă Brazilia a reuşit încă 
o victorie, obţinând şi biletele pentru 
optimi, jocul sud‑americanilor nu se ri‑
dică la înălţimea aşteptărilor. De partea 
cealaltă, Zidane & comp. au dezamăgit 
din nou, demonstrând că echipa care şi‑a 
adjudecat titlul mondial în 1998 şi pe cel 

european doi ani mai târziu este… amintire. De altfel, Franţa 
a avut un parcurs extrem de modest şi în campania de califi‑
care, astfel că prestaţia de duminică seara nu constituie cu 
adevărat o mare surpriză. “Cocoşii” nu joacă nimic de câţiva 
ani buni şi doar speranţele microbiştilor, la vederea nume‑
roaselor staruri din lotul francez, le mai acordă statutul de 
favoriţi…

Arbitrii români, clasificaţi de UEFA
Comisia de Arbitri a UEFA a decis, în urma rediscutării componenţei grupelor valorice ale arbitrilor 

FIFA, promovarea lui Sorin Corpodean din a treia în a doua grupă valorică pentru anul calendaristic 2006. 
Alături de Corpodean, din grupa a doua valorică mai fac parte alţi doi arbitri români ‑ Alexandru Tudor şi 
Cristian Balaj. În grupa a treia valorică se află Augustus Constantin şi Marian Salomir, iar în grupa a patra 
se regăsesc Alexandru Deaconu şi Sebastian Colţescu.

D.C.P.
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Mica Publicitate
Diverse

lCea mai puternică din Galaţi Aurica 
îndreaptă boli, dezleagă cununii, 
împacă pe cei despărţiţi, ghiceşte 
în cărţi, glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (005477)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
lSC Utcon SA, cu sediul social în 
Galaţi, Calea Prutului nr. 9, care des‑
făşoară la acest sediu activităţi de 
fabricarea de construcţii metalice şi 
părţi componente ale structurilor 
metalice, depozitări, întreţinerea şi 
repararea autovehiculelor (fără staţie 
de spălare sau vopsire), transporturi 
rutiere de mărfuri anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con‑
cluziile bilanţului de mediu, în data de 
11.07.2006, ora 12.00, la sediul socie‑
tăţii. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la se‑
diul social al SC Utcon SA. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 10.07.2006. 
(0826786)
lSC Antonella Gelato SRL, cu se‑
diul în Galaţi, solicită aviz de mediu 
pentru punctul de lucru din com. 
Independenţa. (0826796)
lDispărut Dacia 1310, GL 34 MAN, 
gri metalizat. Găsitorului sau pen-
tru informaţii, recompensă. Tel. 
479253. (005781)
lMittal Steel Galaţi S.A., cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei 
integrate de mediu, în scopul desfă‑
şurării activităţilor specifice conform 
Anexei 1 din O.U.G. 152/2005, aproba‑
tă prin Legea 84/2006: 1. "Producerea 
cocsului", pe amplasamentul Uzinei 
Cosco‑Chimice, activitate prevăzută în 
categoria 1, pct. 1.3, "Industrii energe‑
tice/Cuptoare de cocs"; 2. "Producerea 
fontei", pe amplasamentul Uzinei 
Aglomerare‑Furnale, activitate prevă‑
zută în categoria 2, pct. 2.2., "Producţia 
şi prelucrarea metalelor/Instalaţii 
pentru producerea fontei cu o capa‑
citate maximă de producţie ce de‑
păşeşte 2,5 tone/oră"; 3. "Producerea 
oţelului", pe amplasamentul Oţelăriei 
L.D. nr. 1, activitate prevăzută în ca‑
tegoria 2, pct. 2.2, "Producţia şi pre‑
lucrarea metalelor/ Instalaţii pentru 
producerea oţelului cu o capacitate 
maximă de producţie ce depăşeşte 
2,5 tone/oră"; 4. "Producerea oţelului", 
pe amplasamentul Oţelăriei L.D. nr. 
3, activitate prevăzută în categoria 2. 
pct. 2.2., "Producţia şi prelucrarea me‑
talelor/ Instalaţii pentru producerea 
oţelului cu o capacitate maximă de 
producţie ce depăşeşte 2,5 tone/oră"; 
5. "Producerea varului", pe amplasa‑
mentul Uzinei Oţelării Refractare, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 3, pct. 
3.1., "Industria mineralelor/Instalaţii 
pentru producerea varului în cup‑
toare rotative cu o capacitate de 
producţie mai are de 50 tone/zi"; 6. 
"Producerea laminatelor", pe ampla‑
samentul Uzinei Laminate Plate, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.3, "Instalaţii pentru prelucrarea me‑
talelor feroase/ Laminoare cu o capa‑
citate ce depăşeşte 20 tone oţel brut/

oră"; 7. "Producerea laminatelor zinca‑
te", pe amplasamentul Laminorului de 
Benzi Zincate, activitate prevăzută în 
categoria 2, pct. 2.3, "Instalaţii pentru 
prelucrarea metalelor feroase/ Pentru 
aplicarea de straturi protectoare de 
metal topit, cu o capacitate de trata‑
re ce depăşeşte 2 tone oţel brut/oră"; 
8. "Producerea fontei şi oţelului", pe 
amplasamentul Turnătoriei Mixte, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.4., "Topitorii pentru metale feroa‑
se, cu o capacitate de producţie mai 
mare de 20 tone/zi"; 9. "Producerea 
aerului insuflat", pe amplasamentul 
Sector Suflante, activitate prevăzută 
în categoria 1, pct. 1.1. "Instalaţii de 
ardere cu o putere termică nomina‑
lă mai mare de 50 MW". Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra‑
le de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9,00 
‑ 15,00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului, în termen de 30 zile calen‑
daristice de la 1.06.2006. (0827134)

Vacanţă în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare vile minihoteluri 4 
stele. Tel. 00306932377245, e‑mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)
SC Comcereal SA Alexandria 
– Centrul Administrativ Regional 
Galaţi, Punct de lucru Frunzeasca, 
solicită aviz de mediu pentru con‑
struirea: Fundaţie pod basculă 
auto electronic 18x3 m, prevăzut 
cu rampe de acces beton în com. 
Munteni, sat Frunzeasca, jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii se 
pot comunica în scris la APM Galaţi 
în termen de 5 zile de la apariţia 
anunţului. (0826775)

lSocietatea Comercială Lichidator 
Company SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în ca‑
litate de administrator judiciar al SC 
Filmirvio SRL Galaţi, aflată în procedu‑
ra de reorganizare judiciară şi faliment 
(dosar nr. 113/LJ/2006 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi) în conformitate cu 
prevederile art. 75 din Legea 64/1995 
republicată şi completată, notifică 
creditorii ca până la data de 7.07.2006 
să depună cererea pentru admiterea 
creanţelor lor asupra averii debitoru‑
lui, iar declaraţia de creanţă trebuie 
să îndeplinească cerinţele prevăzute 
de art. 79 din Legea 64/1995 repu‑
blicată şi completată. Toţi creditorii 
sunt convocaţi la prima adunare a 
creditorilor care va avea loc la data 
de 7.09.2006, la sediul Tribunalului 
Galaţi, sala 11. Cererea pentru admite‑
rea creanţei şi documentaţia anexă se 
vor depune astfel: un exemplar la se‑
diul SC Lichidator Company SRL Galaţi 
şi un exemplar la Tribunalul Galaţi. 
Deschiderea procedurii de reorgani‑
zare şi lichidare s‑a făcut la data de 
1.06.2006. (06/06EXT86)
lSocietatea Comercială Lichidator 
Company SRL, cu sediul în Galaţi , str. 
Domnească, nr. 12, bl. P2, ap. 8, în ca‑
litate de lichidator judiciar al SC Nica 
Geo SRL Galaţi, aflată în procedura 
de faliment (dosar nr. 102/LJ/2006 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi) în 
conformitate cu prevederile art. 107 
din Legea 64/1995 republicată şi com‑
pletată, notifică creditorii ca până la 
data de 11.07.2006 să depună cererea 

pentru admiterea creanţelor lor asu‑
pra averii debitorului, iar declaraţia de 
creanţă trebuie să îndeplinească ce‑
rinţele prevăzute de art. 79 din Legea 
64/1995 republicată şi completată. 
Toţi creditorii sunt convocaţi la prima 
adunare a creditorilor care va avea loc 
la data de 11.09.2006, ora 9.00, la sedi‑
ul Tribunalului Galaţi, sala 11. Cererea 
pentru admiterea creanţei şi docu‑
mentaţia anexă se vor depune astfel: 
un exemplar la sediul SC Lichidator 
Company SRL Galaţi şi un exemplar 
la Tribunalul Galaţi. Deschiderea pro‑
cedurii de reorganizare şi lichidare s‑a 
făcut la data de 26.05.2006. (06/06EX‑
T86)
lSocietatea Comercială Lichidator 
Company SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în ca‑
litate de administrator judiciar al SC 
Nemo SRL Galaţi, aflată în procedura 
de faliment (dosar nr. 320/LJ/2005 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi) în 
conformitate cu prevederile art. 107 
din Legea 64/1995 republicată şi com‑
pletată, notifică creditorii ca până la 
data de 29.07.2006 să depună cererea 
pentru admiterea creanţelor lor asu‑
pra averii debitorului, iar declaraţia 
de creanţă trebuie să îndeplinească 
cerinţele prevăzute de art. 79 din 
Legea 64/1995 republicată şi com‑
pletată. Toţi creditorii sunt convocaţi 
la prima adunare a creditorilor care 
va avea loc la data de 29.09.2006, 
la sediul Tribunalului Galaţi, sala 11, 
ora 12.00. Cererea pentru admiterea 
creanţei şi documentaţia anexă se 
vor depune astfel: un exemplar la se‑
diul SC Lichidator Company SRL Galaţi 
şi un exemplar la Tribunalul Galaţi. 
Deschiderea procedurii de reorgani‑
zare şi lichidare s‑a făcut la data de 
29.05.2006. (06/06EXT86)

lÎn temeiul art. 157 din OG 92/2003, 
privind colectarea creanţelor buge‑
tare, se face cunoscut că în ziua de 
5.07.2006, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză, la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43,  vânzarea la licitaţie a următoa‑
relor bunuri mobile şi imobile aparţi‑
nând debitoarei SC Termsal SA Tecuci, 
conform dosarului de executare nr. 
190.5 din 2.03.2005 la următoarele 
preţuri de evaluare actualizate cu in‑
dicele de inflaţie la luna aprilie 2005: 
autobuz GL 05 LUD, an fabricaţie 
1991, seria 31188=5629 lei; autobuz 
GL 05 HZA, an fabricaţie 1991, seria 
31179=3519 lei; autobuz GL 01 KZN, 
an fabricaţie 1993, seria 32028=8444 
lei; autobuz GL 01 KZS, an fabricaţie 
1993, seria 32038=7036 lei; autobuz 
GL 01 KZU, an fabricaţie 1993, seria 
31784=7036 lei; centrala termică nr. 
6, situată în str. Al. Sălcioarei S=565 
mp =103.583 lei, centrala termică nr. 
7, situată în str. Gh. Petraşcu S=658 
mp =146.455 lei; centrala termică nr. 
8, situată în str. Nicoreşti S=493 mp 
=124.049 lei; centrala termică nr. 9, si‑
tuată în Al. Teilor S=457 mp =142.815 
lei; centrala termică nr. 11, situată în 
str. 1 Dec. 1918, S=457 mp=75.188 
lei. Menţionăm că bunurile au mai 
fost scoase la licitaţie parcurgându‑se 
cele trei termene şi conform noilor 
modificări ale Codului de procedură 
fiscală, Legea nr. 158/15.05.2006, art. 
120, alin. 32, preţul de pornire a lici‑
taţiei a fost redus cu 50% din preţul 
de evaluare a bunurilor – preţurile nu 
conţin TVA. Vânzarea bunurilor mai 

sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna‑
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până 
în ziua termenului de vânzare la se‑
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru per‑
soanele fizice,  copie de pe actul de 
identitate; pentru persoanele juridice, 
copie după CUI şi împuternicirea per‑
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în pro‑
cent de 10% din contravaloarea  bu‑
nului solicitat în contul 50674149995 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice per‑
soană poate face contestaţie împotri‑
va prezentului anunţ conf. art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, tel. 820474, int. 122‑3. 
(6.06EXT123)
lLichidator judiciar organizează în 
ziua de 10.07.2006, ora 10,00, la se‑
diul din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, 
bloc A3, ap. 6, licitaţie publică pentru 
vânzarea unui împingător construit 
la SC Naval Olteniţa în anul 1994, cu 
un deplasament de 938,51, echipat 
cu 2 motoare. Preţul de pornire este 
de 300.000 E, fără TVA. Participarea la 
licitaţie este condiţionată de consem‑
narea la Banca Carpatica, Sucursala 
Galaţi, a 10% din preţul de începere a 
licitaţiei. Caietul de sarcini costă 1000 
RON. Relaţii la telefon 0236/490005. 
(06/06PC10)

LicitaþiiAdunãri
Generale

] Formaţia Farul Constanţa 
a terminat la egalitate, scor 2‑2 
(1‑0), partida susţinută, în depla‑
sare, în compania echipei mace‑
donene Pobeda Prilep, contând 
pentru prima manşă a turului 
întâi al Cupei UEFA Intertoto. 
Golurile constănţenilor au fost 
marcate de Farmache şi Liviu 
Mihai. Meciul retur este progra‑
mat duminica viitoare.

] Atacantul român Laurenţiu 
Roşu a marcat un gol pentru 
Recreativo Huelva în meciul câş‑
tigat, în deplasare, cu scorul de 
2‑0, în faţa formaţiei Hercules, 
în etapa a 42‑a (ultima) a ligii 
secunde din Spania. Roşu, care 
a deschis scorul în minutul 30, 
şi‑a prelungit săptămâna trecută 
acordul cu Recreativo, semnând 
un nou contract valabil până în 
2008. Huelva a încheiat sezo‑
nul pe primul loc în Segunda 
Divisionşi merge în prima ligă, 
împreună cu celelalte două echi‑
pe clasate pe podium, Gimnastic 
şi Levante.

] Federaţia Română de 
Fotbal a decis ca ediţia 2006 a 

Supercupei României să se dis‑
pute pe 22 iulie. Partida, care va 
opune campioana României ‑ 
Steaua Bucureşti şi câştigătoarea 
Cupei României ‑ Rapid Bucureşti, 
va avea loc pe Stadionul Naţional 
din Complexul Sportiv „Lia 
Manoliu”.

] Antrenorii echipei naţiona‑
le de fotbal feminin a României, 
Gheorghe Staicu şi Mariana 
Delicoiu, au anunţat cele 20 de 
jucătoare care vor face parte din 
lotul pentru partida cu reprezen‑
tativa Slovaciei din cadrul preli‑
minariilor Cupei Mondiale 2007. 
Alături de 18 jucătoare din cam‑
pionatul intern, au fost convo‑
cate şi două jucătoare care evo‑
luează în străinătate: Andreea 
Alexandru (Keynshaw Town 
‑ Anglia) şi Gabriela Enache (Villa 
Putzu ‑ Italia). Partida se va dis‑
puta pe 22 iunie, de la ora 17.00, 
la Mogoşoaia. România ocupă lo‑
cul al doilea în grupă, cu 9 punc‑
te, fiind devansată de Slovacia, 
care a acumulat 12 puncte.

D.C.Predescu

Bursa 
transferurilor

] Clubul Rapid 
Bucureşti i‑a achiziţio‑
nat, de la gruparea FC 
Naţional, pe fundaşul 
Cristian Săpunaru (22 
de ani) şi pe atacantul 
australian Ryan Alan 
Griffiths (25 de ani), în 
schimbul sumei de 3 mi‑
lioane de euro.

] Cotidianul englez 
The Sun a anunţat că gru‑
parea Portsmouth, din 
Premier League, s‑a în‑
ţeles cu Steaua Bucureşti 
pentru transferul jucăto‑
rului Mirel Rădoi, pen‑
tru şapte milioane de 
lire sterline (peste zece 
milioane de euro). În ace‑
laşi timp, ziarul olandez 
Voetbalkrant a scris că 
de Rădoi este interesa‑
tă gruparea Tottenham 
Hotspur, dispusă să ofere 
12 milioane de euro.

] Lotul echipei 
Dinamo Bucureşti a 
efectuat vizita medi‑
cală înaintea începerii 
sezonului 2006‑2007, 
având în componenţă 
doisprezece jucători noi 
faţă de ediţia trecută a 
Diviziei A. Printre jucă‑
torii noi se află portarul 
Oltean (Unirea Urziceni), 
fundaşii Scarlatache 
(Pandurii Tg.Jiu), mijlo‑
caşii C.Predescu (Unirea 
Urziceni), Păcurar, 
Pădureţu (ambii Gloria 
Bistriţa) şi Ilin (Jiul 
Petroşani). În schimb, an‑
trenorul Mircea Rednic a 
renunţat la serviciile fun‑
daşului I.Bălan, acesta 
devenind al zecelea jucă‑
tor care părăseşte echipa 
din Şoseaua Ştefan cel 
Mare de la finalul sezo‑
nului.

D.C.Predescu

Juniorul din Pechea, legitimat la „Box Club Bute” ‑ CRISTIAN 
CIOCAN  ‑ a repurtat o splendidă performanţă. Participând la 
finalele Campionatului Naţional, desfăşurat zilele trecute la 
Craiova, pecheanul s‑a comportat excelent şi a cucerit titlul de 
campion la categoria +91 kg.

Cristian a câştigat meciul din semifinale, prin KO în rundul al 
doilea, în faţa craioveanului Alin Potârcă. În finală, el şi‑a învins 
şi mai clar adversarul ‑ Ionuţ Toader (Dinamo) ‑ KO după numai 
câteva zeci de secunde, organizatorii trimiţându‑l pe bucureş‑

tean, cu salvarea, la spital!
Cristian Ciocan are 18 ani şi practică boxul de trei ani 

‑ numai la Clubul din Pechea ‑ sub îndrumarea prof. 
Felix Păun. Succesul de acum două zile nu este sin‑

gular. Anul trecut Cristian a fost vicecampion, iar 
în urmă cu două săptămâni a cucerit medalia 

de bronz la Campionatul European de juniori, 
desfăşurat în Italia.

La turneul final din Capitala Olteniei a 
asistat şi celebrul pugilist al comunei Pechea 
‑ Lucică Bute, însoţit de principalul sponsor al 
lui Ciocan ‑ Nelu Manea.

După o săptămână de pauză, boxerul din 
Pechea îşi va relua pregătirile la lotul naţio‑

nal, care se va afla în cantonament la Brăila. 
Aici, lotul se antrenează în vederea parti‑
cipării la Campionatul Mondial de juniori 
‑ din Maroc, luna septembrie.

] La turneul de la Craiova au mai fost 
prezenţi şi alţi doi pugilişti gălăţeni: Marius 
Jecheanu (Pechea) şi Andrei Ciobotaru (CSM 

Dunărea) ‑ ambii părăsind competiţia în sfer‑
turile de finală.

Gh.Arsenie

România şi Tiberiu Agoston ‑ locul IV
Oraşul Salonic a găzduit, timp de două zile, întrecerile „Cupei Europei” la atletism. S‑au întrecut opt 

echipe masculine în cadrul Seriei I, Grupa A.
Întrecerile au fost interesante şi deosebit de disputate. În clasamentul pe echipe, de pildă, România 

s‑a clasat pe locul al IV‑lea, la doar două puncte de podium. Aceeaşi poziţie a ocupat‑o şi gălăţeanul 
Tiberiu Agoston (antrenor Dumitru Văduvoiu) la săritura cu prăjina.

Gh.A.

Punct 
final în 
competiţiile 
de tenis 
de masă

] La Constanţa s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Superligii feminine a 
Campionatului Naţional 
de tenis de masă (femi‑
nin). Echipa gălăţeană 
CS ICMRS a obţinut 
două victorii: 9‑3 cu CSS 
LPS Constanţa şi 9‑7 cu 
CSM Arad, cedând în 
faţa celor de la ALRO 
Slatina cu 8‑9. După 
acest ultim turneu, gă‑
lăţencele s‑au clasat pe 
locul al V‑lea pe ţară.

Iată lotul folosit de 
către antrenorul Mircea 
Lazăr: Mirabela Niţă, 
Iuliana Caloianu, Rodica 
Gogoriţă‑Herghelegiu, 
Olimpia Pascar şi Raluca 
Matei.

Aceasta a fost ultima 
competiţie oficială a se‑
zonului 2005/2006.

] La sfârşitul săptă‑
mânii, în sala proprie (de 
la Viaduct), CS ICMRS a 
organizat turul trei al re‑
turului Campionatului 
Naţional de tenis de 
masă ‑  Divizia A fete. 
Turneul a fost câşti‑
gat de către Pristavu 
Câmpulung, 9‑5 cu CSM 
Arad şi 9‑5 cu CS ICMRS. 
În ultimul joc, CSM Arad 
s‑a impus în faţa gazde‑
lor, tot cu 9‑5. Aceasta 
este şi ordinea în clasa‑
mentul final: Pristavu, 
Arad, Galaţi.

„Bineînţeles că nu 
sunt mulţumit de evo‑
luţia echipei, cu toate 
că au existat şi moti‑
ve obiective. Nr. 1 din 
echipă, Mihaela Ştefan, 
nu se antrenează de 
două luni, fiind bolna‑
vă, şi nu şi‑a putut adu‑
ce contribuţia, ţinând 
cont de valoarea ei. Dar 
se petrece un fenomen 
asemănător cu cel din 
gimnastică fete. Nivelul 
la care se concurea‑
ză este foarte înalt şi 
cine vrea să facă sport 
de mare performanţă 
trebuie să mărească 
numărul orelor de an‑
trenament. Oricum, 
eu nu dezarmez şi am 
mare încredere în pro‑
moţia nouă de fete, cu 
care voi aborda viitorul 
sezon competiţional”, 
ne‑a declarat Teodor 
Grigoriu, antrenorul 
ICMRS.

Gh.A.

A refuzat Dinamo

Începând de ieri, portarul 
Dumitru Hotoboc trebuie să 
lupte pentru un post de titular 
între buturile Oţelului, goalkee‑
perul Jiului Petroşani ajungând 
la un acord cu Marius Stan, di‑
rectorul general al clubului gălă‑
ţean. „Minerul”, căruia oficialii lui 
Dinamo i‑au făcut marcaj strâns 
săptămâna trecută, a simţit că 
gruparea din Şoseaua Ştefan cel 
Mare încearcă să‑l mai amâne şi 
a ales singura ofertă concretă 
sosită pe numele său. „Cei de la 
Dinamo mi s‑au părut cam ne‑
hotărâţi şi eu le‑am spus că nu 
am timp să aştept, aşa că am re‑
nunţat”, a afirmat Hotoboc, care 
a mai fost sunat în această vară 
de CFR Cluj şi FC Argeş. 

„Oţelul îmi creează toate 
condiţiile”

Cu toate că recunoaşte dis‑
ponibilitatea Galaţiului de a‑i sa‑
tisface toate cerinţele, Dumitru 
admite că‑i este foarte greu să se 
rupă de Petroşani: „Deşi la Galaţi 
mi se îndeplinesc toate dolean‑
ţele, mi‑e foarte greu să mă des‑
part de Jiul, dar dacă trebuie o voi 
face în cele din urmă.” Portarul în 
vârstă de 27 de ani şi‑a petrecut 
aproape toată cariera la Jiul şi, 
pe undeva, este de înţeles ataşa‑
mentul său faţă de gruparea pa‑
tronată de Alin Şimota. Hotoboc 
a jucat la Petroşani între anii 
1998‑99, 1999‑2005 (în Divizia B) 
şi 2005‑2006 (prima ligă), el tre‑
când în stagiunea competiţio‑
nală 1997‑98 şi pe la Politehnica 
Timişoara, tot la matineu.

Hotoboc a jucat şi la Steaua

Foarte cunoscut a devenit în‑
tre 1999 şi 2000 când a purtat 
mănuşile Stelei, echipă cu care a 
terminat campionatul pe locul al 
treilea. În acel an, portarul de azi 
al Oţelului a bifat cinci meciuri, 
concurenţa pentru postul dintre 
buturi fiind foarte mare: Martin 
Tudor, Tibi Lung, Ritli şi Nae. La 
Steaua acelor vremuri, sportivul 
de 1.87 metri a împărţit vestia‑
rul şi cu internaţionalii Miodrag 
Belodedici, Didi Prodan, Marius 
Lăcătuş şi Marius Baciu, omul cu 
care va juca şi la Dunăre.

„Babicu... n‑ar accepta să fie 
rezervă”

În ultimele zile s‑a speculat 
posibilitatea ca dinamovistul 

Cristian Munteanu să revină la 
Oţelul, el fiind disponibilizat din 
curtea „câinilor roşii”. La prima 
vedere, Babicu’ ar fi o variantă 
mai interesantă decât Hotoboc, 
însă capul Oţelului, Marius Stan, 
vede altfel lucrurile: „Nu ştiu 
dacă Munteanu (n.r. ‑ 32 de ani) 
ar accepta să fie rezerva lui Vâtcă 
şi s‑ar putea crea anumite tensiu‑
ni inutile în vestiar. Cred că Vâtcă 
este mai bun decât Babicu’, dar 
acesta din urmă ar putea recla‑
ma, la un moment dat, titula‑
rizarea. Ar însemna atunci să‑i 
tăiem aripile lui Vâtcă şi nu mi‑ar 
conveni.”

Stelică mai vrea un an, dar 
în altă parte!

Înregimentarea printre 

„roş‑alb‑albaştri” a lui Hotoboc 
coincide cu despărţirea Oţelului 
de mult mai celebrul Bogdan 
Stelea, acesta din urmă afirmând 
că, deşi n‑a prins niciun minut în 
tricoul echipei gălăţene, îşi do‑
reşte să mai rămână timp de un 
an jucător activ. 

„Urmează să mai am o întâlni‑
re cu Bogdan ca să ne luăm ră‑
mas bun. Sper să mai poată juca, 
indiferent de echipa la care va 
merge”, a ţinut să spună Marius 
Stan despre fostul său colabora‑
tor.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Între vestiar şi gazon

Supercupa, 
pe 22 iulie

Cristian Ciocan ‑ la primul titlu 
de campion la box!

FOTBAL    Oţelul are, de ieri, un nou concurent pentru Cosmin Vâtcă

Vine Hotoboc, 
pleacă Stelea

] Dumitru Hotoboc s‑a înţeles cu Marius Stan pentru un contract pe trei ani şi spune că 
va părăsi Jiul Petroşani cu mari regrete ] Totodată, „Arnold” Stelea îşi va căuta loc în altă 
parte, în timp ce Cristian Munteanu (despre care se spunea că ar putea ajunge la Galaţi) nu 

are nicio şansă de a redeveni „oţelar”

Dumitru Hotoboc 
se va afla mâine 

la primul antrena-
ment al Oţelului 
după scurta va-

canţă de vară din 
acest an
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Oferte de
Serviciu

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 
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S.C. „TRANS‑P.E.C.” S.A. Galaţi angajează: 
mecanici maşini şi utilaje folosite în construcţii, pentru exploa-
tare şi întreţinere (încărcător tip Fadroma, buldoexcavatoare, 
excavatoare pe pneuri).
Condiţii de angajare: 
	‑  minim 5 ani experienţă şi calificare în domeniu.
Salarii negociabile şi bonuri de masă.

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial 
Ţiglina 1 (lângă Restaurantul Indian). 

Relaţii la nr. de telefon: 41.20.52 între orele 9.00 – 13.00.

SC CCC BLUE 
TELECOM SA
angajează:

- şef reţea cablu 
TV (studii 
superioare)
- zidari

Relaţii la telefon 
411042.

S.C. PRUTUL S.A. anun  scoaterea la concurs a postului de: 
                                                        Dispecer transport

 
1. Rolul postului

Planificarea si monitorizarea din punct de vedere al costurilor a activitatii de 
transport rutier. 
 

2. Principalele responsabilitati
Participa la negocierea contractelor de transport; monitorizeaza/raporteaza 
evolutia acestora; 
Identifica clienti potentiali pe piata; 
Intocmeste baza de date cu clienti actuali/potentiali; monitorizeaza/raporteaza 
evolutia acestora; 
Intocmeste planul de transport (in interes propriu/terti) defalcat pe 
zile/saptamani/luni; 
Analizeaza/raporteaza costurile/masina/flota; 
Preia comenzi de transport; optimizeaza rutele functie de rezultatul analizei 
costurilor; 
Informeaza departamentele implicate cu privire la graficul transporturilor. 
 

3. Profilul candidatului
Excelent cunoscator operare EXCEL; 
Cunoscator al elementelor de calcul pentru stabilirea eficacitatii transportului; 
Experienta in domeniul planificarii transportului (eventual relatii case de 
expeditii); 
Constituie avantaj detinerea unui portofoliu de clienti; 
Abilitati organizatorice, coordonare, dinamism, initiativa, capacitate de sinteza; 
Disponibil program prelungit; 
Cunoasterea legislatiei in domeniul transportului rutier. 
 

4. Oferta societatii 
Pachet salarial motivant; 
Telefon de serviciu; 
Posibilitatea de afirmare in cadrul unei echipe dinamice. 

Persoanele interesate de ocuparea acestui post sunt rugate sa trimita CV la 
fax 460616 sau e-mail gabriel.zapor@prutul.ro pana la data de 26.06.2006. 
Informatii la tel: 0744795654 

ANUNŢ
MITTAL STEEL GALAŢI S.A. angajează cu contract de mun-
că pe perioadă determinată de trei luni muncitori calificaţi în 
meseria de maşinist la maşini mobile pentru transporturi 
interioare (stivuitorist).

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
	 - buletin sau carte de identitate
	 - act de studii/calificare şi autorizaţie ISCIR
	 - livret militar
	 - carnet de muncă
	 - cerere de angajare

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii în ziua de 21 iunie 
2006, ora 10,00, biroul Angajări - poarta est.

SC Romportmet SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr. 1, 

selectează candidaţi pentru ocuparea posturilor vacante de şef 
mecanic fluvial şi marinar (pentru exploatarea macaralelor 
plutitoare).
Cerinţe:
* Carnet de marinar şi certificat de capacitate cu valabilitate la 
zi;
* Vechime minimă de 3 ani în exploatarea instalaţiilor fluviale.

Candidaţii interesaţi sunt invitaţi să transmită până în data de 
23.06.2006 scrisoarea de intenţie, CV-ul, copii după actele de 
calificare şi atestare, carnet de muncă şi referinţe de la ultimul 
loc de muncă prin fax 0236/462064 sau la sediul societăţii.

Relaţii suplimentare la telefon 473228 int. 140.

Casa de Economii şi Consemnaţiuni C.E.C. - S.A. 
Sucursala Galaţi

Anunţ
C.E.C. - S.A. Galaţi organizează concurs extern în data 

de 3 iulie 2006, ora 10,00, la sediul Sucursalei din Galaţi, 
str. Domnească nr. 26, bloc Modern, în vederea ocupării 
a 3 posturi vacante de consilier clienţi persoane 
juridice.

Condiţii de participare:
- studii superioare economice
- cunoştinţe utilizare PC
- abilităţi de comunicare şi vânzare
- cunoaşterea unei limbi străine de circulaţie 

internaţională constituie un avantaj
Examinarea candidaţilor se va realiza pe bază de 

interviu.
Acte necesare:
- cerere de intenţie
- Curriculum Vitae
- copie şi original acte de studii
- copie şi original carnet de muncă
- copie şi original acte de identitate
- cazier judiciar
- certificat medical eliberat conform prevederilor 

Codului muncii
Termenul-limită de înscriere a candidaţilor va fi 28 

iunie 2006.
Tematica şi bibliografia se pot obţine de la sediul 

Sucursalei C.E.C. Galaţi din str. Domnească nr. 26, bloc 
Modern.

Informaţii suplimentare la telefon 0236/412802.

SC CCC BLUE 
TELECOM SA

angajează:

- dispecer reţea 
cablu TV

Relaţii 
la telefoanele:

411042, 416104.

Casa de Economii şi Consemnaţiuni C.E.C. - S.A. 
Sucursala Galaţi

Anunţ
C.E.C. - S.A. Galaţi organizează concurs extern în data 

de 3 iulie 2006, ora 10,00, la sediul Sucursalei din Galaţi, str. 
Domnească nr. 26, bloc Modern, în vederea ocupării postului 
de casier lei/valută la Agenţia C.E.C. Tudor Vladimirescu, pe 
durată determinată, până la revenirea la serviciu a titularei 
postului aflată în concediu medical.

Condiţii de participare:
- studii medii
- vârsta minim 21 ani
- minim 2 ani vechime în muncă
- cunoştinţe utilizare PC
- cunoaşterea unei limbi străine de circulaţie internaţională 

(nu este obligatorie, dar constituie un avantaj)
Examinarea candidaţilor se va realiza pe bază de interviu.
Acte necesare:
- cerere de intenţie
- Curriculum Vitae
- copie şi original acte de studii
- copie şi original carnet de muncă
- copie şi original acte de identitate
- cazier judiciar
- certificat medical eliberat conform prevederilor Codului 

muncii
Termenul-limită de înscriere a candidaţilor va fi 28 iunie 

2006.
Tematica şi bibliografia se pot obţine de la sediul Sucursalei 

C.E.C. Galaţi din str. Domnească nr. 26, bloc Modern.
Informaţii suplimentare la telefon 0236/412802.

Brutărie angajează modelator 
cu expereienţă şi ambalator. 
499705. (0826698)
SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi PRAM, sudori electric, lăcă-
tuşi mecanici, experienţă SIDEX. 
Telefon 477470. (0826729)
Angajăm muncitori care posedă 
cunoştinţe în prelucrarea fibrei 
de sticlă. Tel. 465530, 471021. 
(0826860)

Angajăm agent de turism. Tel. 
465530, 471021. (0826860)
Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (0826812)
SC angajează barmaniţe. Telefon 
0748158324. (0826884)
SC Navalclean SRL Galaţi angajează 
muncitori vopsitorie navală, punct 
de lucuru Bazin Docuri. Telefon 
0788666163. (0826829)
Societate comercială angajează 
şofer distribuţie panificaţie, ex-
perienţa constituie un avantaj. 
Telefon 0747282751. (0826890)

Angajăm ajutor gestionar pentru 
depozit feronerie. Cerinţe: ritm de 
muncă susţinut, abilităţi de comu-
nicare, lucrul în echipă, oferim sa-
larizare atractivă. Telefon 417663. 
(6/06/IV/07)
Showroom Trident angajează 
reprezentant vânzări pentru 
tâmplărie PVC şi aluminiu, jalu-
zele şi rulouri exterioare. Se cer: 
experienţă minimă în domeniu, 
studii medii/superioare, opera-
re PC. Se oferă: salariu motivant 
+ bonuri de masă. CV-urile se 
depun la showroom Trident str. 
Brăilei, bl. BR2, parter sau la fax 
322255. (6/06/CS/46)

SC Colibri 38 SRL angajează dul-
gheri şi fierari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 431861. (0826895)
SC Casico SRL angajează instalato-
ri, fierar-betonist, dulgheri, zidari, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
416745. (0826753)
SC Casico SRL angajează devi-
zist, maiştri constructori, ingineri 
constructori, topometrist, inginer 
personal, inginer aprovizionare. 
Relaţii la tel. 416745. (0826753)
Ischia Sport angajează instala-
tor gazon artificial. CV-urile la 
fax 475559 sau e-mail office@is-
chiasport.ro (0826847)

SC angajează 2 vânzătoare ma-
gazin alimentar, non stop, ex-
perienţă. Telefon 0742951355. 
(0826846)
SC angajează zidari-rigip-
sari cu experienţă. Telefon 
0746245544. (0827105)
SC angajează urgent: zugravi, 
faianţari, muncitori necalificaţi. 
Salarizare atractivă! Tel. 413717, 
0788080070. (0827107)
Societate comercială cu contrac-
te de amenajări interioare în de-
rulare angajează: zidari-zugra-
vi, 3 posturi; lucrători în rigips, 
3 posturi; lucrători în confecţii 
metalice, 2 posturi. Se oferă 
salariu motivant. Relaţii la tel. 
0236/319300, 319301. (06/06C-
S20)
SSIF Carpatica Invest Agenţia 
Galaţi angajează referent Front 
Office, studii medii având drept 
responsabilitate principală relaţia 
cu publicul. CV-urile se primesc la 
nr. de fax. 0336401336. Candidaţii 
selectaţi vor fi contactaţi telefonic 
pentru interviu. (006885)
SC angajează agent vânzări pen-
tru distribuţie instalaţii sanitare. 
Se oferă salariu atractiv, carte de 
muncă, tichete de masă şi bonus 
din vânzări. Trimiteţi CV la tel. fax 
431022. (0826771)
Societate angajează econo-
mist cu carte de muncă, cunoş-
tinţe temeinice contabilitate, 
Gestpro, Light. Telefon 465739. 
(6/06/IV/07)
Angajăm: 2 (ne)calificaţi cunoş-
tinţe fierărie, 2 electromecanici, 2 
operatori maşini-unelte, 2 lăcătu-
şi, într-o echipă tânără, dinamică, 
condiţii de muncă excelente, sala-
riu atractiv. Tel. 449012. 0826836)
Angajăm agent comercial cu expe-
rienţă în vânzări tablă şi produse 
metalurgice, posesor permis auto, 
cunoscător limba engleză şi calcu-
lator. Aşteptăm CV la fax 826536, 
826888. (0826880)
Angajăm mecanic pentru încăr-
cător frontal Hanomag 77C, cu 
calificare şi experienţă pe utilaj de 
acest fel, salariul net 600 RON. Tel. 
826536, 826888. (0826849)
Angajăm macaragiu cu experienţă 
pentru macara Hydrom de 18 tone, 
salariul net 600 RON. Tel. 826536, 
826888. (0826850)
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Filme româneşti în competiţia 
East of the West

“Legături bolnăvicioase” de Tudor Giurgiu, “A fost sau n‑a fost?” de 
Corneliu Porumboiu şi “Ryna” de Ruxandra Zenide au fost selecţionate în 
competiţia pentru filmele din estul Europei a Festivalului Internaţional de la 
Karlovy Vary, ce va avea loc între 30 iunie şi 8 iulie. Filmele româneşti vor con‑
cura alături de 14 producţii în secţiunea East of the West, potrivit site‑ului 
oficial al evenimentului.

Mediafax/Z.M.

Liiceanu renunţă la conducerea AER
Gabriel Liiceanu a anunţat, ieri, că nu va candida pentru un nou 

mandat de preşedinte al Asociaţiei Editorilor din România (AER), la 
Adunarea Generală a organizaţiei din 27 iunie. El a spus că, dacă nu i 
s‑ar fi încheiat mandatul în aceste zile, şi‑ar fi dat oricum demisia din 
funcţia de preşedinte, la finalul Salonului cărţii Bookfest, eveniment 
organizat de AER.

Mediafax/Z.M.

Comunitatea italiană “Casa 
Italia” Galaţi aducea la cunoştinţa 
gălăţenilor interesaţi, printr‑un 
anunţ de săptămâna trecută, că 
începe “cu fonduri proprii şi cu 
ajutorul asociaţilor sau oricine 
vrea să ajute, construirea rampei 
de acces pentru Gasparotti, pen‑
tru a‑i da libertatea de a se miş‑
ca, aşa cum i‑a învăţat pe elevii 
săi mai mult de 35 de ani”. 

“Al nostru Gasparotti Vittorio, 
cetăţean italian până în 1958 
când a fost obligat să renunţe la 
paşaportul italian, este de mai 
mult de 4 ani blocat în casă”, con‑
tinuă mesajul. Gasparotti este, 
de fapt, Victor Gasparotti, profe‑
sor de educaţie fizică la Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri”, azi 
trecut de 70 de ani, care nu a 
avut nici cea mai vagă idee de
spre intenţia compatrioţilor săi 
de a‑l ajuta astfel, fapt pentru 
care a apelat la noi pentru a‑şi 
face cunoscută poziţia. Acum 
este ţintuit într‑un scaun cu roti‑
le după ce i‑a fost amputat un pi‑
cior, dar nu este nici pe departe 
lipsit de sprijin. Are o familie care 
are grijă să nu îi lipsească nimic, 
o soţie şi doi fii care îl sprijină în 
tot ceea ce are nevoie. “Avem şi 
materialele pentru aşa‑zisa ram‑
pă, peste trei trepte, dar nu am 
avut timp să o facem, ne‑a spus 
unul dintre fiii dlui profesor. Nu 
înţeleg de ce atâta vâlvă pentru 
o lucrare care nu costă mai mult 
de un milion de lei. În plus, nime‑

ni nu ne‑a consultat înainte să 
apară acel text, iar cel mai supă‑
rător este titlul (n.r.) <<Elibera‑
rea lui Gasparotti>>. În plus, s‑au 
folosit de numele tatălui meu 
pentru a strânge nişte fonduri, 
s‑a dat chiar şi un cont în care se 
pot depune bani”. Menţionăm 
că anunţul a venit la redacţie 
pentru Publicitate şi a apărut ca 
atare.

Sâmbătă, la ora anunţată, la 
faţa locului a venit doar un sin‑
gur reprezentant al Comunităţii 
italiene “Casa Italia” care, luat 
la întrebări de cei care au făcut 
subiectul unui anunţ public, a 
motivat că a vrut doar să facă 
o… surpriză. O surpriză într‑ade‑
văr, dar un pic mai... ciudată. “Cei 
de la Comunitate au venit acum 
câtva timp, am mai stat de vor‑
bă, dar nu mi‑au spus nimic de
spre asta. Eu nu am vrut să apar 
în presă, să ştie lumea de mine 
aşa, ne‑a explicat dl profesor 
Victor Gasparotti. Nu am nevoie 
de nimic, iar dacă ţineau cu tot 
dinadinsul să facă ceva prin care 
mă implică şi pe mine, trebuia să 
fiu întrebat mai întâi.” 

Cazul de faţă poate face lejer 
subiectul unei cercetări penale, 
dar familia Gasparotti nu inten‑
ţionează să meargă mai departe. 
Vrea doar să se ştie că a fost im‑
plicată într‑o poveste în care nu 
a vrut să fie parte.              

Petrica Paţilea 

O surpriză 
cu cântec

]Sau cum se pot strânge bani 
pentru fapte caritabile

Mi‑am vândut cărţile să pot înveli 
statuia tatei. El bate coasa pe şină
de cale ferată şi se pregăteşte
să moară de dor. Prietenii mei 
miros a glorie înainte de moarte.
Iar tu, iubito, înveţi pe linia
orizontului exerciţii de zbor!

Mi‑am cumpărat cărţile să pot înveli
statuia tatei. Ele sunt scumpe,
dar tata mi‑a dat bani să‑mi ajungă.
Încă nu le‑am terminat de citit
pe toate. Însă tata are răbdare,

îmi recomandă „trecute vieţi de
doamne şi domniţe” prin privirea
lui albastră şi dreaptă şi lungă!

Iată, Luna se pregăteşte să răsară
în jurul altui Pământ. Încă se mai
aude mama cum adună rufele
aprinse de amurg. Viaţa osteneşte
singură până unde şi până când
ziua în care mi‑am vândut cărţile
seamănă cu statuia tatei din cărţi,
dezvelită până la mirare pe rug!

Ziua în care 
mi‑am vândut cărţile

(pregătiri)
Motto: Orice civilizaţie începe prin teocraţie şi se sfârşeşte prin                                   
                                                      democraţie. (Victor Hugo)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Matrimoniale

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

lŞofer cat. B, C, E + atestat marfă, 
solicit angajare. Telefon 0745952310. 
(005567)

Învăţătoare însoţesc, ajut la teme 
elevă cls. I, Şcoala 12, ofer prânzul. 
0744863961, 18,00-20,00. (006663)

###
Angajez secretară. Seriozitate. 
475479, 438381. (6/06CS02)

###
lAngajez tâmplar cu experien-
ţă în prelucrare PAL. Telefon 
0723844408. (0392209)
lSC angajează operator calcula-
tor pentru contabilitate primară. 
Tel. 448101, fax 448658. 
lAngajez personal pizzerie şi for-
netti. 0749828424. (007058)
 ######

DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PENTRU 
MAGAZIN CONFECŢII DAMĂ, 
SALARIU MOTIVANT. TELEFON 
460358. (0826728)

######
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anun-
ţă reduceri considerabile pentru 
şcolarizarea următoarelor cate-
gorii: A, B, C, CE, D. Examinare psi-
hologică pentru atestate, control 
periodic, angajări şoferi şi toate 
categoriile de permis auto la se-
diul firmei. Telefon 462649 sau 
0721734761. (05/06/BC/3)

######
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de Şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + com-
bustibil 380 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0393184)
lAngajăm ospătari, barmani. Relaţii 
zilnic ora 11,00, restaurant Hazard, 
Ţiglina I, bl. A5-A6. (0832869)
lSC distribuţie angajează ur-
gent manipulanţi depozit. Telefon 
0745239106. (0826401)
lAngajez personal montaj mobi-
lier la domiciliu. Se cer: experien-
ţă, permis categ. B. Se oferă salariu 
foarte avantajos. Tel. 0744781484, 
472685. (0826562)

lAngajăm şoferi taxi, cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau la 
tel. 944. (0826417)
lAngajăm medic stomatolog în con-
diţii avantajoase. Telefon 0740859067. 
(0826625)
lAngajez tâmplari PAL, binale, 
minim 680 RON. Tel. 0744781484, 
472685. (0826633)
lAngajăm personal cu abilităţi de 
comunicare ca agenţi marketing 
(vânzări directe), salariul 5-12 mil. Tel. 
0747562279, 0741006086. (005135)
lGamacris angajează muncitori cali-
ficaţi pentru atelier întreţinere în me-
seriile: zidar, lăcătuş, mecanic auto. 
CV-urile se vor depune la sediul fir-
mei din str. Saturn nr. 13, orele 18,00-
20,00. (6/06/CS/26)
lAngajez fier forjor, sudor. 
0745906522. (006353)
lAngajăm vopsitori, sudori şi lăcă-
tuşi pentru platforma SIDEX. Telefon 
473776. (0826712)
lSalonul Lady-M încadrează per-
sonal calificat cu experienţă în 
domeniile: coafură, frizerie, ma-
nichiură, cosmetică, cu maximă 
seriozitate. Tel. orele 8,30-9,30 
dimineaţa.  410769, 0744395558. 
(005916)
lANGAJĂM URGENT AGENŢI 
VÂNZĂRI, DIRECTOR VÂNZĂRI ŞI 
MANIPULANŢI PENTRU DEPOZIT 
PAL MELAMINAT. TEL./FAX 472840. 
(0826717)
lMonte Cristo Cafe angajează bar-
mani şi ospătari. Tel. 0729012837, 
313420. (005228)
###

Angajez dulgheri, fierari, zidari 
şi necalificaţi, salariu foarte bun. 
Tel. 0741200091, 0729962735. 
(006438)

###
lSC Prodecor SRL angajează con-
fecţioner, montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu, experienţă min. 3 ani, sa-
lariu atractiv. Relaţii la 0744620477, 
312701. (0826929)
lAngajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 469978. 
(006954)
lBingo Europa angajează operatoa-
re aparate elctronice cu câştiguri. 
Selecţia azi ora 12.00 la sediul firmei. 
(06/06BC32)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Relaţii la tel. 499211. 
(0826735)
lSC angajează muncitori neca-
lificaţi pt. depozit en gros. Tel. 
464008, 0742247354. (00826949)
lAngajez barmaniţe cafe-bar. 
0722348481. (006555)
lAngajăm supraveghetoare sală pen-
tru activităţi tip casino. 0722384360. 
(0826866)
lVegastel, partener Orange, an-
gajează consilier vânzări. Cerinţe: 
studii finalizate, cunoştinţe operare 
PC, abilităţi comunicare. CV-urile se 
trimit e-mail la viorel.caia@vegastel.
ro (0826870)
lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346, 0744785441. (0826872)
lAngajez vânzătoare chioşc cu car-
te de muncă. Telefon 0744548970. 
(006670)
lSocietate comercială angajează 
economist. Cerinţe: limba engleză, 
operare PC. CV la fax 448864 sau e-
mail: export@danuberecyclage.com 
(0826875)
lSC angajează vânzător depozit, zu-
gravi, faianţari, rigipsari. Relaţii la tel. 
497266 (luni-vineri). (005501)
lSC Berin angajează lăcătuşi me-
canici-confecţioneri tâmplărie Al şi 
PVC, salariu motivant. Tel. 494081 şi 
0743038088. (0826888)

lSC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (0826833)
lSC angajează contabil autorizat 
cu experienţă în construcţii. Telefon 
0742079262. (0826843)
###

Angajez barman-ospătar, salariu 
motivant. Telefon 0744566992. 
(0826843)

###
lFirmă profil IT angajează respon-
sabil magazin. Cerinţe: excelente cu-
noştinţe hardware, abilităţi de comu-
nicare. Scrisoare de intenţie şi CV la 
georgeb@prodata2000.ro (6/06/ext. 
108m)
lAngajăm traducător de limba 
rusă. Vladimir 0748920255, Olga 
0747362886. (006760)
lSocietate comercială cu pro-
fil confecţii metalice angajea-
ză lăcătuşi confecţii metalice şi 
sudori electric. Tel. 0722431637, 
0723315933. (0826751)
lAngajez consilier vânzări pie-
se auto. Se oferă salariu motivant. 
Telefon 412560. (0826892)
lRestaurantul Valurile Dunării anga-
jează bucătari cu atestat şi experien-
ţă, ospătari şi contabil pentru conta-
bilitate primară. Telefon 0748199107. 
lSC Vobis angajează, cu carte 
de muncă, zidari, mozaicari, ne-
calificaţi în construcţii, salarizare 
şi condiţii foarte bune. 314623. 
(0826770)
###

GRATUIT, LA Şcoala de Şoferi 
Star EXERSARE PE SIMULATOR 
AUTO ŞI SUPORT CURS 
TEORETIC. Reducere cu 30% a ta-
xelor pe durata verii. Pentru elevi 
şi studenţi REDUCERE suplimen-
tară. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (6/06/MR/01)

###
lAngajăm barmaniţă Terasa Crîng, 
vizavi Piaţa Micro 20. 0743466019. 
(005594)
lAngajez croitoreasă cu experienţă. 
0745492959, 0336104482. (005594)
lAngajăm 2 zugravi, 2 lăcătuşi, 2 
faianţari, 2 muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742121822. (0826752)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (6/06/CS/06)

###
lAnglia, Spania, Italia fără comision 
oferte muncă calificaţi/necalificaţi 
construcţii civile/industriale, şantiere 
navale, reparaţii auto, electronică/
IT, agricultură, horticultură, perso-
nal hoteluri (restaurante, menajere, 
baby sitter la familii. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (6/06/ext. 
14m)
lSC angajează tâmplari univer-
sali cu experienţă prelucrare bi-
nale, salarii atractive. Tel. 312732, 
0723460019.(0826726)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (0826702)
lSC Tancrad SRL Galaţi angajează: 
maistru pentru şantier de construc-
ţii, dulgher, zidar şi fierar betonist cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
406109. (4/06/MR/4)

lPoly Construct angajează dulghe-
ri, fierar-betonist, maistru, cu expe-
rienţă în construcţii, carte de mun-
că, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366.(6/06/TD/05)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, sudor electric şi autogen, carte 
de muncă, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 416366. (6/06/TD/06)
lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani, maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0826762)
lSC angajează sudori şi lăcătu-
şi mecanici, calificaţi. Telefon 
498359.(0826766)
lAg. de turism Grandtour angajează 
agent de turism cu atestat. Relaţii la 
tel./fax 470006. (0826759)
lSC G&D Com SRL Galaţi angajează 
şoferi profesionişti, cu experienţă, 
min. 3 ani şi atestat marfă. Rel. la tel. 
499629. (0826755)
lSocietate comercială angajează 
inginer, laborant, brutar, cu expe-
rienţă. Rel. între orele 8,00-11,00, 
17,00-20,00. Tel. 320002, 0724378635. 
(005486)
lAngajăm consilieri imobiliari cu 
experienţă. Se oferă salariu fix plus 
comision, seriozitate. Telefon 413511. 
(6/06/IV/09)
lSocietate comercială angajea-
ză şofer cu atestat ADR. Rel. la tel. 
0744526371. (0826900)
&&&

Societate comercială angajea-
ză: inginer agronom, inginer 
mecanic, inginer constructor, 
fierari betonişti, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Interviul va 
avea loc la sediul societăţii din 
str. Prutului vizavi de SC Elnav 
(la staţia Peco). Relaţii la tel. 
448761. (6/06/ext. 114m)

&&&
lRestaurant Cozy angajează urgent 
bucătar, preparator pizza, cu experi-
enţă, contract de muncă, seriozitate. 
Tel. 472450 CV str. Brăilei, A2, parter. 
(006841)
lAngajez faianţar, zidar, amenajări 
interioare. 0742201805, 0766351150. 
(0826772)
lRestaurant-terasă angajează perso-
nal. Telefon 0749699868. (005666)
lAngajez zidari, zugravi calificaţi, 
pricepuţi, avantajos. 0744540445. 
(006891)
lSC angajează femeie serviciu cu-
răţenie cafe-bar. 0788236606, 9.00-
16.00. (006902)
lAngajez designer mobilier cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv. 
0744781484, 472685. mobisud@ 
yahoo.com. (0827112)
lAngajez persoană cu caracter per-
manent care să îngrijească o bolna-
vă în regim de spital şi extern. Ofer 
şi unele facilităţi, după caz. Telefon 
415347. (007906)
lSC Wansat angajează LCN şi sudori 
CO2, competenţi, salarii motivante 
(pe merite). Telefon 0740317764. 
(0826813)
lAngajez vânzătoare zona Micro 19. 
0720121049, 481309. (005612)
lAngajez personal amenajări inte-
rioare, condiţii avantajoase. Tel. 
0742709036, 327813. (0826756)
lAngajez vânzătoare articole tex-
tile, standuri Ţiglina I. Rel. la tel. 
0744539277. (005627)
lAngajez şofer taxi cu atestat. 
0726387798. (005653)
lAngajez muncitori necalificaţi 
în construcţii, str. Columb nr. 32. 
(0826897)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 6.000.000. Telefon 
434332. (0826768)
lAngajez ospătar sezonier. 465890. 
(006847)
lAngajez muncitor depozit anvelo-
pe. 0744909527, 498443. (006845)

lSC angajează: zidari, zugravi, rigip-
sari, faianţari. 0740992292. (0826769)
lAngajez muncitor necalificat, mode-
lator pâine + covrigi. Tel.0729030817, 
0720010896. (0826789)
lAngajăm personal cu abilităţi de co-
municare ca agenţi marketing (vân-
zări directe), salariu 5-12.000.000. Tel. 
0747562279, 0741006086. (006944)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 410160, 0745185710. (005713)
lSocietate comercială angajează 
manipulanţi. 0743028733. (005735)
lSC angajează conducător auto, bul-
dozerist, autogrederist. Relaţii la tel. 
464996. (0826784)
lGrupul Şcolar Elena Doamna, si-
tuat în str. Domnească nr. 169, Galaţi, 
organizează concurs în data de 
26.06.2006, pentru ocuparea postu-
lui de portar. Relaţii suplimentare la 
nr. de tel. 465551. (6/06/ext. 122m)
lAngajăm pentru amenajări inte-
rioare şi absolvenţi. 0744666741. 
(005707)
lSC angajează zidari, dulgheri, 
faianţari, confecţioner tâmplărie 
aluminiu, muncitori necalificaţi. Tel. 
0742128894. (005705)
lAngajăm agenţi dinamici, comuni-
cativi, inteligenţi, aspect fizic plăcut 
pentru preluări comenzi jaluzele, pro-
gram flexibil. 0744581380. (006923)
lSC angajează zugravi, faianţari, 
zidari şi necalificaţi. 0788882752, 
0741786562. (05693)
lSC angajează furnalist pentru MTFB. 
Telefon 0729155800. (005697)
lSC Casido SRL scoate la concurs: 3 
posturi agenţi comerciali full-time 
şi 3 agenţi comerciali part-time, cu 
studii medii sau superioare şi abilităţi 
de comunicare; agenţi pază cu mi-
nim studii gimnaziale, clinic sănătos, 
atestat profesional, ingineri profil 
electric şi electricieni. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei din str. Brăilei 
(colţ cu Română), bl. BR5B, et. 3, tel./
fax 471266. (0826863)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. 0745622927. (0393135)
lSC angajează barmaniţă. Relaţii tel. 
343128, 323407, 0748858228. Rog se-
riozitate. (0826878)
lSC  Teokaliss angajează croitorese 
cu experienţă. 415647, 0744281993, 
499538.(005606)
lAngajez vânzătoare pentru 2 
consignaţii în Micro 19. Telefon 
0742419896. (006908)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0743352403. (0827115)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0827115)
lRestaurant Dune angajează perso-
nal: bucătar 1, aj. bucătar 2, salatier 1, 
ospătari 3. Relaţii la tel. 0744632022. 
(0826776)
lAngajăm vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673. (005681)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. 
0744704807.(0826778)
lAngajăm vopsitori şi necalificaţi. 
Telefon 0747274163. (0826779)
lSC Cloding Company SRL anga-
jează confecţionere textile cu expe-
rienţă. Se oferă salariu atractiv + BM, 
bdul. G. Coşbuc nr. 223A, tel. 324070. 
(0826780)
lSocietate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi. Tel. 
0722794349, 0729007022. (0827117)
lSocietate angajează sudori electric, 
autogen şi lăcătuşi, plata în acord. 
Telefon 0744573049. (006913)
lAngajez urgent 2 barmaniţe. 
Telefon 0740886420. (0826800)
lNevăzător angajez însoţitoare di-
mineaţa pentru a citi presa. Telefon 
437169. (007038)
lAngajăm coordonatoare cabinet 
cu studii superioare. Telefon 433057. 
(0827129)

lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori etc. şi muncito-
ri necalificaţi construcţii. Telefon 
0740133371. (0826953)
lAngajăm contabil cu expe-
rienţă pentru evidenţă primară. 
0788095965.(007019)
lAngajăm agent imobiliar cu/fără 
experienţă. Se oferă condiţii deo-
sebite. CV-urile se depun la sediul 
din bdul. G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 
5, prin fax 469777 sau e-mail donal-
do@donaldo.ro (6/06/MR/11)
lAngajez persoană cu cunoştinţe de 
contabilitate primară şi operare PC, 
program Gestiune, program flexibil. 
Rel. la tel. 0723327497, 464872, după 
ora 20,00. (0826951)
lMagazin cu profil metalo-chimice, 
instalaţii sanitare caut vânzător(oare) 
cu experienţă în domeniu. Solicit se-
riozitate, corectitudine, prezentarea 
de recomandare şi garanţie. Rel. la 
tel. 0723327497 sau 464872, după ora 
20,00. (0826951)
 lSC Zahărul SA Lieşti - Galaţi an-
gajează electrician (electronist) pt. 
maşini ambalat tip Italpack-omag, 
cu experienţă în domeniu, salarizare 
avantajoasă, angajare cu perioadă de 
probă. Rel. tel. 821361, 0745102232. 
(0826952)
lAngajez barman-ospătar, rog serio-
zitate. 0720360352.(005777)
lAngajez debarasator cu 1/2 normă. 
0720360352. (005777)
lAngajez tinichigii, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (007014)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0827123)
lRestaurant Grădiniţa angajează 
ospătar, ajutor bucătar şi femeie 
serviciu. Relaţii bdul. G. Coşbuc nr. 
203.(0827124)
lAngajăm manipulant depozit. 
Telefon 410523. (007008)
lAngajez şofer taxi. 0744332511. 
(007009)
lSocietate comercială angajează 
zidari, zugravi, faianţari, montatori 
ghips. Tel. 0722511472, 0741683942. 
(005768)
lSC angajează ospătari cu experien-
ţă. Depunere CV la Pizzeria Trandafirul 
din Ţiglina I. (0826795)
lAngajăm brutar. Rel. la tel. 
0743144638. (006985)
lSocietate comercială angajează 
depanator maşini de cusut în condi-
ţii avantajoase. Relaţii la tel. 406210. 
(0826957)
lAngajăm personal pentru amena-
jări interioare. Telefon 0743299593. 
(05788)
lAngajez menajeră, preselecţia 
are loc astăzi la ora 17,00, la club 
Mamboo, Potcoava de Aur. Telefon 
0746502535. (6/06/MR/12)
lAngajăm secretară, prezenţă agrea-
bilă, operare PC, abilităţi superioare 
de comunicare. CV fax 466280. (6/06/
CS/06)
lSocietate comercială angajează 
şefă magazin alimentar, vânzătoare 
şi muncitoare necalificate. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
comerţului, ora 18,00, zilnic. (6/06/
BC/17)
lAngajăm agent turism. Fax 466280. 
(6/06/CS/06)
lCasă de amanet angajează perso-
nal. Tel. 416772. (0826958)
lAngajez zugravi, faianţari, seriozi-
tate. Tel. 0721299943, 0745518607. 
(0107061)
lPersoană fizică caut zidar serios 
pentru finisaje interior casă. 494276. 
(007070)
lSC Orizont Beta SRL angajează 
confecţioner cu experienţă în tâm-
plărie din PVC şi aluminiu. Depunere 
CV în str. Siderurgiştilor, bl. SD6B. 
(0826961)

lAngajez barmani (iţe). Telefon 
0722142806. (005802)
lAngajez vulcanizator cu experien-
ţă. Telefon 0745450176. (005811)
lTransilvania General Import 
Export Galaţi angajează merchan-
diseri băieţi şi fete. Condiţii: min. 
studii medii, cunoştinţe de mercan-
tizare, domiciliul stabil în Galaţi. 
Se oferă salariul conform poziţiei 
ierarhice şi funcţie de rezultate. 
CV la tel./fax 344048. Relaţii la 
tel. 0724211961, 0724211960. 
(0826963)
lSocietate comercială angajează 
personal pentru activitate în domeni-
ul portuar. Relaţii la tel. 0744685054. 
(005813)
lSC Ro Expres Service, companie 
de curierat intern, angajează agent 
zonal pentru Tecuci. Cerinţe: domi-
ciliul stabil în Tecuci; dinamic, en-
tuziast, carismatic; posesor auto-
turism propriu. Responsabilităţi: 
preluarea/livrarea comenzilor la 
solicitarea clienţilor. Se oferă: sa-
lariu motivant; pregătire de speci-
alitate; telefon mobil; acoperirea 
cheltuielilor de întreţinere auto; 
echipament de lucru. Cei intere-
saţi pot trimite CV-urile la fax nr. 
0236/496777. (05/06MR22)

lDoresc cunoştinţă intelectual (ofiţer 
rezervă) până în 60 ani, care doreşte 
să se stabilească în Iaşi. Intelectuală, 
52 ani, văduvă, mesaj  nr. de telefon la 
CP2, OP1 Iaşi. (005035)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă 
cu o doamnă care posedă loc de întâl-
nire. SMS 0729241203. (006716)
lJerak, una dintre cele mai cunoscute 
agenţii matrimoniale din Germania, 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă în 
străinătate. Oferim şi cerem seriozita-
te. Informaţii 0745410135. (0826608)
lTânăr, prezentabil, 30 ani, ofer com-
panie doamnelor şi domnişoarelor 
indiferent de vârstă. Relaţii la tel. 
0722389710. (007044)

Mica Publicitate

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză, în condiţii avantajoase:  lă-
cătuşi construcţii metalice şi na-
vale, sudori în mediu protector. 
Se oferă salarii atractive. Cei in-
teresaţi se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90, 
în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00.  Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. (0826767)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(0832806)

Angajez instalator sanitar şi gaze. 
462045. (005690)

Firmă distribuţie angajează 
agenţi vânzări, cu experienţă 
minim 1 an în vânzări. CV-urile 
se primesc la fax 310560, până la 
data de 24.06.2006. (0826954)

Club Planet angajează : barman, 
ospătar, bucătar, administrator. 
Relaţii la 0745785205, la sediul din 
str. Domnească nr. 50. (0826798)

BGS, divizia de securitate, 
companie românească de 
pază şi protecţie, monitori-
zare, intervenţie angajează ur-
gent pentru Galaţi secretară, 
cunoştinţe operare PC, abilităţi 
de comunicare, cunoaşterea 
limbii engleze. Nu rataţi oportu-
nitatea dezvoltării unei cariere 
interesante într-o companie 
dinamică şi flexibilă, precum şi 
un salariu competitiv-motivant. 
Trimiteţi CV la fax 0213305130, 
e-mail office@bgs.ro (6/06//ext. 
112m)

BGS, divizia de securitate, com-
panie românească de pază 
şi protecţie, monitorizare, 
intervenţie angajează urgent 
pentru Galaţi agent de vânzări. 
Studii superioare - avantaj, 
abilităţi de comunicare şi nego-
ciere, experienţă în vânzări, car-
net auto cat. B. Nu rataţi oportu-
nitatea dezvoltării unei cariere 
interesante într-o companie 
dinamică şi flexibilă, precum şi 
un salariu competitiv-motivant. 
Trimiteţi CV la fax 0213305130, 
e-mail office@bgs.ro (6/06//ext. 
112m)

Cofetăria Ştef angajează bucătari, 
pizzari, bufetiere, ospătari, zilnic 
10,00-12,00. (007057)

Angajăm sudor autogen pen-
tru debitare fier-vechi, inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, salariu 
500 lei net. Tel. 826536 sau 826888. 
(0826959)

Firmă de construcţii angajează zi-
dari, faianţari cu calificare. Telefon 
0720229974. (0826960)

Producător ferestre PVC 
angajează montatori tâmplărie 
PVC, cu experienţă. CV la fax 
311868. (0826962)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGars. Micro 40, et. 1, A1, sc. 2, ap. 52, 
îmbunătăţit, curat, 420.000 RON. Tel. 
0746043510. (005476)
lVând garsonieră Micro 39A, bloc C5, 
parter. Tel. 0741091082. (006814)
lVând/schimb garsonieră I2 cu apar-
tament 3 camere dec. +  diferenţă. 
411601, 0741134580. (005638)
lVând garsonieră str. Saturn bl. I7, et. 
9/10, renovată total, îmbunătăţită, va-
riante. Tel. 0722203421. (004663)
lVând garsonieră Micro 39B. Telefon 
0745587891. (005740)
lVând garsonieră Micro 39B. Tel. 
0745700585. (005741)
lGarsonieră tip apartament, 1 came-
ră, bucătărie, grup sanitar. 0743300491. 
(006988)
###

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (007050)

###
lGarsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 2, 
64.000 RON. 0746474992. (005810)
lVând garsonieră, A1, parter, ap. 1, 
30.000 E. Tel. 430926. (06/06CS19)

lVând garsonieră Ţiglina 2, bl. I1, 
4/7, curată, 670 negociabil. Telefon 
0722622606. (05796)
lGarsonieră Ţiglina 1, et. 9/9, I4, li-
beră, curată, 520 mil. fix. 432258, 
0748848320. (007065)

lVând/schimb apartament 1 ca-
meră, zona I.C. Frimu, pers. fizică. 
Tel. 0744765121. (005600)
lVând apartament 1 cameră Micro 
39B, 370 mil. negociabil. Telefon 
0747089835. (005305)
lVând apartament 1 cameră N. 
Leonard sau schimb cu aparta-
ment cu 2-3 camere  + diferenţă. Tel. 
0747095085. (006966)
lPersoană fizică vând 1 cameră I.C. 
Frimu, et. 1, 75.000 RON. 322186, 
0745637013. (6/06CS12)
l1 cam. I.C. Frimu, et. 1, eliberabil 
rapid, 75.000 negociabil. 431002, 
0745526231. (6/06CS12)
lVând apartament o cameră, Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 700 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (007035)

lVând o cameră Port, et. 1. Tel. 
833234, 0724314626. (005758)
lAp. 1 cameră, balcon, simplu, I.C. 
Frimu, 70.000 RON. 0740781615. 
(005789)
lMaşniţă, 36 mp, termopan. 
0740781615. (005789)
lAp. 1 cameră, I.C. Frimu, 3/4, reno-
vat, parchet, gresie, faianţă, 74.000 
RON. 0729005929. (005789)
lI.C. Frimu, renovat, îmbunătăţit, 3/4. 
0740075285. (005789)

Vând apartament conf. 1 cu 
o cameră, et. 3, Micro 17. Tel. 
0747513618. (005688)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)
lVând apartament 2 camere, et. 1, 
Mazepa 1. Tel. 0744629855. 
lVând apartament 2 camere, ultra-
central. Tel. 0723220130.
lVând 2 cam. central, îmbunătăţiri re-
cente, 130.000 RON. Tel. 0727782557. 
(006499)

lVând apartament  2 camere  Centru. 
416469, 0745423102. (006444)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, et. 4, g, f, p, preţ 120.000 
RON. Tel. 461719. (006741)
lAp. 2 camere Mazepa 1, par-
ter, 2 balcoane, toate dotările, 
zona Complex Ancora, posibili-
tăţi birouri sau cabinet medical. 
Tel. 0724306945, 0728899100. 
(006686)
lVând apartament 2 camere Micro 
18, et. 1. Tel. 0746071467. (006875)
lPf 2 dec. 2 balcoane, et. II, Sid Vest, 
110.000. 0721260412. (005574)
lVând 2 dec. Micro 20, 4/4, 870 mil. 60 
mp. 0745951933. (06/06BC37)
lVând 2 camere  sdec. Micro 17, 
et. 3/4, 90.000 RON, exclus agenţii. 
430206, orele 10.00-16.00. (6/06CS36)
lPf vând apartament Micro 19, et. 3, 
conf. 1 zonă centrală, 1150, negociabil. 
Tel. 476577, 0724889500. (05630)
lVând 2 camere sdec. 39B, 780 mil. 
488970, 0745776362. (05656)
lVând urgent 2 dec. Micro 20, p/4, 
95.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (06/06PC02)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39 A, 4/4, 
balc. 65.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (06/06PC02)

lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (06/06MR10)
lI.C. Frimu 2 dec. termopan, curat, 1 
mld, negociabil. 492555. (006901)
lVând apartament 2 camere parter, 
Ţiglina 1. Tel. 436821, 0740865532, 
0727267797. (005368)
lPf vând apartament 2 camere, dec., 
curat, parter, îmbunătăţiri, balcon, izo-
lat antiumezeală, loc parcare, privati-
zabil, Gh. Doja, bl. 6A. Tel. 0745518222, 
0744587068. (006918)
l2 dec. 2/4, 59 mp, 2 balcoane, foarte 
curat, General, 115.000 RON. 475112, 
0723583176. (005716)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Micro 20, et. 3, cu 
multiple îmbunătăţiri, 115.000 RON. 
0744105864. (06.06BC16)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
3/3, ultracentral, zugrăvit, la cheie, li-
ber. 0723547492. (006970)
lVând apartament et. 10, str. Roşiori 
BR16B. Tel. 430380, 0744581380. 
(005757)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 39A, curat, liber, posibilităţi pri-
vatizare. Tel. 452986. (006976)
lPf vând apartament 2 camere 
dec. I.C. Frimu, la P-uri, et. 3, curat, 
spaţios, urgent. Tel. 0741146360, 
498228. (005763)

lVând apartament 2 camere, et. 4, 
hidroizolaţie totală, stare bună, str. 
Silozului sau schimb cu apartament 1 
cameră + diferenţe. Tel. 0740168001, 
0748104498. (007023)
lVând urgent 2 dec. General, M4a, et. 
3, liber, 2 balcoane, lambriu, 115.000 
RON. 436899, 0741104641. (6/06CS12)
lVând apartament 2 camere dec. 
et. 1, N. Leonard, 1,230 mld. Tel. 
0740360058, 0743367452. (007036)
lVând apartament 2 camere sdec. 50 
mp, Micro 16, 4/4, izolaţie nouă, com-
plet renovat, multiple îmbunătăţiri. 
0723029152. (005783)
lVând apartament N15-85, 2 camere, 
Micro 38. 0741692567. (005793)
lI.C. Frimu 1/4, curat, 110.000 RON. 
0740781615. (005789)
lŢiglina 1, 3/4, 2 balcoane, subsol, 
95.000 RON. 0729005929. (005789)
lSid Vest, zonă liniştită, 3/4, 115.000 
RON. 0740781615. (005789)
lPiaţa Centrală, 3/4, termopan, 35.000 
E. 0740781615. (005789)
lSid Vest, curat, izol. bună, 105.000 
RON. 0729005929. (005789)
lMicro 20, 3/4, 2 balcoane, 105.000. 
0740781615. (005789)
lMicro 16, parter, 100.000 RON. 
0729005929. (005789)

lMicro 17, 2/4, curat, 100.000 RON. 
0740781615. (005789)
lMicro 19, etaj 2, termopane, tel. 
471611, 0742181103. (06.06MR06)
l100.000 RON Centru, et. 2. Tel. 
0788219862. (06/06MR06)
l2 dec. Sid V., et. 2, 2 balcoane, 110 
mii. 0727557581. (007717)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane. 
0741763754. (007717)
lVând 2 dec. Micro 20, 4/4, 870 mil. 60 
mp. 0745951933. (06/06BC37)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, 1,2 
mld. 432258, 0748848320. (007065)
l2 camere Piaţă, et. 5/7, 64 mp, foarte 
curat, 1,450 mld. 0721197912, 432258. 
(007065)
l2 dec. Micro 38, et. 1, 900 negociabil. 
432258, 0746038638. (007065)
lVând 2 dec., 2 balcoane, Micro 20, 
poziţie excelentă, 1,180 mld. Telefon 
311330. (06/06PC03)
lVând 2 dec. Micro 13, et. 1, 1 mld. 
Telefon 0744701797. (06/06PC03)
lVând 2 dec. Sid V, et. 3, spaţios, 1,150 
mld. Telefon 0743456201. (06/06P-
C03)
l2 dec. Micro 20, B-uri, et. 3, stra-
dal, 1,150 mld negociabil. 316046, 
0746549162. (6/06BC27)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 19, p/4, WC, termop. 	‑  30.000
gars. Micro 40, 3/4 	‑  38.000 neg.
gars. Ţig. I, p/4 	‑  76.000
gars. Micro 39B, 3/4 	‑  44.000 neg.
gars. Micro 40, 24 mp, 2/4 	‑  49.000 neg.
Viaduct, 3/4, liber 	‑  34.000 neg. 
ap. 1 cam. Maz. I, 7/7 	‑  72.000
ap. 1 cam. Micro 17, 41 mp, 8/8, îmb. 	‑  86.000 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, p/4, îmb. 	‑  87.000 neg.

2 camere
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., îmb. 	‑  38.000 E
2 dec. Sid. V, 2/4, îmb. 	‑  130.000 neg.
2 dec. M. Gen., 4/4, 2 balc. 	‑  110.000
2 dec. Micro 39C, 4/4 	‑  95.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc. 	‑  83.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, balc. 	‑  65.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, îmb. 	‑  83.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 	‑  105.000 neg.
2 dec. P.C., 2/4 	‑  135.000
2 sdec, 2 balc., p/4, CT, super 	‑  167.000 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4, CT, AC 	‑  140.000 
2 sdec. Micro 19, p/4 	‑  87.000 neg.

2 cam. Micro 19, 2/4 	‑  73.500 neg.
2 dec. Micro 16, 2/4, CT 	‑  120.000 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, super 	‑  130.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4 	‑  90.000 neg.

3 camere
3 dec. Micro 17, 1/8, CT, AC, îmb. 	‑  185.000 neg.
3 dec. A. Vlaicu, 4/4 	‑  125.000 neg.
3 dec. N.L., 4/4 	‑  130.000
3 sdec. Micro 39A, 3/4 	‑  98.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 	‑  75.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT, îmb. 	‑  170.000
3 dec. Centru, 5/7, 2 balc. 	‑  150.000 
3 dec. Sid. V, p/4, CT, îmb.	  ‑ 153.000

4 camere
4 dec. Micro 20, 5/10, CT, îmb. 	‑  43.000 E
4 dec. I.C. Frimu, p/4 	‑  160.000 neg.
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., 3 WC 	‑  2,3 mld. neg. 
5 cam. Micro 17, p/4 	‑  2 mld. 

Case
Smârdan 750 mp 	‑  60.000 neg.
Stoicani 2.600 mp 	‑  65.000 neg.
Teren Fârţăneşti, St‑1.700 mp, intra. ‑ 15.000 neg.

1-2 camere
gars. Micro 19, 4/4, izolaţie nouă 	 - 18.000 RON 
gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., 22 mp 	 - 48.000 RON 
gars. Ţig. I, 7/10, simplu 	 - 55.000 RON 
gars. Ţig. I, 11/12, balc. 	 - 55.000 RON 
1 cam. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. 	 - 38.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios 	 - 110.000 RON
2 sdec. Maz. I, 2/4, liber, parchet laminat 	 - 125.000 RON 
2 dec. Micro 18, 10/10, foarte spaţios 	 - 85.000 neg. 
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  	 - 95.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 140.000 RON

3-4 camere
3 cam. Micro 17,  4/4, izol. cu probleme 	 -100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	 - 83.000 RON 
3  sdec. Micro 16, 2/4, 2 balc. 	 - 120.000 neg.
3 dec. Micro 20, 3/4, liber 	 - 105.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc. 	 - 150.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp 	 - 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	 - 140.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 RON neg.

Ofertă specială
Teren liber de construcţie ST=780 mp, DS 3+25, utilităţi în 
zonă, preţ 65 E/mp

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

lVând apartament 3 camere dec. 
Gara Fluvială, marmură, parchetat, 
faianţă, termopane, centrală termică, 
aer condiţionar, renovat, mobilat, + 
garaj, preţ 60.000 E. Tel. 0724175570. 
(003828)

l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, mo-
dern. Tel. 0743620916, 0748751559. 
(006550)
lVând apartament 3 camere ul-
tracentral cu vedere la Dunăre. Tel. 
0723014029, 0729144657. (004853)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, preţ 43 mii E. Tel. 0722489074. 
(006791)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 
1, PS11A, 45.000 E, negociabil. 
0743887288. (006802)
lVând 3 semi parter, N-uri, Micro 38, 
termopan, gresie, faianţă, 950 mil. ne-
gociabil. 0724797741. (005592)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, centrală, 
termopan, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termoizolaţie  exterioară 
cu polistiren şi interioară cu rigips, 
preţ 118.000 RON. Tel. 0720036213, 
0743999909. (006473)
lVând apartament 3 camere  dec. 
Micro 39C, liber, spaţios, 2 grupuri sa-
nitare, 130.000 RON. Tel. 0720843473. 
(005629)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (6/06-
MR10)
lVând urgent 3 sdec. Micro 38, 
4/4, 73.000 negociabil. Tel. 433083, 
0741104100. (6/06PC02)

lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, 1/4, îmbunătăţit, zonă 
superliniştită, 51.000 E, negociabil. 
Tel. 416196, 0727787030. (006929)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 
4, preţ 900 mil. negociabil. Micro 13B. 
Tel. 0745161667. (006942)
lPf vând apartament 3 camere sdec. 
et. 2/4, Micro 38, balcon, 90.000 RON. 
Telefon 0747117327. (005762)
l3 dec. IREG, 1/4, gr, f, p, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare, 1,4 mld. 0745951933. 
(06/06BC37)
lVând 3 dec. termopan, centra-
lă, curat, Micro 13B. 0723225035, 
0336103601. (007012)
lVând 3 camere dec., 2 gr. sanitare, 
et. 4/4, zona IREG. Tel. 0727376919, 
0724808974. (005784)
lVând apartament sdec. 4/4, Ţiglina 
1, negociabil, fără agenţii imobiliare. 
Tel. 0743409117. (007056)
l3 dec. Micro 17, et. 4, liber, 100 mii. 
0741763754. (007717)
l3 dec. Sid V, et. 2, 2 balcoane, liber. 
0727557581. (007717)
l3 sdec. Micro 16, et. 2, 2 balcoane, 
liber. 438212, 0722612683. (007717)
lPf vând apartament 4/4, 3 camere, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0742038434. 
(007069)

l3 dec. Bis. Sf. Mina, et. 2, liber, 2 bal-
coane, 150 mii RON. Tel. 0740492621. 
(06/06PC15)
l3 dec. J-uri, Micro 39B, et. 3/4, spa-
ţios, 1,150 mld. 316046, 0746549162. 
(6/06BC27)
l3 camere Micro 19, 4/4, T-uri, 780 
mil. negociabil. 316046, 0746549162. 
(6/06BC27)
l3 dec. Micro 17, et. 3, 126.000 RON. 
0746752548. (005809)
l57.000 E apartament 108 mp cu sca-
ră interioară, ultracentral. 0726448721. 
(005808)
l3 camere Sid. V., 1/4, curat, liber, 
41.000 E. Tel. 466403. (06/06PC04)
lVând apartament spaţios, Micro 
18, 10/11, 89.000 RON. Tel. 466403. 
(06/06PC04)
l3 dec. Micro 19, et. 7, 2 balc., 1,2 mld. 
Tel. 438874. (06/06BC13)
l3 cam. Sid. Vest, et. 1, liber, stradal, 
41.000 E. Tel. 477292, 0724055423. 
(06/06BC9)
lVând 3 dec. Nae Leonard, îmbună-
tăţit, 1/4. Tel. 473042, 0748765459. 
(06/06CS4)
l3 dec. ultraîmbunătăţit, CT, AC, ja-
cuzzi, termopan intern-extern, zonă 
superliniştită, 145.000 RON neg. Tel. 
463800. (06/06CS27)

lVând apartament 4 camere 
dec. Mazepa II, p/4, îmbunătăţit, 
230.000 RON negociabil. Tel. 328592, 
0745347157. (06544)
lVând urgent apartament 4 camere 
Micro 20, et. 5/10, 1,45 mld, nego-
ciabil, îmbunătăţiri. Tel. 0748469399, 
324501. (05649)
lVând apartament 4 camere str. N. 
Leonard, et. 1, CT, 2 balcoane, 2 AC. 
Tel. 0742519483. (006892)
lProprietar, vând apartament 4 ca-
mere, Micro 21, parter, centrală, par-
chet, tapet, 1,5 mld. Tel. 0727648247. 
(005689)
lVând/schimb apartament 4 camere 
cu casă particulară. Telefon 479874. 
(005733)

Vând apartament 4 camere, modi-
ficat, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
Telefon 0721601792. (006818)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(6/06/CS/02)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (6/06.MR10)
lP.f. cumpăr ap. 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, parter, et. 1-2, ofer 71.000 lei, 
plata pe  loc. 0743576965. (0067000)

Vânzãri
2 camere

Pers. fizică vând apartament 
2 camere S=61mp, str. Brăilei, 
Micro 19, et. 6/10, îmbunătăţit. 
Tel. 0727572986. (006594)

l2 camere Micro 18, f. spaţios, 95 mii 
RON. 0740492621. (06/06PC15)
l2 dec. Mazepa II, CL-uri, 1,200 mld. 
316046, 0746549162. (6/06BC27)
l780 mil apartament Ţiglina 1, 
zonă foarte liniştită, îmbunătăţiri. 
0743146523. (005808)
lVând/schimb apartament din 
Bârlad cu 2 camere dec., 2 balcoane 
înfundate, et. 2 cu garsonieră conf. 1 
Galaţi + diferenţă. Tel. 0235425826, 
0748825417. (007081)
l2 cam. Micro 16, et. 4, cf. I, izol. nouă, 
800 mil. Tel. 477292, 0724055423. 
(06/06BC9)
l2 dec. Sid. V., et. 3/4, 1200 neg. Tel. 
430926. (06/06CS19)
l2 dec. Centru, 6/7, curat, 1100 mil. 
Tel. 430926. (06/06CS19)
l2 dec. Micro 38, et. 4, curat, 900 neg. 
Tel. 438874. (06/06BC13)
l2 dec. Siderurgiştilor, etaj 3, 1,1 mld. 
Tel. 438874. (06/06BC13)
lSuperofertă! 2 dec. Micro 20, liber, 
simplu, 1 mld. Tel. 438874. (06/06B-
C13)

lVând urgent 2 camere Micro 40, 4/4, 
36.000 RON. Tel. 466403. (06/06PC04)
lVând 2 camere Ţiglina I, 1/4, simplu, 
90.000 RON. Tel. 466403. (06/06PC04)
lVând apartament Centru, 2 camere, 
6/7, panoramă deosebită, 30.000 E. 
Tel. 466403. (06/06PC04)
l2 dec. Micro 18, 60 mp, curat, sim-
plu, 93.000 RON neg. Tel. 463800. 
(06/06CS27)
l2 dec. Micro 13, 1/4, curat, gr+f, 
100.000 RON neg. Tel. 463800. (06/
06CS27)
l2 dec. etaj 3, Micro 20. Tel. 471611, 
0749062806. (06/06MR06)

lVând IC pe Faleză. Tel. 0740233424. 
(06/06CS19)
l3 camere Piaţa Centrală, et. 4, îm-
bunătăţit, 30.000 E. Tel. 463737, 
0724055420. (06/06BC9)
l3 dec. N. Leonard, 2 gr. sanitare, 2 
balc., gr+f+termopan, 158.000 RON 
neg. Tel. 463800. (06/06CS27)

lVând apartament 4 camere Micro 
38, bl. J2-10, 3(4), 1.250.000.000. Tel. 
0743061856. (006964)
lUrgent apartament 4 camere, p/4, 
Piaţa Centrală. 0765247046. (006980)
lVând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, parter, 150.000 RON. Tel. 
419379. (0078028)
lMicro 16, balcon tot apartamentul, 
150.000 RON. 0729005929. (005789)
lVând apartament Mazepa cu vedere 
la Dunăre şi str. Brăilei. 0743146523. 
(005808)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 cam., bloc mixt, I.C. Frimu, parter, amenajat 	 ‑ 87.000 RON
1 cam., bloc tip, I.C. Frimu, et. 2, urgent 	 ‑ 76.000 RON
1 cam., Micro 38, et. 3, simplu, negociabil 	 ‑ 60.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 3, liber, zonă liniştită 	 ‑ 120.000 RON neg.
2 cam. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon 	 ‑ 81.000 RON
2 dec. Micro 19, parter, eliberabil repede	 ‑61.000 RON
3 sdec. Aviaţie, et. 3, balcon 	 ‑ 82.000 RON
2 dec.  I.C. Frimu, et. 1,  spaţios 	 ‑ 115.000 RON neg.
2 dec.  Micro 13, et. 1,  balcon mare 	 ‑ 100.000 RON
2 dec.  Micro 20, et. 3,  2 balcoane, poziţie excelentă 	 ‑ 105.000 RON 
2 cam. Aviaţie, et. intermediar 	 ‑ 70.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 2, spaţios 	 ‑ 110.000 RON

‑ 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP)‑ 
67.000  
1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT –78.000 
NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.‑ 
100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4, BALCON,CURAT –65.000 
NEG.
2 DEC. M13B, 3\4, CURAT, SPATIOS‑ 
90.000
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT (60mp)‑  
125.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4 , 30MP., CURAT – 60.000 
NEG.
2 SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA 
PARCULET ‑  75.000 NEG.
3 SDEC. M17, 3\4, 2 BALCOANE, CURAT 
– 100.000 NEG.
2 DEC. M20, 3\10, 2 BALCOANE, G, F, 
STRADAL‑ 106.000 NEG.
2 DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 
– 130.000
2 DEC. SILOZULUI, 1\4, 1 BALCON, ( 46MP) 
– 100.000NEG.
2 DEC. M17, 4\4, CURAT, SIMPLU‑ 
100.000
2 SDEC. M17, 4\4, CURAT, BALCON‑ 
79.000 NEG.
2 DEC. M21, 7\10, IMBUNATATIT – 90.000 
NEG.

3DEC. M21, P\8,Y, IMBUNAT,   SPATIOS, 
LIBER – 130.000 NEG.
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL, SIMPLU‑ 
80.000 NEG.
3 DEC. SP.COPII (PS‑URI NOI), 90 MP, 
STRADAL – 65.000 E NEG.
3 DEC. M19, 2\10, 3 BALC., CT, IMBUN., 
GARAJ – 1.35.0000
3 DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  
‑ 120.000 NEG.
3 SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, 
IZ.NOUA – 90.000 NEG.
4 DEC. MAZ. I, 4\8, 2 BALC. SPATIOS 
(100MP) – 67.000. E NEG.
4 SDEC. M39, 3\4, IMBUNATATIT – 95.000 
NEG.
4 DEC. SID‑VEST, P\4, BALCON, IMBUN. 
– 150.000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2 BALCOANE, 
IMBUN. – 205.000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN. 
– 150.000
4  DEC. M16 P\4, BALCON, CURAT – 130.000 
NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI 
(ZONA NEINUNDABILA), ST= 500MP, 
DESCH. PE 2 PARTI, UTILITATI 
PARTIALE‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE – 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, 
IC‑URI, SUPERAMENAJAT, EVENTUAL 
SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E 
\ 260.000E.
BAR‑RESTAURANT, ST‑400MP, Z. 
TIGLINA I –170.000E  NEG.
SCHIMB\VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, 
ZONA PALATUL DE JUSTITIE 69.000 
NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 
GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA 
DN 26‑ PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI, ST= 800MP, 
D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !
         

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 
DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI, ETC.) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

Garsonieră Ţig. II, 7/7 	 ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit. 			   ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4 	 ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4 		  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4 		  ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan 		  ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp 			   ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m 			   ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal 			   ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4 		  ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4 		  ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4 		  ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4 		  ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4 		  ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4 		  ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat 		  ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4 		  ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal 	 ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4 	 ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit. 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit. 		  ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4 		  ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4 		  ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp 			   ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp	  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp 	 ‑ 280.000 RON

Cumpărări:
- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, 
tel. 0749062808
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 0788219862
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0749062806.
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 105.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 E, tel. 
0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 1, preţ 115.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
- 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan, preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 RON, 
TEL. 0788219862
- 2 cam. N. Leonard, etaj 3, termopan, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0741060831 
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, supraf. 70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0749062808

Oferte
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0749062808
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0788219862
- casă în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 RON, 
tel. 0742181103
- casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
- teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808

- teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
- teren arabil Tg. Bujor 10 ha, preţ 2.000 RON/ha + livadă 1,75 ha, preţ 4500 RON + 2,5 ha  
păşune, tel. 0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră Ţiglina I, mobilată, utilată, 400 RON, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - 3 CAMERE NEMOBILATE, PREŢ 350 RON, TEL. 0788219862

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 130.000 
RON, tel 0788219862
- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E neg., 
tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balc., preţ 40.000 E, tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 160.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., preţ 140.000 RON, 0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 0749062808
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 60.000 
E neg. Tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, 
preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie mobilată, 
tel. 0749062806

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

###
Vând casă Bariera Traian  d=20 m, 
840 mil. 438381. (6/06CS02)

###
lVând casă parter+mansardă, te‑
ren 600 mp, centrală, gaze, aer con‑
diţionat. 0729032672. 
lVând casă zonă centrală. Telefon 
0746072245. (003866)
lVând vilă Şendreni, cartier nou. 
Telefon 0721559143. (005556)
lUrgent! Casă + teren Cernat, 210 E/
mp. 0745795641. (005088)

lCasă cu etaj şi garaj Eminescu 23, 
250.000 E. Tel. 0788095963. (005173)
lVând casă + teren 1000 mp toate uti-
lităţile. Tel. 0749879440. (006510)
lVând casă în Găneşti, 180 mil. 
0727118140. (05398)
lVând vilă str. Al. Cernat. Tel. 
0748051232. (006666)
lVând casă construcţie intrare 
Smârdan. Tel. 0745531863. (006674)
lVând casă zonă centrală toate utili-
tăţile şi garaj. Rel. după ora 12.00 la tel. 
321244, 0742439159. (005513)
lCasă mezanin 360 mp constr. 1500 
mp teren sat Costi, 160.000 E negocia-
bil. 0740253141. (006731)
lVând casă la şosea com. Smârdan. 
Tel. 0720479019, 830156, 0741923214. 
(006750)
lCasă nouă p+1, 530 mp, 5 came-
re, 97.000 E negociabil. 0740549832. 
(05541)
lVând vilă la cheie p+1 com. Şendreni, 
cartierul nou. Tel. 0740138943. 
(005561)
lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, 
teren 4300 mp, 2 garaje, piscină, str. 
Arcaşilor. Accept variante imobiliare + 
diferenţă. 0744880772. (06567)

lVând casă Smârdan. Tel. 0745105647. 
(006441)
lVând casă Zaclău 2 camere, hol, 
St=664 mp, poartă, gard tablă. 
0741088211. (006790)
lVând casă com. Cuca. Inf. tel. 335256. 
(006800)
lVând casă Galaţi teren 400. Tel. 
411986. (006833)
lVând casă zona Parc CFR 200 mp. 
0741778089. (005455)
lVând casă gaze-canalizare, S=477 
mp. Telefon 0743193913. (005597)
lVând casă cărămidă (3 camere, bu-
cătărie, baie, dependinţe) cu gaze, pe 
400 mp teren, situată relativ central în 
Tecuci, preţ 40.000 E. Tel. 0721217367. 
(004526)
lTeren + casă nouă, p+1, zona vile 
Vega DN 26 arhitectură deosebită, 
170.000 E. 0744502929. (004372)
lCasă Frumuşiţa din BCA, 4 camere, 
2 bucătării, 2 băi, 1200 mp, vând sau 
schimb cu apartament 3 camere par-
ter sau et. 1. Telefon 344893. (006909)
 lVând casă liberă str. Neniţescu nr. 8. 
Tel. 412228. (005722)
lVând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (006925)

lVând casă I.C. Frimu, str. N. Leonard 
nr. 33, 280 mp, 1,5 mld. Tel. 324817. 
(005709)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, stradal, preţ negociabil. Tel. 
869740, 0747782014. (05695)
lVând casă com. Independenţa, cu 
toate utilităţile, 200 m până la şo-
sea. Tel. 0729805437, 0728030833. 
(006959)
lVând urgent casă nouă, Movileni. 
Tel. 0747676606. (006969)
lVând casă tip CFR, Coşbuc, teren 230 
mp, 210.000 RON. 436899, 0741104641. 
(6/06CS12)
lCasă bătrânească 274 mp, 130 E/mp, 
deschidere 10 m, L=27 m, utilităţi lu-
mină, apă, canalizare, str. Bucovinei nr. 
52. 0720360352. (05778)
##

Vând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (007049)

###
lVând construcţie la Şendreni cartier 
vile. 0745604097. (005804)
lVând casă str. G-ral Al. Cernat, 200 
mp, 10 m deschidere. 0726448721. 
(005808)

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0746551187.(007065)

lSchimb apartament 2 camere Iaşi cu 
variante Galaţi. Telefon 0742023833. 
(005492)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (2/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)

lFamilie închiriază urgent aparta-
ment  plata anticipat. 0743084185. 
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(6/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (6/06MR11)
lÎnchiriez cameră şi garaj curte. 
0747839571, 0726611339. (005776)
lPers. fizică închiriez urgent ap. 2-3 
camere, spaţios, curat, I.C.Frimu (cu 
tel.). Telefon 0748790885. (007041)
lAgenţia Elite închiriază apartament. 
Tel. 471611, 0788219862. (6/06/MR/
06)
lCaut să închiriez urgent apartament. 
Telefon 311330.(6/06/PC/03)

Doresc să închiriez, pe termen 
lung, apartament cu 3 sau 4 ca-
mere, mobilat complet. Telefon 
0728886820. (006824)

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. 475479. (6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, 
camere indiferent de zonă, etaj, situa-
ţie juridică sau financiară. Tel. 471070, 
0749374726. (6/06/PC/08)
lCumpăr 2 camere, plata cash. 
436101, 0746474992. (005148)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
438212. (007717)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (6/06.MR10)
lCumpăr 2-3 camere orice etaj, plata 
imediat. 431002, 0745526231. (6/06/
CS/12)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0749062808. (6/06/
MR/06)
lCumpăr urgent apartament 2, 3 ca-
mere decomandate. Telefon 311330. 
(6/06/PC/03)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără agenţii. 473135. (005808)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere, plata cash. 
435572, 0746474992. (005147)
lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (6/06-
MR10)

lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 mp construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (6/06/CS/19)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. ‑ 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon ‑ 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc. 		‑   50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat	  ‑ 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie 			‑    50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat 	‑  72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc. 	 ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4 	‑  65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb. 	‑  77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă 	‑  76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  ‑ 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat 	‑  95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună	‑  115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc. 	‑  80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat 	‑  85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc. 	‑  90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber 	‑  95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou ‑ 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs 	‑  130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc. 	‑  140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb. 	 ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp ‑ 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
‑ 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
‑ 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
‑ 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
‑ 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
‑ 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat ‑ 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet ‑ 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux ‑ 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet ‑ 300 E/lună

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar 	 ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4	 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu 	 ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit	 ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu	 ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu 	 ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber	 ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat 	 ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu 	 ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit 	 ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu	 ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb. 	 ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4	 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu	 ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb.	 ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă 	 ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt. 	 ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat	 ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu	 ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT	 ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile	 ‑ 67.000 E neg.

Ap. 1 cam ‑ garsoniere
ap. 1 cam. Micro 19, p/4 	 ‑ 63.000 RON neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 	 ‑ 76.000 RON neg. 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4	  ‑ 72.000 RON neg. 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4	  ‑ 76.000 RON neg. 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 	 ‑ 70.000 RON neg. 
Gars. Ţig. I, 10/10 	 ‑ 50.000 RON neg. 
ap. 1 cam. Centru, 3/4, p, g, f, 
UM, başcă 	 ‑ 82.000 RON 
gars. Ţig. I, balcon, 11/12 	 ‑ 55.000 RON  
 

Ap. 2 cam:
2 dec. 2 balc., 5/5, Micro 13B, ap., f 	‑  93.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 2 balc., 5/5 	‑  95.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 1/4 	‑  100.000 RON 
2 dec. Micro 13, 1/4 	‑  110.000 RON
2 sdec. Micro 40, balcon, 4/4 	‑  75.000 RON neg.

2 sdec. Micro 38, balcon, 4/4 	‑  75.000 RON 
2 dec. Micro 21, 7/10 	‑  115.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4 	‑  85.000 RON
2 sdec. Micro 17, 2/4 	‑  85.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	‑  120.000 RON 
2 sdec. Micro 16, 3/4, liber 	‑  90.000 RON  
2 dec. Silozului, 1/4, balcon (buc. + sufr.)	  ‑ 100.000 RON 
2 dec. Magazin General, 4/5, 2 balc. 	‑  110.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, eliberabil repede 	‑  115.000 RON 
2 dec. Sid.‑IREG, 2/4, 2 balc. 	‑  115.000 RON
2 dec. Silozului, 2 balc., 1/4 	  120.000 RON neg.
2 dec. IC Frimu (N. Leonard) 
2 cam. Maz. I, 4/4 	‑  106.000 RON
2 cam. Maz. I, 4/4 	‑  100.000 RON neg.

AP. 3 camere:
3 dec. Micro 39B, 4/4 	‑  110.000 RON neg. 

3 dec. Micro 39C, 4/4 	‑  115.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 	‑  85.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, I‑uri 	‑  90.000 RON
3 sdec. Micro 40, 4/4 	‑  80.000 RON
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc. 	‑  140.000 RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc. 	‑  150.000 RON neg.
3 dec. IREG, 4/4, 2 WC 	‑  120.000 RON neg. 
3 dec. Micro 21, 1/4 	‑  150.000 RON 
3 dec. Micro 20, 8/10	  ‑ 110.000 RON 
3 sdec. Micro 17, 4/4 	‑  110.000 RON  
3 dec. Micro 17, 3/7 	‑  47.000 E 
3 dec. Maz. II, 3/4 	‑  45.000 E 
3 dec. Mazepa II, 3/4 	‑  46.000 E 
3 cam. Micro 39A, 3/4 	‑  97.000 RON
3 cam. Ţigl. II, 2 balc., 7/9 	‑  135.000 RON
4 dec. Micro 20, 5/10, 
2 WC, St=100 mp 	‑  43.000 E

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
‑ 125.000 RON

   Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 ‑ 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 ‑ 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC ‑ 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan ‑ 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 ‑ 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat ‑  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 ‑ 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E

1 cam SD-uri , Doja, p/4 , balcon                          	 95.000 Ron neg
1 cam Tigl 1, I-uri,2/10 	 55.000 Ron neg 
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                          	 93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                               	 135.000 Ron neg
2 dec ,M38, Y-uri, 1/4                                             	 90.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit     	 135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare          	 65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp                        	 63 000 Euro neg
3 dec Nae Leonard  C-uri, 1/4,CT                       	 150.000 Ron neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit             	 90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10                                          	 43.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit       	 240.000 Ron neg
4 dec M13, A-uri  3/4, 98 mp , curat                    	 130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                              	 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8,                                                	 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                         	 90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp ,
ultraimbunatatit       	 220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, d+p+1+m lux                                250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial    	 150.000 Ron neg
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1        	 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat                 	 100 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux        	 250 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat                     	 400 Ron
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata,               	 2200 Euro
Spatiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp    	 2200 Euro neg
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp 
în str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(083682)
lÎnchiriez spaţiu comercial cca 30 
mp str. 1 Decembrie 1918, staţie 2 
Babe. Tel. 0740461473. (006468)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. 
Tel. 0749879440. (006509)

lÎnchiriez teren liber 300 mp în 
Galaţi, Anghel Saligny nr. 107. Tel. 
0740461473. (0826945)
lÎnchiriez spaţiu la curte 70 mp 
– 50+20 trifazic, gaz şi garaj bolţa‑
ri 50 mp. 492899. (005438)
lOferim spre închiriere la preţuri şi 
în condiţii deosebit de avantajoase 
spaţii cu destinaţii complexe (depo-
zitare, hale de producţie, birouri), 
dotate cu toate utilităţile (telefonie 
fixă-internet, apă-canalizare, ener-
gie electrică, gaze, pază militariza-
tă) lângă Metro Galaţi (fosta fermă 
Avicola B1). Relaţii la tel. 0744770026. 
(0826841)
lÎnchiriez hală 150 mp, Traian 179. 
410763. (006743)
lHală + birouri 1000 mp zona 
General. 0723376904. (005542)
lÎnchiriez spaţiu 185 mp Centru. 12 
E/mp. Telefon 0740062444. (005114)
lÎnchiriez spaţiu bdul Dunărea, 
Micro 20, pretabil birouri sau 
alte activităţi. Tel. 0743251581, 
467343. (0827101)
lÎnchiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918. 0722455653. 
(0826899)
lÎnchiriez teren St=1000 mp, zonă 
centrală, pretabil depozit, preţ 1,5 
E/mp. Tel. 0747816697, 0788843418. 
(06/06PC09)

lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, bl. A5, str. Brăilei, 80 mp. Tel. 
0743600609. (005665)
lÎnchiriez spaţiu p+2 fiecare, 100 mp, 
pretabil orice, Micro 17, str. Oltului. 
0744642145, 0744642144. (00827120)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial 50 mp. Tel. 318629. (005687)
lOfer spaţiu parcare cu pază non-
stop, capacitate 30 locuri. 0745815518. 
(006915)
lSocietatea Crinul SCM oferă spre 
închiriere spaţii pentru birouri, pro-
ducţie sau depozitare cu suprafeţe 
de până la 250 mp, la sediul societăţii 
situat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, cu acces la stradă şi toate uti-
lităţile inclusiv internet. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între ore-
le 10.00-14.00. Rel. suplimentare se 
pot obţine direct de la biroul Tehnic-
Producţie sau la tel. 425540, 472855. 
(0827122)
lÎnchiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc. Tel. 0748875281, 475940. 
(06960)
lÎnchiriem/vindem spaţiu comer-
cial cu S=150 mp, situat în Galaţi, 
Micro 19, Piaţa Dunărea, pe Aleea 
Comerţului (lângă fosta alimentară 
˝La Ciupercă˝, toate utilităţile incluse 
(gaze, apă, microcentrală, aer con-
diţionat etc.) dotat cu spaţiu de de-
pozitare, recent amenajat. Rel. la tel. 
0740032168. (0827121)
lÎnchiriez spaţiu en gros, închiriez 
spaţiu amenajat pentru covrigi cu 
toate utilităţile. Tel. 0729030817, 
0720010896. (0826788)
lÎnchiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului Micro 39 amenajat pentru 
vin şi rachiu acasă. Tel. 0742484866. 
(05765)
lÎnchiriez/vând spaţiu central 46 
mp, 2 niveluri, amenajat, teren pro-
prietate. Tel. 0720661594,  411746. 
(005780)
lÎnchiriez bar + terasă, zona General. 
Tel. 0722142806. (005803)
lSpaţiu comercial stradal, 50 mp, 
380 V. Tel. 0744884739. (007072)

Închiriem spaţii comerciale de 
la 100 mp până la 2000 mp bi‑
rouri, toate utilităţile, acces TIR, 
localizare vizavi Metro (SC New 
Rolax). Relaţii la tel. 418287. 
(00826639)

lTeren 4.000 mp DN 26, deschidere 
59 mp, vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/
mp. 0743690957. (002927)
lTeren Tirighina 5000 mp, proprieta-
te, 20 E/mp. Tel. 0749382303. (004703)
lTeren Galaţi utilităţi 1000 mp, 125 
mil. Telefon 434640. (005303)
lTeren lac Vânători, utilităţi, 5000 E. 
Tel. 434640. (005303)
lVând pământ în com. Măstăcani. Tel. 
0745373812. (006558)
###

Vând teren sat Costi (în spatele co-
şarelor), 14 E/mp. Tel. 0744492266. 
(06/06MR21)

###
lVând teren 8000 mp zona N. Leonard, 
preţ 150 E/mp. Tel. 0740493095. 
(005527)
l9000 mp DN 26 int. Gârboavele şi 
parcelabil. 0745140977. (005543)
l425 mp Democraţiei 18, 65.000 E. 
0745140977. (006753)
lVând suprafaţa de 5.000 mp din 
care 1000 mp construibili pt. animale 
Drumul Corii Bădălan. Tel. 0744785637. 
(005605)
lVând teren la intersecţia Gârboavele 
spre Tuluceşti, 2000 mp. 0744909527. 
(006844)
lTeren şi casă com. Vânători. 
0745660743. (006867)

lVând loc casă com. Şendreni. Tel. 
826602. (005487)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu 
utilităţi. Tel. 0741024211. (005450)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. Tel. 
0746373831. (005585)
lVând teren 5000 mp vizavi Aviasan 
DN 26. 311775, 0722306947. (005636)
lVând teren Vânători, 2000 mp, 15 E 
negociabil. Tel. 0741203297. (006874)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (06.06MR11)
l130 E negociabil teren 760 mp d=12. 
Tel. 0722436782. (005255)
lVând 2000 mp Micro 17, 100 E/mp. 
Tel. 494564, 0740089336. (006599)
lVând vatră casă sat Odaia Manolache, 
com. Vânători. Tel. 329081. (005504)
lVând teren Fileşti, pretabil construc-
ţii. 0743655204. (005680)
lVând teren în Galaţi, în spatele 
Spitalului Militar, S=640 mp, d=12 m, 
utilităţi, preţ 75 E/mp. Tel. 0745610910, 
0740650387. (05726)
lVând teren intravilan, 1350 mp, sat 
Costi. 0743192971. (006924)
lVând loc de casă 800 mp, cond. de 
apă potabilă şi lumină, preţ negocia-
bil. Tel. 0746341560, 332756. (006953)
lVând avantajos teren 200 mp în faţa 
Spitalului CFR, zonă neinundabilă, 
20.000 E. Tel. 0788490355. (005750)
lVând teren arabil Vânători, 1580 mp, 
5 E/mp. 0746297062. (005747)
lVând 5 ari de pământ com. Vânători. 
Tel. 0745495714, fam. Aresan Fane. 
(005745)
l3000 mp Fileşti, 5 E/mp. 0740265194. 
(005755)
lVând 1 ha, DN 26, vizavi Aviasan, 15 
E/mp, negociabil. 460205. (005753)
lVând loc casă 600 mp, 25 / 23 
sat Costi, negociabil. 0742377060. 
(007003)
lProfitaţi acum, 1000 mp, str. Tecuci, 
Maşniţă. 0742502502. (007007)
lLoc casă Fileşti, 1000 mp, 350 mil. 
Tel. 434640, 0726094040. (005769)
lVând teren cu vie intravilan cu S=144 
mp. Tel. 0747886584. (06/06GC49)
lVând urgent teren + hală, Micro 17. 
0788498858. (007021)
lVând teren intravilan în Fileşti, par-
celabil, utilităţi zonă. 0745323204, 
475466. (07037)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/06CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (006080)
l2 camere Ţiglina 3, Prelungirea 
Brăilei, mobilat. Tel. 0727881695. 
(005381)
lÎnchiriez  pe termen lung garso-
nieră  cu balcon, preţ 150 lei noi. Tel. 
0729394372. (005585)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (06.06-
MR11)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (005408)
lÎnchiriez  apartament  cu o cameră, 
mobilat, 4 mil. 0749276761. (006946)
lOfer locuinţă unei doamne contra 
menaj unui pensionar. Tel. 466366. 
(006981)

l2 camere Faleză, mobilat, utilat, 250 
E. 0746035815. (005738)
lApartament 2 camere, Mazepa 2, 
mobilat, termen lung. Tel. 0723858514. 
(006720)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
curte, toate facilităţile. Tel. 422486. 
(006971)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere foarte curat, Ţiglina 3, mo-
bilat şi utilat, 150 E/lună, negociabil, 
avans min. 9 luni. Tel. 317991, 432416. 
(005766)
l1 cam. Mazepa I, etaj 1, mobilat, 100 
E. Tel. 436899, 0745526231. (6/06CS12)
l3 cam. Micro 17, nemobilat, etaj 3, 
100 E. Tel. 431002, 0741104641. (6/06C-
S12)
lCaut colegă de apartament zona G. 
Coşbuc. 0741027284. (07027)
lÎnchiriez apartament. 0727502072. 
(005779)
lÎnchiriez garsonieră mobilată nou. 
Tel. 0749926897. (005785)
lGeneral, apartament 1 cam. mobi-
lat, 100 E. 0740781615. (005789)
lAgenţia Elite închiriază 3 camere  
nemobilate, 100 E/lună. Tel. 471611, 
0788219862. (06/06/MR/06)
lÎnchiriez 2 camere Micro 16, mo-
bilat nou, 150 E negociabil. Telefon 
0788757958. (06/06PC03)

lÎnchiriez 1 cam. I.C. Frimu, mobilat, 
100 E. Telefon 0788757958. (06/06P-
C03)
lÎnchiriez 2 camere Sid V, mobilat, 
150 E/lună. Telefon 0788757958. (06/
06PC03)
lGars. mobilată şi utilată, amenajată, 
Ţiglina, 4,5 mil. 432231. (6/06CS19)
l2 camere semimobilate, Micro 21, 
100 E. 432231. (6/06CS19)
l2 camere mobilate şi utilate lux, 250 
E. 432231. (6/06CS19)
lÎnchiriez apartament 2 cam. Micro 
16, mobilat şi utilat. Tel. 473042, 
0748765459. (06/06CS41)
lÎnchiriez vilă s+p+e+m, mobilată 
şi utilată. Tel. 473042, 0744554925. 
(06/06CS41)

Închiriez spaţiu depozit, birouri 
2x100 mp/etaj + 170 mp curte. Tel. 
0740087718. (006990)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. 
(6/06/CS/33)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Mica Publicitate

3,5231 2,7970

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	‑  18.000 RON
gars. Ţiglina I, termopan, curată 	‑  60.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată 	‑  29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată 	‑  63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 	‑  60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplă, curată 	‑  75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent ‑ 90.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, urgent 	‑  100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp 	‑  75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber	‑  108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 	‑  110.000 RON
2 cam. N. Leonard, dec., spaţios, curat, fără probleme    ‑ 97.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, parter, simplu, urgent 	‑  76.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, termopan, îmbunătăţit 	‑  105.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 52 mp 	‑  100.000 RON
2 cam. dec. Micro 39A, et. 1, f. curat 	‑  90.000 RON 

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat	  ‑ 78.000 RON

3 cam. Dunărea, simplu 	‑  90.000 RON
3 cam. Piaţa Centrală, curat, termopan                                    ‑ 110.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, et.1, spaţios, 2 balc., curat                            ‑ 120.000 RON neg.
3 cam. Nae Leonard, suprafaţă mare, fără probleme 	‑  140.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare 	‑  125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. sanit. 	‑  125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan 	‑  125.000 RON
3 cam. dec. Sid. Vest, curat, simplu 	‑  120.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
CT, AC, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit. 	‑  71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 100 mp 	‑  130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu 	‑  120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat 	‑  145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat 	‑  135.000 RON
4 cam. Micro 18, et. intermediar, curat, 85 mp 	‑  150.000 RON
4 cam. Micro 20, et.intermediar, îmb., 100 mp 	‑  150.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Bran, St‑200 mp+teren 1.000 mp, 192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d‑10 m, St‑340 mp ‑ 250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St‑500/5000 mp ‑ preţ neg.

Închirieri 
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată ‑ 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat ‑ 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat ‑ 150 E/lună

Cumpărări
‑ 3, 4 dec. I.C.F., N.L., Sid., Micro 17, 18, ofer 150.000 RON
‑ Cumpăr apartament o cameră, exclus Aviaţie. Ofer 60.000 RON. Tel. 
0743634232. 
‑ 3 dec. Piaţa Centrală, blocuri noi, ofer 40.000 E
‑ 4 dec. Micro 20, 21, blocuri noi, ofer 50.000 E
‑ cumpăr casă/teren zona Coşbuc, St min 200 mp, d‑10 m, ofer preţul 
zonei

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE 
PRECONSTRUCŢIE. SUSŢINEM FINANŢARE.

Vânzãri
Diverse

S.C. COMERSID S.A. 
GALAŢI,

str. Tecuci nr. 189, bl. N4,
vinde 

MACARA PORTAL 
12,5 tf,

H cârlig = 8 m, 
deschidere = 16 m.

Relaţii la sediul firmei 
sau la telefoanele: 
306014, 490171 şi 

0788398440.

lProduc şi comercializez la coman-
dă beton celular uşor BCU densitate 
800 kg/mc, dimensiuni 600x(75x100-
x150x200)x250, preţ 180 RON/mc. Tel. 
0741065630, 0746277104. (005166)
###

20 % reducere ţiglă Lindab, uşi ga-
raj. 493082. (0832889)

###
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, 
zidit, fără beci. Telefon 0723225273. 
(005801)
lVând cavou Cimitirul Eternitatea 
Galaţi. Relaţii la tel. 316331, după ora 
19,00 sau 0745600384. (005036)
lVând colecţie revista Flacăra de 
la apariţie 1911-1916. 0723648787. 
(006446)
lVând coloană de irigat completă. 
Tel. 823780. (005227)
lSufragerie Gioconda Arad nouă, 
lucrată manual din lemn masiv cireş. 
0740144901. (006619)
lVând societate comercială fără 
datorii la stat. Telefon 0765693975. 
(006710)
lVând garaj Micro 13B. Tel. 
0740996823, 0743396213. (006692)
lVând loc de veci 2 paturi. 416316. 
(006722)
lVând schelet metalic pentru con-
strucţie  hală, 200 mp, preţ 80 mil. 
negociabil. Telefon 0748382377. 
(005523)
lCiobănesc Mioritic b, 6 luni talie 
uriaş, Ciobănesc Carpatin f. 5 luni pe-
digree. 0740253141. (006730)
lVând pianină stare bună. Tel. 
0722282025. (006746)
lVând vin vrac. 0726385556. (005651)
lVând garaj Ţiglina 1. 0729069266. 
(006616)
lVând lanţ transmisie draglina DHM 
nou şi pinion central, preţ negociabil. 
Telefon 0745568316. (006503)
lVând garaj spaţios, ultracentral din 
cărămidă. Tel. 0744524265. (006899)
lSC produce şi comercializează 
pavaj pietonal şi carosabil de di-
verse modele şi culori la preţ de 
producător, negociabil. La cerere 
oferim montaj. Tel. 0740967390. 
(0393550)

lVând garaj zona Liceului Economic. 
Tel. 331570. (004755)
lVând mobilier frizerie-coafură. Tel. 
326132. (006834)
lVând motopompă de udat în câmp. 
Tel. 0746518219. (005711)
lVând garaj dublu, teren proprieta-
te, Micro  17, str. Argeş. 0747770255. 
(006947)
lVând baloţi lucernă. Tel. 0728010038. 
(006945)
lVând aparat auditiv nou marca 
Beltone, 900 RON, (9 mil. lei vechi). Tel. 
497515, 0747868335. (006941)
lVând cărămizi şamotă. Tel. 
0747155635. (006937)
lVând purcei, Barcea. Tel. 335438. 
(006935)
lVând garnitură dormitor din lemn 
de nuc, 8 piese. Tel. 416495. (006930)
lVând mobilă bucătărie, 7 piese. 
Telefon 0723299028. (006920)
lVând aragaz, butelie, ceas, furtun, 
toate noi. Telefon 415863. (005728)
lVând familii albine 250.000 rama, 
eventual cu stupi dadanţi. 0729149149. 
(006958)
lVând circular 220 V, cort 4 persoane. 
422486. (006973)
lVând cilindru compactor cu motor 
dependent, freze agricultură, maşini 
de scos cartofi, pompă apă angrenată 
de cardan tractor şi utilaje tâmplărie 
lemn profesionale. Tel. 0726596699. 
(0826790)
lVând cositori 1,65-1,85, greble, pră-
şitori 3-5-7 secţii, freze, discuri, tocă-
tori, MET 300, 400, 600, 800 l, prese 
cu baloţi cilindrici şi pătraţi, pluguri 
reversibile. 0744211762. (005764)
lVând remorcă 2 t, 2 axe. 0722352877. 
(007004)
lVând 2 bărci, peridoc, motor. 
0722352877. (007005)
lVând dozator îngheţată Carpigiani, 
3 capuri, 380 pompe. Tel. 0740201682. 
(005767)
lVând combină agricolă C14, tractor, 
U 650 stare bună. Tel. 0745502306. 
(007015)
lVând maşină de cusut Ileana, preţ 
convenabil, str. Năruja bl. D1, ap. 10, 
Micro 40. Tel. 423664. (007013)
lVând mobilă stare f. bună, canapea 
cu 2 fotolii, 3,5 mil., vitrină, bibliotecă 
şi masă TV 2,5 mil. Telefon 0727332959. 
(07022)
lMotocicletă Suzuki DR 600, albastră, 
2250 E. 0724264211. (005772)
lVând garaj Micro 20, între bl. A10 şi 
I1. 0744285399. (007060)
lVând garaj, zona BRD - Mazepa, ne-
gociabil, 280 mil. Tel. 438874. (06/06B-
C13)

Cumpãrãri
Diverse

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr garaj în Ţiglina I. Tel. 
411809, 0724140775. (006724)
lCumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (0826760)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (05/
06EXT243)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (004562)

Vând spalieri din piatră (pentru 
vie, gard). Telefon 0728292628. 
(006103)

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca-
pital. Caut colaborator cu idei şi capi-
tal. Telefon 0788389287. (0832681)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (004987)
lVând franciză Paris Lollipops in-
augurare modern 1.06.2006. Tel. 
0744517209. (005401)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)
lAfacere la cheie! Fast-food utilat, în 
funcţiune, vad deosebit. 0720120965. 
(0826793)
lSolicit împrumut 5000 E. 
0742940048. (007079)

lPierdut carnet student Popovici 
(Ionaşcu) Ana-Maria. Se declară nul. 
(0827125)
lPierdut legitimaţie de transport 
veteran de război, Vasilache Radu. Se 
declară nulă. (0827119)
lPierdut f.p. seria ELR 296732. Se de-
clară nulă. (082785)
lPierdut act concesiune nr. 5247/
1971, loc veci Cimitirul Eternitatea, pe 
numele Meran Dorin. Se declară nul. 
(0826781)
lPierdut legitimaţie de văduvă de 
veteran de război Mantu Şt. Maria. Se 
declară nulă. (0826783)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 2478/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 38, reprezentată prin 
Stratulat Emil, director, şi Nacu Safta 
şi Neculai, Tecuci, str. V. Alecsandri, 
bl V9, ap. 1. Se declară nul. (6/06/ext. 
118m)
lPierdut legitimaţie de veteran 
de război nr. 120S. Se declară nulă. 
(0827118)
lPierdut f. p. seria 106188. Se declară 
nulă. (0827116)
lPierdut contract concesiune pe 
numele Dediu Tache şi Iordana la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Se declară nul. 
(0827126)
lPierdut legitimaţie Mittal cu nr. 
91610 pe numele Caragea Maria. Se 
declară nulă. (0826956)
lPierdut legitimaţie student pe nu-
mele Defta Ştefan. Se declară nulă. 
(0827130)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Tel. 0740214089. (6.06C-
S28)

Vând teren 152 mp, d=14 m la stra-
da Constantin Brâncoveanu, colţ 
cu str. Roşiori, Mazepa , 45.000 E. 
Tel. 0723161390. (005399)

lCumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (6/06MR11)
lCumpăr teren zona Portului, Griviţei, 
Dogăriei. 0745637013. (6/06/CS/12)
lCumpăr teren construcţie Arcaşilor, 
30-40 E. 0747375428. (007033)
lCumpăr teren intravilan. Telefon 
0749062808. (6/06/MR/06)
lCumpăr teren sat Costi, 
Vânători.432258, 0721197912. 
(007065)

lVând spaţiu comercial 20 mp, Micro 
39, Aleea Comerţului. 0729341020. 
(006316)
lSpaţiu ultracentral în Brăila, str. 
Republicii, 68 mp, parter, 160 mp, et., 
300.000 E negociabil. 0740144901. 
(006618)
lSpaţiu ultracentral în Brăila, str. 
Republicii, bdul V Dorobanţi, 120 mp, 
120.000 E negociabil. 0740144901. 
(006617)
lVând salon frizerie-coafură, com-
plet utilat, vad format, 42.000 E ne-
gociabil. Telefon 472346, 0741439376. 
(006648)
lVând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0729846584. (006654)
lVând chioşc alimentar vad bun. Tel. 
442584, 0742079284. (006826)
lVând chioşc 12 mp, Micro  38, Aleea 
Pieţei, 600 mil. Telefon 0741221324. 
(006860)
lVând magazin 35 mp. Tel. 
0723623028, 468018. (005663)

lVând clădire 2 etaje, 400 mp pe ni-
vel, aer condiţionat, parchet, termo-
pan, Brăila. 0740216160. (007039)
lVând 3 camere parter, ideal spaţiu 
comercial în zona General, preţ 110 
mii E. Tel. 0722396163. (007053)
lOfertă ! Vând club house, oportuni-
tate. Tel. 0729012837. (005790)
lVând/închiriez spaţiu comercial 

p+1, 240 mp, bdul Doja. 0744617755. 
(005795)

Vând construcţie, fostă brutărie, 
80 mp, în spate la Mag. General. 
Tel. 0745118511. (0826955)

Vând construcţie nouă s+-
p+1e=120 mp, I.C. Frimu, af. bl. 
N5A, preţ 50.000 E negociabil. 
Telefon 0745541141. (007071)

Vânzãri
Terenuri

l5000 mp parcelabil în sat Costi, 9 
E/mp fix, poziţie bună. 0726633473. 
(005787)
lParcele de 700 sau 1400 mp în sat 
Costi, 9 E/mp. 0726633473. (005787)
lTeren pentru case, vile, sat Costi, 9 
E/mp. 0726633473. (0205787)
lVând teren Tuluceşti, 12.000 mp, 
deschidere la şosea. Tel. 0727217154. 
(007045)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (007055)
l760 mp + hală, concesionat, Piaţa 
11 Iunie. Tel. 0748773275, 323097. 
(005799)
lTeren sat Costi, intravilan, 675 mp, 
370 mil. 432258, 0746551187. (07065)

Firmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061, 
463456. (0826782)

Vând betonieră 500 l CL, autofur-
gon Raba 10 t, rezervor combusti-
bil 10.000 l şi 20.000 l, spalieri vie. 
Rel. la tel. 464996. (08267858)

Vând maşină debitat Al şi PVC, 
380 V cu compresor. Telefon 
0740087718. (006989)

lSpaţiu comercial, parter bloc, Micro 
19, 140.000 RON negociabil. Telefon 
0746750094. (005720)
lCedez contract spaţiu 100 mp şi SRL. 
Tel. 0749810432. (005682)
lVând bar-restaurant, utilat, terasă, 
S=125 mp, zona Port. Tel. 0722744307. 
(0826792)
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Comemorãri
Decese lCu aceeaşi durere în suflet amin-

tim că s-au scurs 5 ani de la trecerea 
în nefiinţă a scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic 

PEPENEL BĂDEANU SPIRIDON.
Ne rugăm la bunul Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul lui bun. 
Familia. 
lCu profundă durere anunţăm că pe 
20 iunie se împlinesc 9 ani de la dis-
pariţia dragului nostru MIRON VIRGIL 
FLORIN. Vei rămâne în inimile noastre 
blând şi plin de dragoste aşa cum ai 
fost. Nu te vom uita niciodată! Familia. 
(005691)
lAstăzi, 20 iunie 2006, se împlineşte 
un an de când inima bunului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

TĂTARU NECULAIE 
a încetat să mai bată. Nu te vom uita 
niciodată tatati! Geluţa, Ionel, Lenuş şi 
Liliana. (006797)
###

Se împlinesc 20 de ani de când 
ne-a părăsit scumpa noastră 

TĂNASE GHERGHINA. 
Fiica şi nepoata. (005537)

###

#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER
Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald's. (06.05BC01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lColegii din CPCIN, Spitalul 
Judeţean Galaţi, sunt alături de 
doamna asistentă Mariana Irimescu 
în momentul trist în care se despar-
te de mama sa. Sincere condolean-
ţe! (007064)
lColectivul de salariaţi al Liceului 
cu Program Sportiv este alături de 
colega Dumitru Elena la greaua du-
rere pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte! 
lCu  adâncă durere  în suflet anun-
ţăm decesul celui care a fost tată, so-
cru, bunic şi străbunic MOROIANU 
SPIRU. Veşnic te vom iubi şi te vom 
păstra în sufletele noastre. Familia. 
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)
####

Executăm poze pentru monumen-
te, tehnologie germană, în 24 de 
ore, alb-negru 30 RON, color 40 
RON. Tel. 479194. (0826746)

###
lSC Poppel SRL execută construc-
ţii şi monumente funerare. Tel. 
0788523813, 0740202218. (0826842)
lCu sufletele cernite ne alăturăm 
familiei greu încercate la dispariţia 
mult iubitei mame şi soţii ELVIRA 
CIOBOTARU GIUREA. Fie ca sufletul 
ei nobil să-şi găsească liniştea în îm-
părăţia cerurilor! Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Fam. Calinovschi. 
(006907)
lRegretăm dispariţia neaşteptată 
a dnei ROGOZ TITA şi ne alăturăm 
la suferinţa familiei greu încercate. 
Dumnezeu s-o odihnească. Colectivul 
SC Comat Galaţi. (006939)
lA încetat din viaţă COROIU ELENA. 

Înmormântarea miercuri, 21.06.2006, 
ora 13.00, plecarea din str. Dochiei 
nr. 2. Regrete eterne. Copiii şi nepoţii. 
(005689)
lCu durere în suflet anunţăm moar-
tea fulgerătoare a dragii noastre 
mame, soacre şi bunici ROGOZ TITA. 
Fam. Puşcaşu Florin, Chirilă Ionel. 
(005696)
lSuntem alături de colega noas
tră Elena în aceste momente grele 
când se desparte de cea care i-a dat 
viaţă – mama ELVIRA CIOBOTARU 
GIUREA. Dumnezeu să o ierte. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Agenţiei 
Interamerican Eureko Galaţi. (006922)

lAdio LEANA COROIU. Kati şi Marcel 
Moroşanu. (006928)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a 
vecinei, colegei şi prietenei noastre 
MARCELA JUNCUT. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Familiile Filer, Mihaiu şi Cazac. 
(003699)
lCu adâncă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă, sâmbătă, 18.06.2006, a 
bunului nostru tată 

MARIN NECULAI. 
Înmormântarea astăzi, 20.06.2006. 
(006917)
lSuntem alături de familia îndoliată şi 
aducem un ultim omagiu pios mătu-
şii noastre dragi ROGOZ TITA, 67 ani. 
Nu te vom uita niciodată. Nepoatele 
Crina, Adriana şi Rodica. (005732)
lFratele, surorile şi cumnaţii cu 
adâncă durere în suflet anunţă că s-a 
stins din viaţă draga lor soră ROGOZ 
TIŢA, 67 ani. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Fam. Rogoz, Măgură şi Tudor. 
(005732)
lColectivul de elevi al clasei a V-a A 
de la Şcoala Tuluceşti împreună cu 
învăţătoarea lor, Ionica Codreanu, 
anunţă moartea fulgerătoare a cole-
gului PĂŢALĂ MARIUS. Nu-l vom uita 
niciodată! (006997)
lSuntem alături de Radu Popescu şi 
întreaga familie la plecarea dintre noi 
a mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Familia Olteanu. (0017048)
lCu durere în suflet, anunţăm dispa-
riţia celei care a fost mamă şi bunică 
LAZĂR MARCELA. Copiii şi nepoţii. 
(007063)
lFamilia, părinţi, rude, prieteni anun-
ţă cu durere încetarea din viaţă a lui 
HARŢUCHE COMAN. Dumnezeu să-l 
odihnească! Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Sfântul Lazăr astăzi, 
20.06.2006. (005807)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lRenault Megane Privilege 1,9 
DCI, full option, unic proprietar, 
impecabil, 6700 E, negociabil. Tel. 
0740313375. (005315)
lDacia ´99, îmbunătăţită, Dacia Nova 
´98, albe. 0742922329. (005702)
lEspero ´98, full, îmbunătăţită, ver-
de metalizat, 3550 E. 0723558186. 
(005702)
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, 
an 2000. Tel. 0788448270. (6/06C-
S33)
lVând Opel Vectra ´93, ABS, închide-
re, jante Mg, taxe la zi. 0742936473, 
412135. (006271)
lVând Lada 1200, an fab. 1982 + re-
morcă (500 kg), garaj, preţ 30 mil. 
Telefon 0724330490. (005143)
lVW Caddy 4+1 loc, an 2000, proprie-
tar, preţ 5500 E negociabil. 420509, 
0740472282. (005153)
lVând Dacia Solenza full, an 2005, 
echipată taxi cu licenţă pe traseu, sta-
re f. bună. Tel. 0741179373. (006470)
lVând Cielo Hagebach aer, ser-
vo, 1999, 4700 E, negociabil. Tel. 
0723534504. (006469)
lVând tractor 445, remorcă 2 tone. 
0745937876. (005373)
lVând Ford Fiesta 1,1, 4,5%, unic 
proprietar, 1995. Tel. 0744270668. 
(005418)
lCielo 2004, proprietar, preţ negocia-
bil, impecabil. 0746266693. (006645)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(005446)
lVând Tico 1999. 0744247701. 
(005446)
lVând ML 320, model 1999, 3199 cmc, 
160 cp, 153.000 km reali, full, 

vizibilă la Ultimul Leu, 18.500 E, nego-
ciabil. Tel. 0740206074. (005109)
lVând Dacia 1310, 2003, unic proprie-
tar. 0729029527. (005474)
lVând Super Nova oct. 2003, 115 mil. 
Tel. 438743, 0748815322. (005489)
lVând Dacia Berlină fab. ́ 99, mat. 2000 
impecabilă, urgent. Tel. 0742997800. 
(006683)
lVând BMW 530 din 2002. Tel. 
0728390321. (005528)
lVând Dacia Berlină fab. decembrie 
1997, albă, preţ 5900 RON. negociabil. 
Tel. 0740091273. (005538)
lVând autoizotermă Saviem an ´93 
cu tahograf şi licenţe în regulă. Tel. 
0722282025. (006745)
lVând Fiat Regata 85, puţin ava-
riat. Merită văzut, preţ 12 mil. Telefon 
0722489074. (006792)
lVând Super Nova 2002. Tel. 
0745945247. (005302)
lVând sistem navigaţie auto univer-
sal (PDA, Asus, A716+ GPS Leadtek) 
avantajos. Tel. 0746279336. (005590)
lVând Volkswagen Passat Variant 
112.000 km ireproşabil, 10.000 E fix. 
Tel. 0746279336. (005590)
lVând Dacia Papuc an 1998. 
0722973837. (005632)
lOpel Corsa 1,2, 2005, climatronic, 
full, Opel Agia 1.0, 2003, recent aduse. 
0742079203. (0826896)
lMercedes Sprinter 311 CDI, 2001, 16 
locuri, cu licenţă oraş. 0742079203. 
(0826896)
lTractor 650+plug, semănătoare pă-
ioase. 0747881388. (006840)
lVând/schimb Rabă + remorcă bas-
culabile. Tel. 340797, 0743214368. 
(006846)
lVând Renault Scenic 1,6, an fabrica-
ţie 2000. Tel. 0746764038. (005660)
lVând tractor U 650 şi remorcă 5 tone. 
Tel. 0729637186. (005664)
lVând TV izotermă, unic proprie-
tar, variante tractor 445. 342381, 
0742201805. (0826772)
lVând Dacia 2004, proprietar. Telefon 
0741363824. (05500)
lVând Opel Senator an fab. 1981 cu 
motor Diesel 2260 cmc sau motor DS 
2260 cmc. Telefon 480733. (006256)
lVând cap tractor Raba, tobă turbo 
plus semiremorcă Mârşa, 2 axe, preţ 
negociabil sau materiale construcţii la 
schimb. Tel. 0744666763. (06.06GC38)
lVând 3 Tico stare bună, 1200 E buca-
ta. 311775, 0722306947. (005635)
lVând Dacia 1310L, an 1997, 70.000 
km, impecabilă. Tel. 0723281328. 
(006852)
lVând Dacia 2003, GPL, negociabil. 
Tel. 0743556833. (005932)
lSuper Nova 2002, jante, 100 mil. 
Break 1997, 50 mil. 0746651946. 
(006803)
lVând Transit Diesel 19 mil. 
0721865668. (006950)

lVW Passat 2002, 1,8 turbo, xenon, 
scaune încălzite, unic proprietar, 
98.000 km, carte service, 8500 E. 
Tel. 0741261371. (0826833)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
stare foarte bună. Rel. tel. 0746070506. 
(005529)
lVând Renault Megan pe motori-
nă, anul 2000. Rel. tel. 0721207503. 
(006905)
lDacia 1310, an 1987, negociabil, Fiat 
Regata '86, benzină 7%, 5 trepte. Tel. 
0746800704. (005673)
lDacia ´97, impecabilă. 0747136225. 
(005676)
lVând Dacia Break, proprietar, stare 
foarte bună, 1998 şi set motor. Tel. 
458743, 0748107391. (005679)
lVând Oltcit, preţ negociabil, foarte 
bun. 0724851891. (005683)
lUnic proprietar autoturism Dacia 
2001, roşu toreador, 93 mil. 423707, 
0744858935. (05675)
lVând Dacia Super Nova 2003, stare 
bună. 0745361157. (006910)
lVând Aro camionetă. Tel. 
0744527565. (005723)
lVând Dacia, 84 mil. Telefon 
0723354817. (005721)
lVând urgent Espero Daewoo ´96, 
120 mil. Telefon 0744858935. (005675)
lLogan 1,4, noiembrie 2004, albastru 
Egee, proprietar, Laureate, alarmă, im-
pecabil. 0740152999. (006943)
lVând Ford Mondeo 1993, impecabil. 
466102, 0740892059. (005712)
lVând motor 1410, cutie viteze, plane-
tare, banchete. 0746452855. (005718)
lVând Dacia 1994, 5 trepte, bleu. 
0743155177. (005719)
lVând Dacia Break 1997, 5 trepte. 
0744852023. (005719)
lVând Cielo GLE 1996, AC, full. 
0746452855. (006690)
lRenault Cango fab. 2001 1,9 TDI sau 
variante auto, 5300 E. 0740695111. 
(005717)
lVând Opel Vectra Caravan 2.0 DTI, 
2001, trapă, climă, parctronic, unic 
proprietar, 9350 E negociabil. Tel. 
0722225333. (005715)
lVând Dacia 1310, an 1997, gri met., 
motor făcut 9.06.2006 la service au-
torizat, garanţie, 85.000 km, 70 mil. 
Telefon 0726097444. (005710)
lDacia 1992, proprietar, 5 trepte, 
ireproşabilă. 424142, 0742471668. 
(006933)
lVând Dacia Nova an 1998, preţ 65 
mil. Telefon 0741497887. (06927)
lVând Dacia Break 2003, pro-
prietar, 27.000 km. 0724234671. 
(006916)
lOpel Astra Diesel 2003, aer, gea-
muri, jante, recent adus, variante. 
0742909794. (005694)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI 2004, 
2003, 131 cp, limusine, climatronic, 
mahon, tempomat, parctronic, jan-
te, full electric, recent aduse, va-
riante. 0742070902. (005694)
lVând Opel Astra sau schimb cu 
Dacia. 0746886707. (05727)
lBreak 2001, impecabil, de garaj, 103 
mil. Tel. 0744858935, 423707. (005675)
lVând Fiat 1300 pentru piese de 
schimb. Tel. 0749537000, 0723565640, 
după ora 18.00. (006961)
lVând Renault 12. Tel. 0744982059, 
după ora 17.00. (005734)
lFord Sierra '82-'83, benzină, servo-
direcţie, închidere centralizată, bleu 
metalizat, 500 E negociabil. Telefon 
0745615813. (005731)
lVând Fiat Uno ´87, Diesel, 1700 
cmc, 4%, 60 mil. negociabil. Tel. 
0747057576. (006963)
lVând Dacia Break ´87, preţ 20 mil lei 
negociabil. Tel. 0742830032. (006962)
lDacia 1995, taxe plătite, 46,4. 426150, 
0742757503. (006956)
lOcazie! Super Nova Rapsodia 
superîntreţinută, preţ avantajos. 
0746168189. (006955)
lProprietar vând Solenza Scala 2004, 
AC, airbag, închidere, CD, geamuri 
electrice şi fumurii, jante Al, carte ser-
vice. 0722966800. (006954)
lOpel Vectra 1992, 1,6 i, roşu, impeca-
bil. 0727643095. (006951)
lVând Dacia 1310 TLX din 1990 cu 5 
trepte, cap 1397 cmc, unic proprietar, 
taxe la zi, stare perfectă de funcţiona-
re. Tel. 471306. (006952)
lVând miniremorcă dublă axă 1,6 
tone. Tel. 0744327774. (005736)
lVând Mercedes Sprinter 16+1, 
10.000 km reali. Accept variante. 
Tel. 0744327774. (005736)
lDacia ´96, metalizată, unic proprie-
tar. 0722382849, 498764. (005749)
lVând urgent Solenza 2003, galbenă, 
preţ 3650 E. Tel. 0745428995. (005748)
lVând Cielo an fab. ´96, înmatri-
culat ´98, proprietar, 4800 E. Tel. 
0740082603. (005746)
lMatiz 2003 impecabil, 23.000 km, 
unic proprietar, aer condiţionat, 
gri metalizat, 4200 E. 0740560516. 
(005744)
lSuper Nova Clima 2002, impecabi-
lă, aer condiţionat, alarmă, închidere 
centralizată, albastru catifea, 135 mil. 
Telefon 0740560516. (005744)
lSuper Nova 2001, impecabilă, 
28.000 km reali, carte service, 120 mil. 
0740560516. (005744)

lVând Dacia stare perfectă, cu îmbu-
nătăţiri. 0741460506. (005742)
lFord Mondeo 1993, 1,6, 16V, preţ 
3.800 E. Tel. 0744554303. (005743)
lVând Dacia ´99 şi ´98 metalizate, 
urgent, impecabile. 0746888837, 
0745627531. (006967)
lVând Cielo, proprietar, şi remorcă. 
Tel. 0741113737. (006968)
lPapuc 5 locuri 2000, 105 mil. 
0740265194. (005756)
lDacia Berlină 2003, impecabilă, 125 
mil. 0740265194. (005756)
lVând Dacia Break 1310, 1987, ITP 
sept. 2007, rovinietă, 17 mil. negocia-
bil. 0748364617. (005754)
lSolenza Rapsodie, nouă, taxi, dotări, 
licenţe. 496722, 0723372832. (006975)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2002, 99.000 
km, climatronic, comp. bord, geamu-
ri, oglinzi electrice heliomate, scaune 
Recaro încălzite, linie audio, senzor 
ploaie, spălătoare faruri, ABS, ESP, 4 
airbag-uri, volan + schimbător piele, 
cauciucuri iarnă + vară, antiradar pro-
fesional, revizii la zi, primul proprietar. 
Tel. 0745644993. (006974)

lVând Dacia Berlină 1977, stare bună. 
Tel. 422486. (006972)
lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, 3900 
E, Dacia 1993, 32 mil. 334183, 
0744502929. (005752)
lDaewoo Cielo 1997, full electric, 
CD-MP3. 0742878101, 0745903194. 
(005760)
lBerlină 2001, unic proprietar, impe-
cabilă. 443677, 0743425801. (005761)
lVând Dacia 1310, 1986, parte faţă 
CN, taxe plătite la zi, 13 mil. Telefon 
0746523138. (006993)
lVând cutie de viteză Super Nova, 
cutie de viteză Dacia 5 trepte, motor 
Dacia 1410 cu acte, piese Aro 10. Tel. 
334012. (006994)
lVând dubiţă Mazda E 2000, an 1990 şi 
piese Honda Accord. Tel. 0747289588, 
0723531698. (006996)
lVând Fiat Tipo 1,6 benz., an 1988, 
stare foarte bună, 65 mil. negociabil, 
urgent. Tel. 0742064577. (006986)
lVând Renault Clio benzină 2001, full 
option, variante, 5400 E negociabil. 
0741414364. (006984)
lVând Matiz 2006, aer condiţio-
nat, 4950 E negociabil. 0745519526. 
(006983)
lVând Opel Astra ´92. 0740797852. 
(006982)
lVând Papuc 2 locuri, ́ 99. 0743667938. 
(0077001)
lVând urgent Dacia 1310 Ungaria 
1988, motor 1400 cmc, 5 trepte, nego-
ciabil. Tel. 0748883774. (007016)
lProprietate vând Super Nova 
Rapsodia 2002, jante aliaj, alarmă, în-
chidere centralizată, casetofon, km 
reali, carte service, superîntreţinută. 
0723302914. (007011)
lVând urgent Dacia Papuc GPL. 
0788498858. (007020)
lFord Fiesta 2002, 4 uşi, full, 5950 E, 
Fiesta 2003, 4 uşi, 7300 E. 0724264211, 
0745535327. (005771)
lVând Renault Megane 1,6 benzi-
nă, oct. 2000, proprietar, garaj. Tel. 
0728117799. (007025)
lVând Raba pt. cereale, perfectă sta-
re de funcţionare. Tel. 0740511168. 
(07024)
lNubira II 2003, CDX, 6700 E, Cielo 
Executive 2001, 5600 E. 0722387376. 
(007032)
lVând Dacia Papuc  carosată 2003 oc-
tombrie. 0742030440. (007031)
lConvenabil Solenza 30.000 km, 
service la zi, ITP 2008. 0788545131, 
462361. (0827127)
lUrgent vând Opel Astra Caravan an 
fab. 2000, 1,7 DTI, preţ 7000 E, nego-
ciabil. Tel. 0740470283. (007054)
lDacia Berlină albă, proprietar, 
2002, impecabilă, 98 mil. negociabil. 
0740149736. (005791)
lDacia Berlină albă, 1999, impe-
cabilă, 70 mil. negociabil. 311880, 
0740149736. (005791)
lOpel Astra 1999, AC, jante, 1,6i. 
0745789115. (005792)
lPeugeot 206, full options, variante 
auto. 0740491617. (005792)
lVând motocicletă Suzuki 1100 cmc. 
0744285399. (007059)
lVând Dacia 1300, 1980. Rel. la 
0746502535. (005786)
lDezmembrez VW LT 35 fabricaţie 
1999. 0723969717. (007062)
lDezmembrez Opel Astra 2000, mo-
tor 2000. 0723969717. (007062)
lA4, 1,9 TDI, 116 cp, 2001, full electric, 
climatronic, parctronic, stare excep-
ţională. 0748302804. (06/06IV09)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2003, toate op-
ţiunile, 8450 E. 0745073972. (007068)
lVând Dacia 1310, fabricaţie 1997, gri, 
5+1 trepte, sistem audio, 6500 RON. 
Tel. 0729440982. (007075)

Vând Dacia 1310 Berlină, an fab. 
2000, km reali 41.000, unic pro-
prietar, stare excelentă, preţ ne-
gociabil, 3300 E. Tel. 0721268120, 
0723413744. (006881)

Dacia Break 1998, 65 mil. 
0744517216. (005223)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(004373)
lCumpăr Cielo, Matiz, Tico, Espero. 
Tel. 0724221156, 0765509659. (6/06/
ext. 104m)
lCumpăr Super Nova, Solenza 
(Clima), Logan. 327857, 0741619076. 
(007006)
lDacia, Dacia Papuc, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (006977)
lCumpăr Dacia, 5 trepte, 15-
20.000.000. 0740239520. (005737)
lCumpăr parbriz Dacia şi ARO. Tel. 
0742934027, numai Galaţi. (005686)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (005069)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (005805)

Persoană fizică cumpăr auto-
turisme străine, avariate, după 
anul 1998, tel. 0744390274. 
(6/06/CS/35)

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)
lVând automat cafea 

stare excepţională. 0722676390. 
lVând calculatoare, componente, 
sisteme operare sub preţul pieţei. 
Telefon 0727539117. (005550)
lVând Nokia 7210. Tel. 0723306059. 
(005643)
lVând minisistem audio Hi-Fi 
Panasonic (radio, CD, casetofon), 
impecabil, model deosebit. Tel. 
0720040948. (005643)
###

Preţuri excepţionale pentru pro-
duse electrocasnice şi electronice, 
capete de serie, mărci interna-
ţionale: Whirlpool, Arctic, Philips, 
Samsung, Gorenje, Zelmer, Snaige, 
Mastercook, San Giorgio etc. 
Magazin practic electrocasnice. 
Tel/fax 464977, str. Brăilei nr. 68, bl. 
BR3B parter. (06/06EXT70)

###
lVând monitoare calculator digitale 
15˝ marca Siemens, garanţie, 1 mil. 
bucata. Telefon 0722225333. (005714)
lVând Espreso Royal profesional nou, 
convenabil. 0747770255. (006948)
lVând instalaţii lumini şi sunet pen-
tru discotecă, la cheie. 0745815518, 
451518. (006914)
lVând staţie + boxe 100 W, 4 mil. ne-
gociabil. Tel. 0743463309. (006992)
lVând ieftin congelator 3 sertare. Tel. 
0745320633. (007034)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dely P3 - 220 RON, P4 - 660 RON, mo-
nitoare 15˝-21˝ între 80-350 RON, lap-
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535, str. Domnească 
nr. 20, înainte de Modern. (05/06T-
D06)

Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
pe 17 iunie 2006 

1. Munteanu Marin	 - 72 ani
2. Bejan Emanoil	 - 64 ani
3. Vlădescu Petruş	 - 72 ani
4. Dima Ştefan	 - 70 ani
5. Vengher Victoria-Ioana	 - 49 ani
6. Leonte Eugenia	 - 46 ani
7. Lefter Maria	 - 76 ani
8. Asavei Floarea	 - 61 ani
9. Tîncu Marina	 - 57 ani
10. Cioroi Toader	 - 52 ani
11. Ciobotaru-Giurea Elvira	 - 56 ani
12. Popescu Cecilia-Marioara	 - 74 ani

Au încetat din viaţă 
pe 19 iunie 2006 

1. Juncuţ Marcela	 - 73 ani
2. Rogoz Tiţa	 - 68 ani
3. Arişanu Ioana	 - 79 ani
4. Frunză Gelu	 - 40 ani
5. Cotroşilă Neculai	 - 72 ani
6. Gheorghiţă Valerica	 - 62 ani
7. Cotoranu Neculai	 - 74 ani
8. Coroiu Elena	 - 78 ani
9. Stanciu Aurica	 - 70 ani
10. Giurcanu Vasile	 - 69 ani
11. Stângă Steriana	 - 49 ani
12. Harţuche Coman	 - 53 ani
13. Zalum Ion	 - 67 ani
14. Marin Neculai	 - 77 ani

lRenault Laguna 1,9 DCI, 2002, 
full options, 8000 E. 0740300659. 
(007077)
lVând Dacia 1310, an ´96, bord CN, 
albă, întreţinută bine, 50 mil. negocia-
bil. Telefon 0748096522. (007078)
lVând Dacia Papuc 1999. 0745604097. 
(005806)
lVând Dacia Solenza Clima 2003, 
29.000 km, unic proprietar. Telefon 
0788772942. (005812)

Familia îndurerată anunţă stinge-
rea din viaţă a mamei, soacrei şi 
bunicii 

MARIA LEFTER. 
Copiii, nurorile, ginerele şi nepoţii. 
Înhumarea va avea loc în data de 
20.06.2006, ora 12.30, la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (006895)

Suntem alături de Radu şi 
Antonina Popescu la durerea 
pricinuită de decesul mamei. 
Familia Doboş. (005685)

Suntem  alături de colegul nos
tru Teodor la marea durere pri-
cinuită de greaua despărţire de 
cea care i-a fost soţie ELVIRA 
CIOBOTARU. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Colegii de 
serviciu. (005698)

Conducerea executivă a SC 
Menarom SA Galaţi este alături de 
colegul Irimescu Valerică la greaua 
pierdere a soacrei. Sincere condo-
leanţe. (007051)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

25
Marţi

Talon valabil
pentru perioada
19‑ 25 iunie 2006

Urmare încheierii contractului nr. 260/4079/17.04.2006, 

Compania Naţională Poşta Română, 
Direcţia Regională de Poştă Galaţi, 

vă aduce la cunoştinţă că încasează începând cu data 
de 10.06.2006, contravaloarea amenzilor percepute 
persoanelor fizice de Autorităţile locale din municipiul 
Galaţi.

[ amenzi contravenţionale emise de Poliţia Comunitară a 
municipiului Galaţi;

[ amenzi de circulaţie emise de Poliţia Rutieră a municipiului 
Galaţi.

De asemenea, subliniem faptul că încasarea se face exclusiv 
în baza procesului-verbal emis de către autorităţile mai sus 
menţionate, prin numerar, la toate ghişeele subunităţilor 
poştale informatizate din municipiul Galaţi.

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005033)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006870)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)
#######

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite gro-
simi. Parchet  17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (06.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
###

Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 07482498102. 
(06/06BC2)

####
######

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. 
RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/
06bc3)

#######
####

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/
06bc3)

#######
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

####
######

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lTermopane aluminiu şi PVC preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (0832818)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, 
faianţă, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0743420776. (005189)
###

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0832784)

###
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)
lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)
lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte-
rioare. 452671, 0743042562. (004466)
lFilmări video, DVD, fotografii, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (004467)
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (005893)
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415155, 415115, 00393280172565. 
(0826479)

###
lIeftin! Muzică nunţi (cd-calculator). 
Tel. 0745642631. (004817)
lExecutăm tâmplărie Al şi PVC, 
geam baie şi plasele gratis. 
0743623014. (004845)
lReparaţii la domiciliu frigidere, con-
gelatoare, maşini automate. 471743, 
0741523857, 334137. (005057)
lTransport Italia ieftin, rapid, confor-
tabil. Tel. 0746635180. (005063)
lFilmări video şi DVD, foto digi-
tale pentru nunţi etc. 0744213234, 
0724845857. (005104)

lÎnchiriez Opel Vectra C oriunde 
în ţară, Otopeni. Tel. 0744213234, 
0724845857. (005104)
lExecut bolţari zidărie 40x20x20, 
40x20x15, lucrări forjate: garduri, bal-
coane, balustrade. Tel. 0742906522. 
(006352)
lConstruim case, zidărie lemn, garaje, 
balcoane, garduri, terase. 0744395480. 
(005215)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raş-
chetăm parchet, cercevele. 421865. 
(005222)
lSC execută lucrări de amenajări 
interioare şi hidroizolaţii cu materiale 
de calitate. 0747977194, 0746900158. 
(006514)
lTransport Dacia Papuc (firmă/per‑
soană fizică). 316723, 0746010331. 
(0826852)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, 
rigipsări, parchet, lambriuri, insta-
laţii sanitare. 434843, 0744291422. 
(0056432)
lSpargem pereţi, găuri hote. 
0740606591. (005451)
lFamilie calificată tapetăm, gle-
tuim, zugrăvim. 422115, 0747367895. 
(005496)
lModele deosebite, preţuri avanta-
joase, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (005491)
lExecut zugrăveli, tencuieli, montăm 
faianţă, gresie, parchet, raşchetat, pa-
luxat. 467159. (006748)
lPersoană fizică ţin evidenţă con‑
tabilă computerizată, program 
Light. Tel. 0729972172. (08267511)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidării. 475045, 0741519896. 
(005588)
lAsigurăm reparaţii întreţinere 
tâmplărie Al+PVC. Tel. 0747382256, 
327813. (0826756)
lExecut masaj oriental. 432273. 
(006831)
lTâmplărie din PVC Gealan calitate 
germană, superofertă -10% redu-
cere în luna iunie! La Maşniţă vizavi 
Stavros. Tel. 0724290196, 0788210671, 
490982. (0826765)
lSC execută construcţii orice tip, 
montaj inst. sanitare, electrice, zugră-
veli, placări, tâmplărie Al-PVC, fântâni 
arteziene şi şeminee. 0740992292. 
(0826769)
lElectrician autorizat execut proiec-
te, instalaţii electrice. Tel. 0742006953. 
(0826739)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Tel. 0744504470. 
lZidării, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
polistiren. Tel. 314218, 0743484826. 
(005700)

lEfectuez evidenţă contabilă compu-
terizată. Tel. 0724014424. (005521)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(5/06/CS/79)

###
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re) termopane, reducere 15%. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt. 
Tecuci). (0392941)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
(servicii complete) 650 lei, modifi-
că statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0826425)

########
###

w w w . r e c u p e r a r e - d e b i t e .
ro. 0213075794, 0213075798. 
(05.06EXT202)

###
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0826738)
lGăuri beton, hote, suspendate, cor-
nize, pexal. 0741049351. (005456)
lFilmări stereo, super VHS, efecte 
speciale, videoclipuri, CD/DVD, foto 
profesional, muzică. Tel. 0745496716. 
(005603)
lExecutăm zugrăveli, parchet la-
minat, calitate, seriozitate. Tel. 
0741962960. (006729)
lExecut mobilă la comandă, preţuri 
minime. Tel. 0742408820. (006822)
lAmenajări interioare, termoizolaţii, 
rigips, zugrăveli, instalaţii sanitare, 
preţuri negociabile. Tel. 0742266447. 
(005601)
lSpargem, decupăm pereţi, montăm 
hote. 0741431978. (005593)
lExecut lucrări de amenajări interioa-
re la cheie. Tel. 0742856541. (005614)
lDecupez pereţi, găuri hotă, execut 
amenajări interioare, rigips, faianţă, 
instalaţii sanitare, tâmplărie Al, PVC. 
0742201805, 0766351150. (0826772)
lEfectuăm lucrări dulgherie. Tel. 
0749499231. (006877)
###

Firmă specializată execută găuri în 
pereţi, planşee, plafoane, fundaţii 
de zidărie şi beton armat diame-
tru=6-200 mm, utilaj specializat 
de carotat, eficienţă maximă, 
preţuri minime. Tel. 0720006180. 
(0827111)

###
lSC Mat Styl execută lucrări tinichi-
gerie, jgheaburi, burlane la orice în-
ălţime, învelim acoperişuri cu tablă 
zincată şi Lindab, vopsim tablă la 
orice înălţime. Preţuri negociabile. 
0741172119. (0827114)

lZugrăveli lavabile, glet, tencuieli, 
instalaţii sanitare. 317902. (005703)
###

Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte de societate, consul-
tanţă juridică gratuită. 0740426425, 
0724399208. (006884)

###
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006897)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/46)

###
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repe-
de, frumos, convenabil. 324741. 
(006879)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(05/06/BC/9)
lAyurveda, reflexoterapie şi ma‑
saj, Ţiglina 1, bl. A4, ap. 35. Tel. 
410573. (0606)
lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(0393155)
lMontat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(0393567)
lFilmări, fotografii, muzică, 
decoraţiuni, baloane, feţe scaun 
şi mese, invitaţii etc. 0722578061, 
0746429593, 460352, 480852. 
(005979)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (0826774)
lAmenajări interioare, decupaje 
pereţi, balcoane, lambriu, gresie. Tel. 
0747144351. (005684)
lDemolări-decupări pereţi, amenajări 
interioare, balcoane, parchet etc. 
0748452639. (006911)
lSpecialist executăm orice tip de 
mansardă şi acoperiş, tablă, Lindab, 
hidroizolaţii. Tel. 0744573049. 
(006912)
lFilmări video, DVD, fotografii, ief‑
tin. 324043, 0748918991. (005609)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, alte acoperişuri, preţuri 
minime. Oferim garanţie. Tel. 432172, 
0745610910, 0740650387. (005725)
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
faianţă, montăm rigips. Tel. 
0746952267. (006949)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(05677)
lDulgher, fierar-betonist execut lu-
crări, avantajos. 0721768472. (005798)

lSC execută construcţii civile şi in-
dustriale, amenajări interioare şi ex-
terioare, preţuri minime. 0788882752, 
0741786562. (005692)
lExecutăm amenajări interioare, ex-
terioare, orice, garanţie. 0744666741. 
(005708)
lSC confecţionează tâmplărie Al-
PVC cu geam termopan, construcţii 
şi amenajări int. Oferim consultanţă 
arhitecturală. Pentru plata integrală 
oferim discount. Promptitudine, cali-
tate, preţuri avantajoase! Vă aşteptăm 
la tel. 0788490355. (0826787)
lRigipsar profesionist execut pe-
reţi, tavane casetate, gleturi. Tel. 
0740476935. (006978)
lExecut uşi interioare, ferestre şi 
lucrări de strungărie în lemn masiv. 
0722566829, 07436990952, 498641. 
(006999)
lExecutăm garduri, uşi, grilaje, bal-
coane metalice, găuri  beton, rigips, 
gleturi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(007017)
lExecut tencuieli şi zidărie. Tel. 
423664, bl. D1, ap. 10, Micro 40, str. 
Năruja. (007010)
lExecut construcţii vile, case, bal-
coane, zugrăveli lavabile, amenajări 
interioare la cheie, geamuri şi uşi 
termopan. 422397, 0743583844. 
(005775)
lExecutăm amenajări interioare, ri-
gips, faianţări, gresie, zugrăveli. Tel. 
0745198243. (007029)
lTransport internaţional Italia, 
Germania, Franţa, Spania, cu ocolire 
Austria, cu autoturisme de lux, preţ 
avantajos. Rel. la tel. 0741329741, 
0722389710. (007043)

Te-ai săturat de ceea ce te încon-
joară? Noi  nu te încurajăm să-ţi 
părăseşti ţara însă te ajutăm să te 
stabileşti în Belgia. www.emigre-
zinbelgia.com Tel. 0213122343, 
0723721008. (05/06EXT161)

Electrician execut instalaţii şi repa-
raţii. Tel. 0746405668. (005284)

Nou ! Tencuieli mecanizate 150/
200 mp/zi. 322959, 0745244001. 
(006600)

Taxi Renault 2006 climatronic 
transport urban şi extraurban. 
Seriozitate, siguranţă, confort, 
avantajos. Orange 0745433139, 
Cosmote 0766397975. (005536)

Transport marfă, avantajos. Tel. 
0746453879. (005621)

Firmă execută lucrări de construcţii 
şi finisaje, preţuri negociabile. Tel. 
463456, 0746867061. (0826782)

Prestãri
Servicii

Meditaþii
lCentrul Homer organizează cursu-
ri intensive de limba engleză pentru 
copii. Cursurile încep pe 3 iulie. Relaţii 
0726441313, 0722306946. (005751)

Meditez contabilitate. 0749988352, 
0788296380. (006702)

Societate de construcţii civile şi 
industriale execută lucrări de la 
fundaţie la cheie : vile, case, spaţii 
comerciale, hale de producţie, cu 
personal atestat. Plata se poate 
face şi în rate. Rel. tel. 498586, 
0726183388. (0826797)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (005797)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 iunie

FilmelaTV
20 iunie

ProgramTV
20 iunie

TVR 1 TVR 2
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PRO TV
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 585 cm	 +  8 cm
Hârşova	 631 cm	 +  6 cm
Brăila  	 619 cm	 +  9 cm

GALAŢI 	 591 cm	 +  8 cm
Isaccea 	 470 cm	 +  5 cm
Tulcea 	 385 cm	 +  5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iunie 2006

Viaþa Horoscop

‑ Operaţia e grea. Rezolvaţi‑vă 
toate problemele!

‑ De ce, dle doctor?
‑ Păi, dacă supravieţuiţi?

]
‑ Dacă vrei să slăbeşti, poţi să mănânci 

ce vrei. Cu o condiţie.
‑ Care?
‑ Să nu înghiţi!

]
‑ Ospătar, du‑te şi încălzeşte ciorba mai 

tare!
‑ Dar nici nu aţi gustat‑o!
‑ Încălzeşte‑o atât de tare încât să nu‑ţi 

mai poţi băga dumneata degetele în ea.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 20.06.2006: agent comer‑
cial; agent de pază, control acces, 

ordine şi intervenţie; agricultor în 
culturi vegetale şi crescător de ani‑
male; asamblator montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asis‑
tent medical generalist; barman; 
brutar; constructor căi ferate; con‑
tabil; controlor calitate; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; electrician montator 
de inst. automatizate; electrician 
auto; electrician de întreţinere şi 
reparaţii; faianţar; fierar betonist; 

frizer; inginer industria alimentară; 
inginer mecanic; inginer montaj; 
inspector (referent) resurse uma‑
ne; instalator apă, canal; instalator 
centrale termice; instalator încăl‑
zire centrală şi gaze; instalator in‑
stalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
laborant chimist; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale; lăcătuş mon‑
tator; maşinist pod rulant; manipu‑

lant mărfuri; mecanic auto; me‑
najeră (personal casnic); meseriaş 
întreţinere cale; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; monta‑
tor, reglor, depanator ascensoare; 
mozaicar restaurator; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat la întreţinere drumuri, 
şosele, poduri, baraje; munc. ne‑
cal. pentru calificare la locul de 
muncă; operator confect. ind. îm‑

brăcăminte, ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator maşini unelte 
semiautomate şi automate; ospă‑
tar (chelner); polizator; preparator 
produse lactate; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artizanal; 
tâmplar universal; tinichigiu caro‑
sier; tinichigiu de şantier; tinichigiu 
industrial; vânzător; vopsitor auto; 
zidar pietrar; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Cuba, între dictatură şi 

lumea liberă (r)
8,45	 Integrame despre 

integrare
9,00	 Lecţii pentru tata (s)
9,30	 Teleshopping
10,00	 Ducesa din Duke Street 

(s)
11,10	 Fotbal: Meci de la CM de 

fotbal 2006 (r)
13,00	 Ziua refugiaţilor
13,20	 Integrame despre 

integrare
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Campionatul Mondial de 

fotbal 2006
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronica
16,45	 Fotbal: Meci de la CM de 

fotbal 2006
19,10	 Vacanţă la Londra
	 (comedie, Marea 

Britanie/Italia/Franţa, 
2001), p. I

20,50	 Integrame despre 
integrare

21,00	 Jurnalul TVR
21,45	 Fotbal: Meci de la CM de 

fotbal 2006
0,00	 TVR Mondial. Talk‑show
1,00	 Antonio cel frumos
	 (dramă, Italia, 2005) 

8,00	 CeZar şi Tipar
8,40	 Teleshopping
9,00	 Bugetul meu (r)
9,30	 Motocicliştii 
	 pofticioşi (r)
10,00	 Divertisment
11,00	 Expediţie în necunoscut
11,30	 Districtul (s/r)
12,20	 Verdict: crimă! (s)
13,35	 Teleshopping
14,00	 Spellbinder: O lume 

nouă (s)
14,30	 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,40	 Fotbal: 
	 Meci de la CM de fotbal 

2006
19,00	 Lumea de aproape
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Şcoala părinţilor
20,35	 Districtul (s)
21,30	 Celebrităţile 
	 timpului tău
21,45	 Fotbal: Meci de la CM de 

fotbal 2006
0,00	 Poveste 
	 de prietenie,
	  poveste de război (III)
	 (dramă, Italia, `01)
1,45	 Jurnalul Euronews 

pentru România
2,00	 Fotbal: Meci de la CM 
	 de fotbal 2006 (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Te vezi la ştirile ProTV
10,30	 Stilul Oana Cuzino (r)
11,00	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,00	 Vieţi de cinci stele (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Blestemul piratului
	 (aventuri, SUA/Italia, 

2001) cu Thomas Ian 
Griffith, Gerit Kling

15,30	 Familia Bundy (s)
	 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Proiect Cobra 4
	 (acţiune, SUA, 1996)
22,15	 Vacanţa Mare (r)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Walker, 
	 poliţist texan (s)
0,45	 Familia Bundy (s/r)
	 cu Ed O’Neill, 
	 Katey Sagal
1,10	 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Vacanţa mare
3,00	 Stilul Oana Cuzino (r)

7,00	 Ştiri
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv 
11,00	 Sue Thomas (s)
12,00	 Anastasia (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Minele regelui 

Solomon (r)
	 (aventuri, SUA, 2004), 

ultima parte
	 cu Patrick Swayze, Alison 

Doody
15,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
	 cu Andrei Zaharescu şi 

Andreea Berecleanu
16,45	 Rezervat V.I.P.
	 Divertisment
17,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
23,00	 Observator	
0,00	 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
1,00	 Dădaca (s)
	 cu Fran Drescher, Charles 

Shaughnessy
1,30	 Concurs interactiv 

7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s/r)
9,30	 Sunset Beach (s)
10,30	 Dragoste şi putere (s/r)
11,30	 Tele RON
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,30	 Garito (II)
16,00	 Dragoste şi putere (s)
17,00	 Camera ascunsă
17,15	 Trăsniţi în NATO (s/r)
17,45	 Vară mondială 
	 Campionatul Mondial de 

fotbal
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s)
20,00	 Forţa legii (s), ep. 2
21,00	 Num3r3 (s)
22,00	 Totul despre sex (s)
	 cu Sarah Jessica Parker, 

Kim Cattrall
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Trăsniţi în NATO (s)
0,00	 Dosarele fantomă (s)
1,00	 Focus (r)
2,00	 Sunset Beach (s/r)
2,30	 Roseanne (s/r)
3,30	 Închiderea 
	 programului

6,30	 Visuri fără preţ (s/r)
	 cu Karyme Lozano
8,30	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
10,30	 Iubirea mea păcatul (s) 
11,30	 Stăpâna destinului (s/r) 

cu Suzana Vieira
12,30	 Celebritate (s/r)
13,30	 Înger sălbatic (s)
15,30	 Marilyn (s)
	 cu Scarlet Ortiz, Jorge 

Reyes
16,30	 Visuri fără preţ (s)
	 cu Karyme Lozano, 

Christian de la Fuente
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Tărâmul pasiunii (s)
22,30	 Celebritate (s)
23,30	 Stăpâna destinului (s)
	 cu Suzana Vieira, Jose 

Mayer
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 Jesus (s)

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Realitatea de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
10,30	 Planeta 
		  fotbal
11,30		 Realitatea bursieră
13,00	 Realitatea de la 13,00
13,20		 Deschide lumea!
14,50	 Realitatea bursieră
15,15		 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
17,00		 Realitatea de la 17,00
17,45		 Editorii 
		  Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00
20,15		 100%
21,00		 Realitatea de la 21,00
21,55		 Prima ediţie
22,00	 Oamenii realităţii
23,00	 Politică, frate!
		  cu Andrei Gheorghe
0,00		  Realitatea de la 0,00
0,45		  Ziarul Realităţii

11,15		 În căutare de prieteni
		  (aventuri, Norvegia, 2004)
12,45		 Pe platourile de filmare
13,15		 Prin negura războiului
15,00	Atenţie, mor sosiile!
		  (comedie romantică, SUA, 	

	 2004)
16,30	 Seal – One Night
		  Tour to Remember 2005
		  Concert
17,35		 Ghidul autostopistului 	

	 galactic (aventuri, SUA, 	
	 2005)

19,25		 Ocean’s 12
		  (acţiune, SUA, `04)
21,30		 Anturaj (s)
		  cu Jeremy Piven
22,00	 După 28 de zile
		  (horror, Marea Britanie, 	

	 2002)
23,50	 Helboy
		  (fantastic, SUA, 2004)
1,50		  El Mariachi
		  (acţiune, coprod., `92)
		  cu Carlos Gallardo
3,10		  Ultima secvenţă
		  (comedie, SUA, `04)

11,00		 Vile şi palate celebre (r)
11,30		 Cultura.doc (r)
12,00	Jurnal cultural 
12,30	Bin O’Bin: Umăr
		  la umăr (s/r)
13,00	 Fotograme (r)
13,30	Al‑Jazeera – voci arabe
14,30	 Concert de prânz 
15,30	Destinaţia România
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Principiul
		  lui Prometeu
17,00		 Bin O’Bin: Umăr 
		  la umăr (s)
17,30		 Lecţia de privit
18,00	 Vile şi palate celebre (r)
18,30	 Cultura.doc 
19,00	Identităţi
19,40	Şedinţă de spiritism 
		  într‑o după‑amiază 	

	 ploioasă (dramă, Marea 	
	 Britanie, 1964)

21,30		 Spionii (s)
22,30	 Jurnal cultural 
23,05	 Muzica da capo
0,05		  Teatru: Sinucigaşul (r)

LocalTV
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Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Penalty (r); 12,00 Terminus (r); 
12,30 Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ (r); 13,00 Creaţionismul; 
14,00 X‑presso (r); 16,00 Impact 
local (r); 16,30 Codul Omega; 18,15 
Muzică; 18,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 Iisus 
noua cale, ep. 6; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,00 Audienţă Express; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Serviciul pu‑
blic; 21,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 22,00 X‑presso 
(r); 24,00 Închiderea programului. 

ReŢETA 
zilei

Ingrediente: Un kg car‑
tofi, o ceapă, ulei, sare, doi 
ardei iuţi, o lingură cu bu‑
lion, doi căţei usturoi, o legă‑
tură de pătrunjel, patru roşii, 
un pahar cu vin alb, o lingură 
cu concentrat pentru supă, 
pătrunjel.

Mod de preparare: 
Cartofii se curăţă, se taie felii 
şi se pun într‑o tavă cu puţin 
ulei. Se adaugă şi o cană cu 
supă din concentrat şi se dă 
tava la cuptor pentru 30 mi‑
nute. Ceapa se toacă şi se că‑
leşte în puţin ulei, peste care 
se pun ardeii iuţi tăiaţi feliuţe 
subţiri, usturoiul pisat, roşiile 
decojite şi tocate şi vinul. Se 
sărează după gust. Sosul re‑
zultat se pune peste cartofii 
copţi, se amestecă bine, se 
dă tava la cuptor cinci minu‑
te şi se serveşte cu pătrunjel 
tocat deasupra.

Zeni

Cartofi noi 
cu ardei iute

Sunteţi greu de convins 
să faceţi ceva atunci când nu 
vreţi şi nu vreţi. Vă trebuie ar‑
gumente serioase.

Nimeni nu vrea să ia în 
calcul posibilitatea ca dvs. să 
fiţi doar o victimă a împreju‑
rărilor şi nimic mai mult. 

Cineva decide în locul dvs. 
şi nu aveţi de gând să mai fa‑
ceţi eroarea de a lăsa acest 
lucru să treacă cu vederea. 

Înţelegeţi exact punctul 
de  vedere  al  unei persoane 
apropiate,  mai  ales  atunci 
când  vă  puneţi  în locul 
lui(ei).

Vi se pare prea pretenţios 
modul în care alţii pun pro‑
blema, ocolind cu subtilitate 
exact esenţialul. Ceea ce vă 
interesează...

Sunteţi de negăsit atunci 
când are cineva mai multă 
nevoie de dvs. Meteahna 
aceasta nu este una care să 
treacă cu una, cu două.

Aveţi gânduri de lenevi‑
re, ceea ce nu înseamnă că 
în mintea dvs. s‑ar fi produs 
vreo schimbare semnificati‑
vă.

Vă săturaţi până peste cap 
de compromisuri şi lucruri 
făcute pe jumătate. Nu mai 
suportaţi să aveţi aşa ceva în 
viaţa dvs.

Nu vă simţiţi dator(oare) 
cu niciun fel de explicaţii ce‑
lor care vin să vă spună de 
una şi de cealaltă. 

Nu suportaţi să vi se mai 
spună de un anumit eveni‑
ment recent care pentru dvs. 
nu a însemnat absolut nimic.

Uitaţi să descifraţi înţele‑
surile pe care le au vorbele 
unei persoane din apropiere. 
Şi nimic nu e aşa cum pare.

Vă place să faceţi haz în 
orice moment al zilei, doar 
acestea sunt lucrurile de care 
trebuie să vă bucuraţi.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
16 ‑ 22.06. 2006

„Central”:  Codul lui Da Vinci ‑ Orele: 16,15; 19,00.
“Ţiglina”:   Misiune imposibilă III (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: J. 

J. Abrams. Cu: Tom Cruise, Ving Rhames. Orele: 14,30, 17,00, 19,30. 

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 10,10 
Viaţa la bloc (r); 11,00 - Prim‑plan; 
11,10 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Ultrasport (r); 
13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,30 ‑ Movie planet (r); 
14,00 ‑ Emisiune D.W. (r); 14,30 ‑ 
Camera de râs; 15,00 ‑ Prim‑plan; 
15,15 O partidă de şah (r); 16,00 
‑ Prim‑plan; 16,10 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 Câte‑n lună şi‑n stele 
(r); 17,30 ‑ Prim‑plan; 18,00 ‑ 
Emisiune D.W.; 18,30 ‑ Prim‑plan; 
19,05 ‑ Brăila în direct; 19,50 
‑ Cartea profului de română; 20,00 
‑ Ediţie specială; 20,30 ‑ Oraşul 
meu; 21,00 Gândul de seară; 
22,00 ‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie 
specială (r); 23,00 ‑ Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
‑ Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 17,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

1819 ‑  Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m.1880), com‑
pozitor şi dirijor francez de 
origine germană, reprezen‑
tant de seamă al operetei 
clasice franceze.

1840 ‑ Samuel Morse 
obţine brevetul pentru in‑
ventarea telegrafului elec‑
tromagnetic.

1870 ‑ Încetează din 
viaţă JULES GONCOURT (n. 
1830), scriitor, istoric fran‑
cez.

1877 ‑ Se naşte GABRIEL 
DONNA (m. 1944), poet, 
publicist, traducător.

1891 ‑ Încetează din via‑
ţă MIHAIL KOGĂLNICEANU 
(n. 1817), istoric, ideolog li‑
terar, prozator, memorialist, 
“personalitate politică de 
primă mărime, unul dintre 
făuritorii României moder‑
ne”, membru şi preşedinte 
(1887‑1890) al Academiei 
Române.

1913 ‑ Se naşte AUREL 
BARANGA (m. 1979), dra‑
maturg, poet, publicist, tra‑
ducător.

1928 ‑ Are loc, la 
Bucureşti, primul concurs 
naţional de decalton.

1929 ‑ Se naşte PETRE 
GHEORGHIU (m. 2000), ac‑
tor cu bogată activitate tea‑
trală la Teatrul “Bulandra” 
din Bucureşti;  în film, peste 
30 de roluri, pedagog.

1934 ‑ Se naşte CORNEL 
ŢĂRANU, compozitor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1937 ‑ Se naşte RADU 
GABREA, regizor, premiat 
la Lucarno, în anul    1969, 
pentru filmul “Prea mic 
pentru un război aşa de 
mare”. Din 1974 se stabi‑
leşte în Germania, unde lu‑
crează ca regizor, scenarist, 
producător.

1954  ‑  Se inaugurea‑
ză podul de peste Dunăre 
dintre Giurgiu şi Ruse, pod 
combinat de cale ferată şi 
rutier, pod cu tablier meta‑
lic, pe atunci cel mai mare 
pod combinat din Europa.

1955 ‑ Are loc cea mai în‑
delungată eclipsă totală de 
soare a secolului al XX‑lea, 
de 7 minute şi 7 secunde 
(vizibilă din Filipine).

1962  ‑ Încetează din  
viaţă VICTOR PAPACOSTEA 
(n.1900), specialist în istoria 
comparată a ţărilor balca‑
nice, fondator şi director 
al Institutului de Studii şi 
Cercetări Balcanice şi al re‑
vistei “Balcanica”.

1987 ‑ Încetează din via‑
ţă VASILE T. DONIGA (n. 
1908, la Tălpigi Negrileşti, 
judeţul Galaţi), folclorist.

1995 ‑ Încetează din via‑
ţă EMIL CIORAN, (n. 1911), 
eseist, filozof, personalitate 
marcantă a culturii româ‑
neşti contemporane.

Proiect Cobra IV 
(SF, SUA, 1996)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Frank Zagarino, Todd 

Jensen, Jennifer MacDonald. 
Titlu original: Orion's Key

Cu 3000 de ani înaintea lui 
Christos, un trib din Africa adu‑
cea drept ofrandă extratereştri‑
lor care aterizau cu OZN‑urile pe 
pământurile lor un elixir miracu‑
los. Întâlnirile se repetau la fiecare o sută de ani, până când o asemenea 
navă s‑a prăbuşit asupra primitivilor. În zilele noastre, un cuplu ameri‑
can de arheologi, Corrine şi Michael, descoperă rămăşiţele unei nave 
neidentificate. Pilotul acesteia, un android periculos (Frank Zagarino), 
învie şi o răneşte pe Corrine. După o serie lungă de aventuri, cei doi soţi 
dau peste nişte mesaje hieroglife şi peste un laborator unde, după toa‑
te aparenţele, extratereştrii au efectuat experimente asupra oamenilor.  

Viteza de declanşare 
(acţiune, SUA/Canada, 2000)
AXN, ora 21,55
Cu: Steve Borden, Daisy 
Fuentes. Titlu original: 
Shutterspeed

Riley primeşte în dar de la lo‑
godnica fratelui său un aparat 
vechi de fotografiat, iar la puţin 
timp după aceea fata este uci‑
să. Până să reuşească să facă o 
legătură între crimă şi cadoul 

primit, află că logodnica lui, Kenzie, a fost răpită şi răscumpărarea 
cerută este chiar aparatul. Riley îi cere ajutorul fratelui său, Cliff, şi el 
tot poliţist. Ei descoperă că aparatul conţine negative compromiţă‑
toare legate de o falsificare de bani în valoare de mai multe miliarde.  

Ucigaşi tăcuţi 
(thriller, SUA, 1999)
Hallmark, ora 21,15

Cu: Harry Hamlin, 
Shannon Sturges, Jack 

Scalia. Titlu original: Silent 
Predators

O specie de şerpi cu clopo‑
ţei extrem de periculoşi şi de 
agresivi terorizează locuitorii 
unui nou ansamblu de locuin‑
ţe din orăşelul californian San Catalano. Proprietarul, Max Farrington, 
şi asociata lui, Mandy, se tem că proasta faimă le va afecta afacerea. 
Dar ei se lovesc de opoziţia comandantului brigăzii de pompieri a ora‑
şului, care nu vrea să facă nimic care i‑ar putea periclita pe locatari. 
Supărat, Max este hotărât să rezolve singur această problemă.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro
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23
viaţa liberă

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă, dar sunt posibile 
averse, însoţite de descărcări electrice, 
pe întreg parcursul intervalului. Pe fon‑
dul unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector sudic şi sud‑estic, 
cu viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 28 şi 30°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 16 şi 18°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

[  Mereu pe fază.   "Water Runner", dispozitivul realizat de o 
echipă de oameni de ştiinţă de la Universitatea Carnegie Mellon 
din Pitsburgh,  este primul din seria roboţilor amfibii care vor fi 
folosiţi în scurtă vreme pentru salvarea victimelor din regiunile 
inundate. Robotul, dotat cu mai multe picioare, se mişcă pe apă 
cu viteză, asemenea şopârlelor, şi va putea fi echipat cu senzori 
biochimici pentru a monitoriza calitatea apei sau cu camere de 
luat vederi miniaturale, pentru a supraveghea zonele de siguran‑
ţă din porturi şi de‑a lungul ţărmurilor.

[  Aţi auzit?   Belgianul în vârstă de 41 de ani Luc Costermans 
a devenit prima persoană nevăzătoare care a reuşit să zboare, 
timp de 13 ore, într‑un tur al Franţei. Obişnuit "să vadă" prin ochii 
antrenorului său, bărbatul a aterizat cu bine pe aeroportul din 
Visan, după ce a parcurs în aer nu mai puţin de 1.900 km.

[  Păcat de ei!   Fumătorii mor, în medie, cu şapte ani mai 
devreme decât nefumătorii. Cel puţin aşa rezultă din estimările 
Biroului German de Statistică, conform cărora fumătorii trăiesc în 
medie 69 de ani. În general, perioada de viaţă a unui nefumător 
este de 76 de ani. Cea mai frecventă cauză de deces în cazul fu‑
mătorilor este cancerul pulmonar, conform statisticilor, bărbaţii 
fiind de trei ori mai afectaţi de această boală decât femeile.

[  Hămesitul.   Americanul Joey Chestnut  este un adevărat 
mâncăcios, mai ales când vine vorba de sandvişurile cu brânză. 
El a stabilit de curând un nou record mondial, reuşind să facă dis‑
părute 47 de sandvişuri cu brânză în doar 10 minute, depăşind 
vechiul    record cu 11 bucăţi.

Roboţi amfibii

Prins de 
ureche

Dimensionat

A trage la 
poartă

Venit de la 
stat (var.)

A merge 
ceas

Luate la ochi
Bărbaţi în 
devenire

Venituri 
moştenite
Dispusă în 

unităţi

Casa de     
nebuni

Mere rase!

A grăi
Număr mic

Unică!
Bătut de la 

tuşă

Acar în 
gară!

A bubui de 
sus

Scriitor 
domnesc 

(înv.)
Sesiune!

A hăuli
Singură!

Scriere      
succintă

Măiestrie

Într‑un 
sens!

Poartă 
barbă

Restul la 
casă

A face prin‑
soare (reg.)

Stana 
Popescu
Zburător 
legendar

A tripla
Colţ de 
stâncă

Soluţiile jocurilor de ieri.
BOBIŢE DE ROUĂ ‑ ORIZONTAL: SENILITATE; ASINI; SROT; TEMERI; APE; CICALITOR; S; CA; ILAR; UT; 

TACUT; D; PITIC; MODA; ACE; AMIRAL;  ASASIN; CT; VITEA; ALAI.
DE‑ALE GURII ‑ ORIZONTAL: F; S; U; ALIMENT; ETERIE; M; ACAR; TM; VORBARET; A; LEAR; NIHT; SFAT; 

OIERI; ALONJE; AC; SI; AIA; ANA; O; ORT; URI; LUDE; ORARE; MA; MISTER.

ORIZONTAL: 1) Oameni din generaţia a treia. 
2) Una care ne înşală. 3) Fortăreţe medievale 
– Semn de trecere pentru vii. 4) Dată recentă – Se 
dă la băut, la cramă. 5) Coji de ouă – Colecţie de 
documente. 6) A se deda la rele. 7) Imposibilitatea 
de a se lipi. 8) Colectiv  feminin – Persoană născu‑
tă din părinţi de rase diferite. 9) Nu permite trece‑
rea căldurii – Cete… mici! 10) În plin haos! – A fi 
cuprins de adoraţie.

VERTICAL: 1) Vindeau cândva apă chioară 
– Abis! 2) Intercalare a unui cuvânt într‑o unita‑
te frazeologică – Câştig fără reţineri. 3) Fiinţe 
cu judecată. 4) Poliţai turc – Aterizare forţată. 
5) Prindere în fiare – Mori! 6) Radical al etanului 
– Boltit ca formă. 7) Posomorât la faţă! – Gaură la 
plămâni. 8) Tip fără importanţă. 9) Selecţionat la 
lot – A uza prin întrebuinţare. 10) Merge cu capra 
– A da atacul decisiv.

Mihai Gherasim

Capricii

Prinse în 
serie!

Adus din 
faţă!

Gh
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Fata din 
Banat!

Neluaţi în 
seamă

Prinse la 
intrare

Primul impar

Zeci de sute
Trăiri inte‑

rioare

A pune         
rămăşag

Actriţa Angelina Jolie a recu‑
noscut că a fost „terifiată” în tim‑
pul naşterii fiicei ei, Shiloh, luna 
trecută, în Namibia, crezând că 
este ceva în neregulă cu copilul 
ei, deşi acesta era perfect sănă‑
tos. Jolie a declarat pentru CNN 
că partenerul ei, Brad Pitt, a în‑
soţit‑o în camera de operaţii, şi 
că doctorii de acolo au fost „ului‑
tori”.

Angelina Jolie a dat naşte‑
re celui de‑al treilea copil al ei, 
Shiloh Nouvel Jolie‑Pitt, pe 27 
mai, într‑o clinică privată din sta‑
ţiunea Walvis Bay din Namibia. 
Copilul, care s‑a născut sănătos 
şi cu o greutate de 3,2 kilograme, 
a fost adus pe lume prin cezaria‑
nă. Ceilalţi doi copii ai lui Jolie 
‑ Maddox, de patru ani, şi Zahara 
‑ de un an şi patru luni, au fost 
adoptaţi din Cambogia şi Etiopia. 
„Pentru că eşti acolo când se 
naşte, ceea ce nu s‑a întâmplat 
în cazul primilor doi copii ai mei, 
dintr‑o dată te îngrozeşti la ideea 
că poate nu va reuşi să respire”, 

a spus Angelina Jolie. „Nu 
m‑am gândit decât la acest 
lucru. Vroiam doar să o aud 
plângând”.

Între timp, cântăreaţa 
Britney Spears a negat zvo‑
nurile legate de planurile 
pe care le‑ar fi avut, de a o 
copia pe Jolie, dând naşte‑
re celui de‑al doilea copil al 
ei tot în Namibia. Ministrul 
Turismului şi Mediului din 
Namibia, Leon Jooste, a 
spus că oficiali din institu‑
ţia pe care o conduce au 
primit nişte documente de 
la Spears, care este însărci‑
nată cu al doilea copil. „S‑a 
arătat interesată să vină în 
Namibia”, a declarat Jooste. 
„Nimic nu a fost deocam‑
dată confirmat, dar există 
în mod clar posibilitatea 
ca acest lucru să se întâmple”, a 
spus el.  Cu toate acestea, poves‑
tea „nu este adevărată”,  potrivit 
lui Leslie Sloane Zelnik, care o 
reprezintă pe Britney. Jooste a 

recunoscut mai târziu că ar fi pu‑
tut fi păcălit.

Mediafax/G.C.

Angelina Jolie vorbeşte 
despre naştere

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Cu şi fără 
cântec

Ţara moare, iar băieţilor 
din “Anturaj” – HBO, serial 
bizar şi profund superfi‑
cial – le merge strună. Cum 
să nu pici în admiraţie în 
faţa unor oameni pentru 
care preocuparea centrală 
este cum să‑l facă fericit pe 
Vince‑tânărul‑vedet, ca să 
aibă în continuare banii de 
unde să curgă? Năucitor ca 
temă (greutăţile meseriei 
de parazit de pe lângă un 
star hollywood‑ian), serialul 
nu face dezvăluiri, nu ridică 
probleme morale, iar când 
zici “Anturaj”, zici de trei x 
Monica Gabor (cu ceva mai 
puţine fiţe). Realitatea e că 
nu pot să mut de pe el, în 
timp ce la “No comment”‑ul 
de pe B1 Tv nu stau decât 
până la reclamă. Schimbând 
subiectul, nu s‑a întrebat ni‑
meni de ce Mondialul ăsta 
n‑are imn? Că până acum 
ţipam ori în italiană, ceva cu 
“…per sempre” – în ’90, sau 
ziceam cu Ricki Martin “Gol, 
gol, gol!” – în ’94, şi cântam 
şi la alea din ’98 şi 2002. Să 
nu zică cineva că Aguilera 
se fandoseşte pe ceva ofi‑
cial, că nu‑i adevărat, ori‑
cât de tare ar fi reclama la 
Pepsi. Măcar an, ţvai – poli‑
ţai, / tri,fier – grenadier să 
ne zică şi neamţu’… Pe de 
altă parte, las’ că‑i mai bine 
aşa, organizarea e într‑ade‑
văr perfectă, iar stadioanele 
arată ca din alt film şi noi nu 
aveam ce critica dacă şi mu‑
zica era ca în Top 40 MTV. Şi 
dacă nu vrem să ne uităm 
pe TVR 1 cum joacă Brazilia 
un fotbal jalnic şi câştigă, şi 
nici pe Prima Tv, la emisiu‑
nea aia proastă, plină de co‑
pii enervanţi, numită “Super 
Nanny”, atunci ne holbăm la 
“Mari români”, tot pe TVR, şi 
nu înţelegem nimic. Adică, 
vine aşa: oricine – mai pre‑
cis toată lumea, deci fiecare 
– ca să fim exacţi, ne dăm 
cu părerea care e cel mai 
mare român: unul zice de 
Eliade, altul de Enescu, altul 
de George Copos, altul de 
Miron Cosma. Bineînţeles 
că sunt pomeniţi şi Nadia, 
Hagi, Dracula, Iliescu şi re‑
gele Mihai. În traducere, 
cea mai bună mâncare e: 
ori cartofi prăjiţi, ori ciorbă 
de perişoare, ori ouă ochi, 
ori pufuleţi, aşteptăm voturi 
prin sms, popor! Ca să nu 
se mai mire lumea (dacă cel 
mai mare român o să fie ales 
Gicu instalatoru’) cum de‑a 
ieşit Moni a lui Iri cea mai 
sexy femeie din lume – în 
viziunea votanţilor on‑line 
ai FHM‑ului. Explicaţia e că 
ori a căzut reţeaua, ori nu 
aţi ştiut cu cine să votaţi, 
iar TVR‑ul are nevoie de au‑
dienţă, tu!

Relaţiile publice reprezintă as‑
tăzi "... un factor decisiv în proce‑
sul de echilibrare, funcţionare şi 
dezvoltare a societăţii contempo‑
rane", iar cartea Cristinei Coman 
‑ conferenţiar la Facultatea de 
Jurnalism şi Ştiinţele Comunicării, 
Universitatea Bucureşti (unde 
predă cursuri de relaţii publice) 
‑ "... constituie o excelentă in‑
troducere în problematica atât 
de complexă a domeniului, dar 
şi un manual bine structurat, în 
care «dimensiunii descriptive» i 
se adaugă cea «practic ‑ aplicati‑
vă»". Sunt prezentate: * Relaţiile 
publice ‑ cadru general (O tipo‑
logie a definiţiilor; Perspective 
critice asupra diverselor definiţii 
ale relaţiilor publice; Termeni 
de referinţă în definirea relaţii‑
lor publice; Relaţiile publice ca 
proces; Principii şi valori în re‑
laţiile publice) * Istoria relaţiilor 
publice (Modalităţi de abordare 
a relaţiilor publice; Momente 
semnificative din istoria relaţiilor 
publice) * Departamente şi firme 
de relaţii publice * Companiile 
de relaţii publice (Definiţii, ti‑
pologii, caracteristici; Planul 
unei campanii de relaţii publice; 
Exemple de companii de relaţii 
publice) * Comunicarea de cri‑
ză (Definiţii şi tipologii ale crizei; 

Managementul crizei; Strategii 
ale comunicării de criză; Relaţia cu 
presa în situaţii de criză; Exemple 
de gestionare a crizelor), iar în 
"Anexă", coduri profesionale în 
relaţiile publice (Codul standar‑
delor profesionale în practicarea 
relaţiilor publice; Codul Etic al co‑
municatorilor profesionişti; Codul 
internaţional de etică pentru rela‑
ţiile publice). Cartea se constituie 
într‑un "... «instrument de lucru» 
care le va permite studenţilor de 
la facultăţile de profil, practicie‑
nilor, cercetătorilor din ştiinţele 
sociale şi psihologia comunicării, 
liderilor unor instituţii, oamenilor 
politici, managerilor, stăpânirea 
noţiunilor‑cheie şi familiarizarea 
cu tehnicile esenţiale, aplicarea 
lor în activitatea cotidiană. 

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2006, 

196 p.

Noutăţi editoriale/Cristina Coman:

Relaţiile publice*
[ Principii şi strategii 
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

A decupat taloanele, dar 
nu s‑a aşteptat nicio 
clipă să fie câştigătoa‑

rea concursului. Colac peste pu‑
păză, vacanţa la mare vine cu o 
zi mai devreme, ne‑a spus ieri, în 
momentul premierii, titulara se‑
jurului la Mamaia. 

Explicaţia? “Corina, fetiţa 
mea, este în focurile examenu‑
lui de Capacitate”, ne‑a explicat 
Mariana Tănase. “Acum un mi‑
nut m‑a sunat şi mi‑a spus că a 
făcut tot la română. Sunt foarte 
emoţionată. Şi eu, şi soţul meu 
participăm de foarte mulţi ani la 
toate concursurile «Vieţii libere», 
dar nu am mai câştigat până azi. 
Vom pleca pe 24 iunie la mare, 
chiar dacă pe 25 se dau rezulta‑
tele la Capacitate. Totul a picat 

cum nu se poate mai bine – sun‑
tem în curăţenie generală, copi‑
lul dă examene… Bine a zis soţul 
meu: «Încuiem casa şi o tăiem la 
Mamaia»”, râde Mariana.

În vârstă de 38 de ani, Mariana 
Tănase este prima câştigătoa‑
re la concursul verii, ea având 
garantată cazarea pentru două 
persoane la Hotelul Histria din 
Mamaia, cu bonuri valorice de 
30 de lei noi pe zi, de persoană. 
“Pentru soţul meu vom lua pro‑
babil încă un pat, dar de mers, 
mergem în familie”, ne‑a mai 
spus câştigătoarea.

«Viaţa liberă» le urează vreme 
frumoasă, examene luate cu 
notă mare şi relaxare totală!

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Micuţul Andrei Făgurel, de 
numai trei luni şi jumătate, con‑
tinuă să lupte pentru viaţă, zi de 
zi, într‑o clinică din Germania. 
Aici au renăscut în inima tine‑

rilor săi părinţi speranţele că el 
va câştiga o viaţă normală, după 
cele cinci intervenţii chirurgicale 
pe care le‑a suferit până acum, 
în aşteptarea celorlalte două de

spre care specialiştii spun că ar fi 
suficiente ca micuţul să poată să 
respire şi să mănânce singurel. 
Reamintim că el s‑a născut cu o 
malformaţie, o “gaură” prin care 
traheea comunică cu esofagul, 
determinând  secreţiile gastrice 
să inunde plămânii şi punându‑l 
în imposibilitatea de a se alimen‑
ta singur. Numai că acest chin al 
micuţului este acum al întregii 
familii, cu atât mai mult cu cât 
spitalizarea lui costă enorm de 
mult. Deja părinţii au făcut un 
împrumut la bancă, cel mai mare 
posibil, pe care îl vor plăti în câţi‑
va ani. Dar încă mai au nevoie de 
bani, mulţi bani.

Cazul lui Andrei a mişcat ini‑
mile tuturor. Elevii bunicilor, pro‑
fesori de limba română la Liceul 
CFR, au organizat şi un spectacol 
de binefacere pentru micuţ, iar 
sprijinul lor nu s‑a oprit, ei con‑
tinuă să spună povestea mai de‑
parte, continuă să ceară ajutor 
pentru sufleţelul care a dovedit 
până acum o putere şi o dorinţă 
extraordinară de a trăi.  

Săptămâna  aceasta este 
aşteptat din nou la Bremen 
profesorul John Foker, de la 
Universitatea din Minessota, 
pentru cea de‑a doua operaţie 
pe care micuţul urmează să o 
facă în Germania, prima fiind o 
premieră şi pentru Europa (o in‑
tervenţie pentru inducerea creş‑
terii esofagului). “Învaţă să mes‑
tece, râde, gângureşte, acum 

descoperă lumea,” ne povestea 
dna Făgurel, bunica care nu şi‑a 
văzut nepotul decât în poze, în 
spital, povestind despre Andrei 
cu ochii în lacrimi, cu o undă de 
mândrie că primul, singurul ei 
nepoţel este un luptător. 

Cum spuneam, cei care l‑au 
ajutat sunt mulţi, oameni sim‑
pli, oameni importanţi, firme 
mai mari sau mai mici, oameni 
cu suflet. Ultimii care i‑au întins 
o mână de ajutor sunt Episcopia 
Dunării de Jos – 10 milioane, 
Mittal Steel – 20 de milioane, 
Gestincom – 25 milioane, Arcada 
– 10 milioane, angajaţii Curţii de 
Apel, unde lucrează o fostă elevă 
a dnei Făgurel. 

Sunt bani care contează 
enorm în puşculiţa de care de‑
pinde viaţa lui Andrei. Dar încă 
mai are nevoie de sprijin, până 
la cei 80.000 de euro, costul esti‑
mativ al salvării, dacă totul mer‑
ge bine. Cu toţii îl putem ajuta 
în continuare. Pentru el au fost 
deschise trei conturi, la BRD, în 
lei: RO50BRDE445SV585435044
50, în euro: RO89BRDE445SV58
543694450, şi în dolari: RO56BR
DE445SV59191344450.  Părinţii 
pot fi  contactaţi la telefoanele 
0742/14.80.50 sau 0723/31.80.24, 
mail dragos.fagurel@gmail.com. 
Întreaga poveste a micuţului o 
găsiţi şi pe site‑ul www.point.
ro/andrei.

Petrica Paţilea 

Judecând ce s‑a întâmplat – şi nu efectele a ceea ce s‑a în‑
tâmplat în Ministerul Educaţiei – bag seamă că jurnaliştii de la 
“Adevărul” au fost nişte mici bestii de seră care s‑au aruncat în 
lupta cu autorităţile folosind cele mai inadecvate mijloace. Că 
numai o minte de jurnalist mărunt putea să facă ce‑au făcut. Dar 
ce‑au făcut?! S‑au dus de nebuni, ziua în amiaza mare, au stat 
înghesuiţi la o coadă transpirată într‑un hol nevăruit şi au ple‑
cat târâind plicurile cu subiecte într‑o geantă de parcă ar fi fost 
euroii cu care Gigi Becali încerca să plătească nişte fotbalişti. Şi 
până la urmă ce au demonstrat? Că în Ministerul Educaţiei e o 
vraişte definitorie? Mare dezvăluire… ce să mai zic… se vede 
de la o poştă faptul că‑n presa românească nu sunt bani pentru 
lucrat subiecte serioase. Păi decât să stea la coadă mai bine 
dădeau nişte bani şi cumpărau subiectele din plicuri, cu tot cu 
răspunsuri.

Văd că din ce în ce mai des se pune problema pensiilor pri‑
vate. Că ar fi că n‑ar fi, cine să dea, cu cât să cotizeze. Mă rog. 
Abia aştept zilele în care viitorii pensionari să încerce să protes‑
teze pe la prefectură dar să fie trimişi la plimbare pe motiv că 
pensiile îs private.

După numirea lui Radu Berceanu drept sulă‑n coasta lui 
Călin Popescu Tăriceanu s‑au găsit prea mulţi să facă trimiteri la 
epoca glorioaselor nimicuri din mandatul Convenţiei Democrate 
şi că democraţii au îndrăznit să încalce sfânta promisiune a ne‑
numirii  vreunui personaj care a ministerizat şi atunci. Păi cred şi 
eu că e un atac mârlănesc la adresa lui Călin Popescu Tăriceanu. 
Că până acum numai ‘mnealui se putea lăuda cu aşa trecut.

Şi mai e ceva: în Convenţie s‑au certat fo’ zece partide, parcă 
aşa ţin minte. Acum se luptă patru. Bănuiesc că data viitoare o 
să fie bine.

După verdictul dat de CNSAS, Partidul Conservator s‑a vă‑
zut cu Voiculescul atât de şifonat încât nici Marius Tucă nu mai 
poa’ să îndrepte stricăciunea. Ştiu că s‑a pus inclusiv problema 
unor represalii de tip “îmi iau jucăriile şi plec” adică retragerea 
de la guvernare. Dar mă întreb: care guvernare?!

Secvenţe

După Capacitate,

„Viaţa liberă” i‑a 
trimis pe toţi la mare

] Mariana 
(şi întreaga familie Tănase)

 promite solemn: „După Capacitate, 
încuiem casa şi plecăm la Mamaia!”

Andrei 
merge mai departe!

] Dar încă are nevoie de ajutor

Graţie oamenilor cu suflet,

Bookfest a avut 70.000 de vizitatori
Prima ediţie a Salonului cărţii Bookfest, ce a avut loc între 13 şi 18 

iunie, a fost vizitată de aproximativ 70.000 de oameni, dar numai 30 
la sută dintre aceştia au plătit bilete de intrare, întrucât copiii, elevii, 
studenţii şi pensionarii au avut acces gratuit. Astfel, numărul total 
de vizitatori, comparabil cu cel de la fostul târg de carte din vară, 
Bookarest, şi de la Gaudeamus, vine să contrazică temerile unor edi‑
tori că introducerea unui bilet de intrare de 4 lei va descuraja publi‑
cul.

Mediafax/Z.M. 

Pentru 
concertul 
Depeche 
Mode
Suplimentare 
de locuri

Un număr de 2.000 de 
bilete pentru concertul 
formaţiei Depeche Mode, 
care va avea loc vineri, pe 
stadionul “Lia Manoliu” 
din Bucureşti, vor fi puse 
în vânzare începând de 
astăzi, au declarat orga‑
nizatorii evenimentu‑
lui. Biletele vor putea fi 
cumpărate de la Hotelul 
Howard Johnson, sala 
Kansas, etajul întâi şi au 
preţul de 110 lei. Există 
însă şi aproximativ o sută 
de bilete de tip “VIP”, în 
tribuna 0, la preţul de 
350 lei. Iniţial, pentru 
concert au fost puse în 
vânzare 40.000 de bile‑
te, împărţite pe cinci ca‑
tegorii, preţul variind în 
funcţie de poziţionarea 
faţă de scenă. Concertul 
din România al Depeche 
Mode va dura două ore, 
în deschidere urmând 
să evolueze formaţiile 
româneşti Sistem şi Şuie 
Paparude. Evenimentul 
de la Bucureşti face parte 
din turneul “Touring the 
Angel”, ce cuprinde peste 
20 de ţări şi 18 state ame‑
ricane. Pe 21 iunie, trupa 
are programat un con‑
cert la Sofia, pe Stadionul 
Lokomotiv. După 
show‑ul de la Bucureşti, 
Depeche Mode se va în‑
drepta spre Londra, unde 
va susţine un concert în 
cadrul London Wireless 
Festival.

Mediafax/Z.M. 

Record de preţ pentru un portret 
Un portret realizat de pictorul Gustav Klimt, confiscat de nazişti 

în timpul celui de‑Al Doilea Război Mondial, a fost vândut la o licita‑
ţie privată pentru o sumă record de 135 de milioane de dolari, infor‑
mează BBC News Online. Portretul în ulei al Adelei Bloch‑Bauer, soţia 
unui producător de zahăr evreu, a fost realizat în 1907. Acest portret 
şi alte patru tablouri ale lui Klimt, furate de nazişti în timpul celui 
de‑Al Doilea Război Mondial, au fost expuse într‑o galerie de artă 
vieneză timp de 60 de ani.

Mediafax/Z.M. 
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